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Clara Zetkin'in yönlen-
dirmesiyle TKP'li kadınlar 
da 1921 yılından sonra 8 
Mart'ı kutlamaya başladılar. 
1921'de TKP Kadın Ko
lu'ndan Cemile ve Rahime 
kardeşler öncülüğünde ko
münist kadınlar, Mustafa 
Suphi, 15'ler ve Maria Sup
hi'nin Kemalist burjuvazi 
tarafından katliamını telgra-
flar çekerek  protesto ett
iler. 1975 yılında da İlerici 
Kadınlar Derneği,  İKD 
öncülüğünde 8 Mart yeniden 
kutlanmaya başlanmıştır.

-

-

-

-

1940'ların sonundan iti
baren 8 Mart sosyalist ülke-
lerde kadınlar için resmi bir 
izin günü oldu. 

-

1968 hareketiyle birlikte 
8 Mart geleneği „kadının 

8 Mart Dünya Kadınlar 
Günü. 8 Mart 1910 yı
lında Clara Zetkin'in 

öncülüğünde komünist ka
dınların İkinci Uluslararası 
Kadınlar Kongresi'nde al
dıkları kararla başlayan ve o 
günden bugüne kadınların 
yüzyıllardır süre giden esa-
retine başkaldırdığı, 

-

-

-

eş t 
haklar ç n savaşı yükselttiği 
bir gündür. O dönem kadın
ların yükselttikleri şiar oy 
hakkı“ idi. 

-
“

1918'de işçi hareketinde-
ki bölünmesinden sonra, 8 
Mart'ı kutlayanlar öncelikle 
hem sosyalist hem de kapita-
list ülkelerde komünist ka
dınlardı. 

-

Serap AKTEPE 

kurtuluşu“, özgürleşmesi 
talepleriyle kadına yönelik 
sosyal, kültürel, cinsel, sınıf
sal, ulusal her tür baskıya 
karşı savaşın yükseltildiği, 
kadınların can alıcı sorunla
rının her tür eylemlerle dile 
getirildiği bir biçim aldı ve 
kadınların savaşının sınıf sa
vaşı; barış, eşitlik ve toplum-
sal ilerleme mücadelesinin 
bir müttefiki olduğu benim-
sendi. 

-

-

-

Kadınlar tüm dünyada 
olduğu gibi ülkemizde de ça
lışma alanındaki sömürü ve 
baskının yanısıra toplumda 
şiddete uğruyorlar, erkekler 
tarafından katlediliyorlar. 
Yasalara rağmen çocuk yaşta 
evlendiriliyorlar. İşyerlerin
de farklı ücret alıyorlar ve 
daha fazla psikolojik şiddete 
maruz kalıyorlar. Eğitime 
ulaşımda, çalışma hayatına 
katılmada erkeklere göre da
ha fazla engelle karşılaştıkla
rı gerçeğiyle eşitsiz bir ko

-

-

-
-
-

numdalar. Cinsel ayrımcılık 
ve ulusal baskıya maruz kal
ma, doğum sağlığı ve hakla
rındaki yetersizlikler, çocuk 
ve yaşlı bakımı, ev işlerini de 
üstlenme, yoksulluk-yok
sunluk kadınların karşı kar
şıya kaldıkları sorunların 
başında gelmektedir. 

-
-

-
-

 

Kadınların bir erkeğe ba
ğımlı olmadan, sadaka düze-
nine ayak uydurmadan, ken
di ayakları üzerinde durma
sı, kendi hayatıyla ilgili 
kararları verebilmesi, ez l-
memesi için ekonomik ola-
rak özgürleşmesi gerekmek-
tedir. Toplumdaki gelenek-
sel roller kadını eve bağlar, 
evde erkeğin yeniden üreti-
me katılmasını sağlamasına 
rağmen çalışmasının maddi 
karşılığını alamaz duruma 
gelir Diğer yandan da kadı
nın çalışma hayatından uzak 
tutulmasıyla da ekonomik 
özgürlüğüne kavuşamaz, ev 
içinde söz sahibi olamaz, 

-

-
-

. -
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Bu kapitalist dü
zende kadının iyi bir e
ğitime sahip olma
ması, hatta okur-yazar 
olmaması iş istihda
mında çok aranan bir 
durum değildir. Ancak 
ev işçiliği ya da te
mizlik gibi düşük üc
retli işlerde çalışa
bilmektedirler. Bu du
rum kadın yoksulluğu
nu önleyen bir durum 
değildir. Kahraman
maraş merkezli depremde 
bile enkazdan kurtarılan bir 
kadının ilk cümlesi 

-
-
-

-

-
-
-
-
-

-

„Beni 
özel hastaneye götürmeyin, 
param yok!“ demesi bu du
rumun ne denli içler acısı ol
duğunu gözler önüne ser-
mektedir. 

-
-

ailenin bütçesine do
layısıyla refahına bir 
katkısı olmaz.

-

Çalışan kadınlar ise ev ile 
işyeri arasında iki katlı eza i
le yaşamını çatışmalar dol
durmaktadır. Çalışan kadın, 
evin kadını ve anne kadın bu 
çatışmaların zeminini oluş
turur. Bir de evde bir yaşlı 
bakımı da söz konusu ise ka
dın ya daha fazla mücadele 
etmek durumunda kalır ya da 
psikolojik sorunlara maruz 
kalır. Bir de bunun üzerine 
geleneksel değerlerin baskısı 
kadınların çok daha fazla 
gerilmesine ve bu gerginlik-
lerle baş etmesini gerektirir. 

-
-

-

-

 Erdoğan'ın tek adam re
jimi ile kadınların durumu 
daha da kötüleşti. Yoksul 
mahallelerde yaşayan, eğiti
mi düşük ve yoksul kadınlar 
tarikatların esareti altında ve 

-

-

Kadınlara dair söylene-
cek çok şey var. Ancak ülke-
mizde ve dünyada kadın 
sorunu sadece kadının değil, 
aynı zamanda erkeğin de 

Erdoğan'ın oy deposu. Kü
çük çocukları çekerek Kuran 
kurslarını yönetme görevini 
üstlenen ve kermesler dü
zenleyen bu kadınlar inatla 
eski düzenin sürdürücüsü 
olarak roller üstleniyorlar ve 
gericiliği üretiyorlar.

-

-

Başka bir yaşamın çok 
farkında olmayan bu kadın
lar tarikat şeyhlerinin birer 
müritleri olarak 6 yaşındaki 
çocuğunu bile feda edebili
yor. 

-

-

Buna rağmen ülkemizde 
Erdoğan'ın antidemokratik 
baskılarına, kadınlara biçtiği 
rollere, kadınları erkek ve ta
rikat egemenliğıne teslim et
mek için kendi yaptığı İstan
bul Sözleşmesi'ni kaldırma
sına karşı, kadının özgürlüğü 
için, demokratik mücadele-
nin bir parçası olarak güçlü 
bir kadın hareketi de geliş
mektedir.  

-
-
-
-

-

sorunudur. Erkekler kendile-
rini de özgürleştirmek için 
bu soruna dört elle sarılma
dan toplumsal ilerleme 
sağlanmaz; daha çok kadın 
cinayete kurban gider, geri
ciliği ve dindarlık görevini 
kadına atfeden bu düzen çok 
kolay değişmez, ne kadın ne 
de erkek özgürleşebilir. 

-

-

Kadınların özgürleşme 
mücadelesinin yükselmesi 
için önümüzde duran en 
elzem görev her şeye mukte-
dir Erdoğan rejiminin devril-
mesidir.

Depremin enkazında çok 
kadın yaşamını yitirdi. 

Yaşasın kadın mücadele-
si ve dayanışması! 

Bu nedenle seçimin de 
yaklaştığı bu 8 Mart'ta ka
dınlar olarak bu ortaçağ ka
ranlığından kurtulmak için 
daha çok çalışmalı, mücade-
leyi yükseltmeliyiz. 

-
-

Yaşasın 8 Mart Dünya 
Kadınlar Günü! 

Haydi, bu iktidardan kur
tulmak için sosyal bir dep
rem yaratmaya! 

-
-



1940'lı yıllar II. Dünya Savaşı ve sonrası 
yıllardır. Türk ye'n n dört b r yanı savaş 
cephes d r. Almanlar kuzeyde ve doğuda, 
özell kle Stal ngrad önler nde Sovyetlerle, 
güneyde Afr ka-Arap çöller nde İng l zlerle, 
batıda Yunan stan'ı şgal etm ş, Komün st 
Part s  ve Yunan devr mc ler  öncülüğünde 
d renen Yunan halkıyla savaş hal nded r. Her 
an Türk ye'ye g reb l r ve kest rmeden Bakû 
petroller ne ulaşmak steyeb l r. 

B r  “M ll  Şef” d ğer  “Re s”
ama farklıdırlar

İk s  de pahalılıkla, zamlarla, enflasyonla 
ağır verg lerle m llet  n m n m nletmekte-
d r. M llet aç, fak r, yoksul, çares z geç m 
derd nded r. Ama y ne de b r farkla. Erdo-
ğan, halktan verg ler  kend  “Sarayı”nı ve 

O zaman Türk ye'de tek part  dönem  var 
ve tek part  olan CHP de kt darda. CHP'n n 
de başında İsmet İnönü var. İsmet İnönü 
“M ll  Şef”d r. O nederse o olur. O dönem 
çer k olarak tamamen farklı da olsa şeklen 

bugünkü AKP kt darı ve onun “Re s”  Re-
cep Tayy p Erdoğan dönem ne benzer. B r  
“M ll  Şef” d ğer  “Re s”d r. Onlar ne derse o 
olur, k mse t raz edemez. B r n n “Beyaz 
Tren” , d ğer n n uçakları var. 

İk s  de baskıcı, ceberut, faş zan karışımı 
b r kt dar, b r d ktatörlük, tek adam rej m -
d r. Ama deoloj ler , pol t kaları tamamen 
farklı. B r  la k ulusalcı, kend s ne “yurtse-
ver” d yen Kurtuluş Savaşı'nı yaşamış güçler 
tarafından lahlaştırılmaktadır. İk nc s ne 
“bağnaz” müslüman, kend s ne slamcı-
pad şahcı d yen güçler tarafından tapılmak-
tadır. 

Bir 14 Mayıs Bayar-Menderes'in geldiği,
bu 14 Mayıs da Erdoğan'ın gideceği gündür

Cevdet YILMAZ

Bu koşullarda ülkede kıtlık başlar. Her 
şey karneye bağlanır. Devlet kend  memur-
ları ç n bell  b r st hkak ayırmıştır. Düz 
memur maaşları 20-25 L ra olsa da, memur-
lar görecel  rahattır, çünkü devlet onlara 
şeker, un, bez-basma tahs s etmekted r.  Ama 
halk yokluklar ç nde kıvranmaktadır. H çb r 
şey yok. Olanlar da ateş pahası. Açlık, yok-
luk, sefalet her tarafta almış başını g tmekte-
d r. Halk fak r ve per şan. İnönü ordunun 
masraflarını karşılamak ç n sürekl  verg le-
r , zamları arttırır. 

Ş md  Erdoğan'ın yaptıkları o zaman 
İnönü'nün yaptıklarından pek farklı değ ld r. 
Tek fark bugün karne ve ves ka, st hkak 
yoktur. Zamlar ve verg ler aynı “ ş” ç n alı-
nıyor: Savaş ve ordu ç n! O zaman II. Dünya 

II. Dünya Savaşı ve sonrası:
Kıtlık, yokluk, herşey karneyle 

çevres n  beslemek, zeng n etmek, Kürtlere 
karşı b r savaş yürütmek ç n alır, d ğer  se 
halkı ve memleket  b r savaştan “korumak” 
ç n alır.

İsmet İnönü dört b r yanı savaşla kayna-
yan ülkey  b r savaşa sokmamak ç n uğraşır. 
B r yandan Church ll'le görüşmeler yapar, el 
altından H tler Almanyası le l şk ler kurar. 
D ğer yandan da b r saldırıya, b r savaşa ha-
zır olmak ç n büyük b r orduyu s lah altında 
tutar. Böyles ne s lah altında büyük b r ordu-
nun masrafı ağırdır. Tek adam rej m n n başı 
“M ll  “Şef” İnönü ordunun ht yaçlarını 
karşılamak ç n ağır verg ler, ğneden pl ğe 
zamlar get r r. Üret len malların, ürünler n 
büyük kısmına savaş hazırlığı olarak el ko-
yar, depolar. 
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savaşı ç n, ş md  de Erdoğan Kürtlere karşı 
savaşı yürütmek ç n verg  ve zamlar get r -
yor. Unutulmasın, Erdoğan ve Bahçel  “Do-
ğu”dak  savaşta kullanılan obüsler n topları, 
uçakların, bombaların ne le alındığını zan-
ned yorsunuz? Domatese, b bere, patlıcana, 
patatese konan zamlarla dem şt . Tab î k  
Erdoğan, b r de Saray ç n zamlar koyuyor. 

un, şeker ve bez 
Halkın en öneml  üç ht yacı:

Kayser  ve Naz ll  fabr kaları Sovyet 
yardımıyla kurulan Cumhur yet n lk ve tek 
fabr kalarıdır. Üret lenler ancak o kadar 
büyük b r ordunun ht yacını karşılar. Halka 
çok az b r kısmı ayrılır. Bez ve basma yoklu-
ğunda kadınlar g ys ler n; entar ler n, panto-
lonların üstüne yama yapa yapa yama vura-
cak yer bulamaz duruma gel rler. Halk tek 
adam “M ll  Şef” rej m nden, CHP'n n tek 
part  kt darından, d ktatörlüğünden 
bıkmıştır. Değ ş m stemekted r. “CHP g t-
s n, d ktatörlük b ts n” demekted r. Ama 
nasıl?
Demokrat Part , Bayar ve Menderes le 

çok part l  dönem
Sovyet ve Batı tt fakı karşısında II. 

Dünya Savaşı 1945'te H tler faş zm n n 
yen lg s yle b t nce dünyada esen demokra-
t kleşme rüzgârından Türk ye'de nas b n  
almak zorunda kalır. Hızla Sovyetlerden 
uzaklaşıp ABD'ye, Batı'ya yaklaşır. Tek part  
s stem ne son ver p çok part l  döneme geç -
l r. Bayar ve Menderes CHP'den ayrılıp, 
Demokrat Part ' DP'y  kurarlar. Bayar-
Menderes varolab lmek ç n komün stlerle, 

O zaman halkın Anadolu'da en çok ht -
yaç duyduğu üç beyazdır: şeker, un (ekmek) 
ve bez (basma)d r. Daha harb n başında 
ekmek lk anda 8 kuruştan 16 kuruşa çıkar ve 
günde adam başı 300 gram olmak üzere ves -
kaya bağlanır. Şeker ve bez, basma karneyle-
d r. Şeker n k losu 1941 yılında 10 kuruştan 
20 kuruşa, 1942 yılında da 500 kuruşa çıkar. 
Her şey karaborsadır. Karaborsa f yatları 
daha da yüksekt r. Köylü kadınlar 2 metre 
Kayser  bez , 2 metre Naz ll  basması alab l-
mek ç n günlerce kuyrukta beklerler. 

Demokrat Part  1946 senes nde yapılan 
lk çok part l  “demokrat k” seç me katılır. 

“Yeter söz m llet n” der. “Açık oy g zl  sayım 
(tasn f)”ın uygulandığı bu seç m Türk ye'n n 
en şa bel  seç m d r. (Normal seç m “g zl  oy, 
açık sayım” le yapılır). Bu koşullarda CHP 
oyların %85' n , DP'de ancak %13'ünü alır. 
Bu şa bel  yen lg den sonra DP bundan son-
rak  seç mler  çok sıkı tutmak ve ona çok y  
hazırlanmak ç n harekete geçer. Seç m tar h  
se 14 Mayıs 1950'd r. Bu kez DP'n n seç m 

stratej s  sandıklara sah p çıkmak “g zl  oy, 
açık sayım” lkes n  uygulatmak ve Anado-
lu'yu karış karış gezmek, halkı d nlemek ve 
halka artık ülkede yen  b r rüzgârın, demok-
ras  rüzgârının est ğ n  anlatmak, halka d k-
tatörlükten kurtuluşun kend ler  olduğunu, 
demokras  ve Demokrat Part  olduğunu 
göstermekt r. 

İnönü ve etrafını saran “el t” takımı “Be-
yaz Tren” le b r kaç Anadolu gez s  yaparlar 
ve seç m n “çantada kekl k” olduğuna nanı-
rlar. Bayar ve Menderes se tren n olduğu 
yere trenle, vapurun g tt ğ  yere vapurla, 
otobüsün, otomob l n g tt ğ  yere otobüs ve 
otomob lle, bunların olmadığı yerlere at ve 
merkep üstünde g derler, Anadolu'yu adım, 
adım gezerler. Gördükler  ve yaşadıkları 
onları şok eder. Halk kt dara karşı öfkel  ve 
k nl d r. Tek adam “M ll  Şef” rej m n n 

DP'n n seç m stratej s :

ler c lerle, Sovyet taraftarlarıyla, özell kle 
Tan Gazetes 'n  çıkaran Sertellerle b le tt -
faklar oluşturur. Gerç  bu tt fak 4 Aralık 
1945'de ger c , bağnaz d nc  ve faş st b r 
grubun örgütlend r l p Tan Gazetes 'ne 
saldırması, basması ve matbayı tahr p etme-
s yle sonlanır. O zaman gazeteye saldıran 
grubun ç nde 60'lı yıllardan sonra Türk ye'-
n n pol t kasının bel rlenmes nde öneml  b r 
rol oynayacak olan Süleyman Dem rel de 
vardır. Bayar ve Menderes CHP'ye karşı 
ger c  güçler n, yen  harp zeng nler n n, 
toprak ağalarının, ant sovyet amer kancı 
çevreler n tems lc s  olarak yollarına devam 
ederler.

Karış karış Anadolu’yu gezmek 
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Bayar ve Menderes' n b r at üstünde z -
yaret ett kler  köylerden b r  de “kuş uçmaz, 
kervan geçmez” olan b z m köydür. B z m 
orada ovanın ortasından b r çay geçer. Çayın 
sol tarafındak  köylere Bayar, sağ taraftak  
köylere de Menderes g der. B z m köye 
Bayar gel r. Köyün ortasındak  belende halk 
toplanır. Gelenler n çoğu kadındır. Çünkü 
savaş dönem nde tek adam rej m n n uygu-

Bayar ve Menderes değ ş m ve demokra-
s  rüzgârının Anadolu'da nereden est ğ n , 
CHP'ye nereden vurulması gerekt ğ n , eko-
nom n n, pahalılığın, enflasyonun, kıtlığın 
yakıcı sorun olduğunu hemen görürler ve 
halka bol bol refah, bolluk, ucuzluk, para, 
kalkınma vaad nde bulunurlar. Yakında her 
köşede m lyonerler doğacağını, Türk ye'n n 
küçük b r Amer ka olacağını vurgularlar. 
Bayar ve Menderes bu vaatler  rahatlıkla 
ver rler, çünkü savaş b tel  beş sene olmuş, 
ordu terh s ed lm ş, üret m artmaya, karabor-
sa kalkmaya başlamıştır. Anadolu'ya daha 
uluşmamış olsa da ülkede kısm  b r rahatla-
ma vardır. B r de Kore'ye asker gönderme, 
NATO'ya g rme durumunda ülkeye ABD 
yardımı ”yağacaktır.” Buna rağmen 10 sene-
l k tek adam rej m nde ve CHP kt darı 
altında yaşananlar halkın belleğ nde hâlâ 
durmaktadır

g tmes n , CHP k-
t darının değ şme-
s n  stemekted r. 
Halk d ktatörlük-
ten bıkmıştır, kıt-
lıktan, yokluktan, 
zamlardan, verg -
lerden bezm şt r. 
Kıtlığın, yokluğun 
kalkmasını , ek-
mek, şeker, bez-
basma ves ka ve 
karnes n n, karaborsanın kaldırılmasını, her 
şey n bollaşmasını, artık ürett kler  ürünlere, 
mallara el konmamasını, onları pazarda satıp 
para etmes n  sterler. 

Bayar-Menderes b z m köyde
ve anamın d k duruşu

ladığı sıkı ekono-
m  pol t ka sonucu 
olan yokluk ve kıt-
lığı l kler ne ka-
dar duyan, uygula-
malardan en çok 
dertl  olan kadın-
lardır. Çocuklar aç 
ve çıplak, onları 
yed r p, ç r p g y-
d rmek büyük b r 
sorundur.  Çoğu 

yaşını doldurmadan ölmekted r. O zaman 
kadınlar ç n b r kutu şeker, 2 metre bez-
basma, b r k lo un dünya zeng nl ğ  demekt . 

Babam koyu CHP'l , Kurtuluş Savaşı 
taraftarı, Atatürk ve İnönü hayranıdır. İng l -
z , Amer kanı olsun, emperyal zme karşıdır. 
DP'n n ABD ve Batı hayranlığından pek 
hoşlanmazdı. Babam anamın da Bayar'ın 
toplantısına g tmes n  stemez. Çünkü onlar 
da y y c d r. Yapacakları b r şey yoktur. Ama 
anam babamı d nlemez, g der. Bayar konu-
şur, ama fazla b r şey anlamaz. Onun derd  
pahalılık, yokluk ve kıtlıktır. B r ara Bayar'ın 
karşısına d k l r ve der: ''Kıtlık ç nde, çocu-
ğun b r  karnımda, b r  sırtımda 7 çocuk 
büyüttüm. Nasıl büyüttüğümü b r Allah b l r. 
Çocuk ağzına şekers z b r şey koymaz, 
yemez, çmez. Şeker yok, karaborsa. 5 tane 
şekere 5 l ra verd ğ m günler oldu. Çocuklar 
çıplak, b z çıplak, bez, basma yok. Bak üstü-
me, yama vurulmamış b r yer varmı? Sen 
bana bunlardan haber ver.'' 

Anamdan sonra Bayar sözü alır ve derk : 
''Şeker n k losu 50 kuruş, bez n metres  75 
kuruş, ekmeğ n k losu 100 para (2,5 kuruş) 
olacak. Yapamazsak b z  4 sene sonra ala-
şağı ed n. Bundan sonra ülkede demokras  
var, Tek adam devr  14 Mayıs'ta b tecekt r. 
Söz m llet nd r. Oyunuza tal b z. S z n oy-
larınız d ktatörlüğü yıkacak, demokras  
gelecek, her şey bollaşacak.'' Bayar da atına 
b ner, komşu köye geçer. Herkes, en başta 
kadınlar sev nerek evler ne dönerler. Artık 
yok d ye b r şey olmayacaktır. Her şey ucuz-
layacak ve bollaşacaktır. 
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14 Mayıs 1950 aynı zamanda ger c , 
muhafazakâr, slamcı ve faş zan güçler n DP 
olarak kt dara geld kler  gündür. Ceberut, 
la k, Müslümanları ezen el t CHP kt darı 
b tm ş, mütedeyy n kes mler n ses  duyul-
maya, toplumda slam  anlayışlar etk n olma-

14 Mayıs 1950'de anam babama rağmen 
oyunu DP'ye ver r

Anam eve gel r. Kararlıdır. Babama der 
k , “ben oyumu Demokrat Part 'ye verece-
ğ m”  “kat yen!”
“oy ben m, sted ğ me ver r m”

. Babam kızar,  der. Anam da 
 der. Bunun 

üzer ne babam,  
der. Anam da 

”Sen  boşarım, ona göre”
“boşarsan boşa, şu sen n 

CHP'enden ben m çekt kler m  b r Allah 
b l r, halkın üstüne bu kadar verg , zam kon-
maz, yokluk, kıtlık b nd r lmez” der ve baba-
ma rest  çeker.   

Seç m günü gel r. Seç m 14 Mayıs'tadır, 
14 Mayıs 1950. Anam oyunu vermek ç n 
sandık başına gel r. Babam sandık baş-
kanıdır. Bu kez oyların kapalı b r yerde, 
kab nde g zl  kullanılıp sandığa atılması ve 
sandıklardak  oyların da açık sayımı esastır.  
Ama anam oy pusulasını alır, okuma, yaz-
ması olmadığı ç n “Demokrat Part 'n n yer  
nerde” der ve mühürü alır, Demokrat Part '-
n n üstüne basar ve oyunu sandığa atar. Bu 
sefer  der ve g -
der. Ama babam yer n d b ne geçer, yüzü k  
karış asılır. Sandık kurulu babamın yüzüne 
bakar, babam se k msen n yüzüne bakamaz. 
Akşam eve gel r. B z 9 çocuk b r anama b r 
babama bakarız. Hatırladığımız kadarıyla 
anamla babam 3 ay b rb rler yle konuşmadı-
lar. Ama ayrılmadılar da. Sevg ler  ve 9 çocu-
ğa bağlılıkları ayrılmaktan daha güçlü çıktı. 

“oy da açık, sayım da açık”

14 Mayıs 1950'de CHP büyük b r yen lg  
aldı. Halk 10 sene süren kıtlık ve yokluğun, 
zamların ve pahalılığın hesabını ondan sor-
du. CHP oyların %40'ını alıp ancak 69 m l-
letvek l  çıkarab ld . DP oyların %55' n  alıp 
416 m lletvek l  çıkardı. 27 yıllık CHP kt -
darı ve tek adam rej m  böylece sona erm ş 
oldu. 

14 Mayıs 1950 seç mler n
DP kazandı, CHP ez ld

ya başlamıştır. Erdoğan da bugünkü kt -
darının 14 Mayıs 1950'de yaşanan gel şme-
n n b r sonucu olduğunu sık sık vurgular. 
Kend s n  de Bayar ve Menderes' n m rasçısı 
olarak göstermeye çalışır. 

Neden 14 Mayıs
Bugün seç mler n öne  çek lmes  

tartışılırken 14 Mayıs 2023'ün 1950'de oldu-
ğu g b  b r Pazar günü olması seç mler n bu 
tar hte yapılması ht mal n  güçlend rd . 
Çünkü Erdoğan ve ger c , slam  güçler 14 
Mayıs'ı kend ler  ç n b r zafer günü olarak 
algılarlar. İslam'ın la k Kemal st anlayış 
üstündek  zafer ! Onlara göre 14 Mayıs müte-
deyy n d ndar kes mler n ceberut CHP kt -
darının tek adam ve part  d ktatörlüğünden 
ve baskısından kurtuluşunun günüdür. Erdo-
ğan'a göre halk CHP'y  yend ğ  ve İslam  
özgürleşmen n önünü açtığı ç n 14 Mayıs'da 
yapılacak b r seç mde CHP'ye oy vermez, 
tekrar CHP'y  kt dara get r p elde ett ğ  
özgürlükler  ve kazanımları feda etmez. Bu 
nedenle Erdoğan erken seç m tar h n  14 
Mayıs olarak saptamıştır. 14 Mayıs'ın tam da 
bu sene y ne 1950'de olduğu g b  b r Pazar 
günü olması Erdoğan ç n Allah'ın b r lütfu-
dur. 

Oysa 14 Mayıs 1950'de halkın büyük b r 
kısmı la kl ğe karşı Sünn -Vahab  müslü-
manlık üstün gels n, kt dar olsun d ye oy 
vermed . Tam ters ne halk oyunu ş md  Erdo-
ğan'ın kurduğu güçler ayrılığını, hukuku, 
adalet  h çe sayan, özgürlükler  rafa kald-
ıran, tüm kt darı el nde toplayan, halkın üs-
tüne verg  ve zamları b nd ren baskıcı, otor -
ter tek adam rej m  g b  b r d ktatörlük kuran 
İnönü'ün tek adam “M ll  Şef” rej m n  yık-
mak ç n kullandı. Halkın o zaman da, ş md  
de karşı çıktığı d ktatörlüktür, tek adam 
rej m d r, keyf  yönet m d r, bu yönet mler n 
yarattığı açlık, yokluk ve sefalett r. 

Nasıl halk 14 Mayıs 1950'de İnönü'ün tek 
adam rej m n  yıktıysa ş md  de 14 Mayıs 
2023'de Erdoğan'ın tek adam rej m n  yıka-
cak, demokras  ve özgürlükler n yolunu 
açacaktır. Böylece Erdoğan'ın ger c l k adına 
yaptığı 14 Mayıs yorumlarının da önüne geç-
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Anamın DP'l l ğ  uzun sürmed . Komşu-
muzun kara yağız, genç del kanlı, baba y ğ t 
oğlunun Kore'den ölüm haber  gel nce tüm 
köylüler g b  anam da yıkıldı. Sonra Marşall 
yardımı d ye savaş artığı, kokmuş Amer kan 
süt tozları ve Küçük Amer ka olacağız d ye 
ülken n NATO ve ABD üsler yle doldurul-
maya başlanması anamın DP le l şk ler n n 
kopmasına neden oldu. Artık O, DP'n n de 
g tmes n , yer ne savaş değ l barışı, halkın 
refahını, ülken n kalkınmasını esas alan b r 

m ş olacaktır. Eğer seç m  muhalefet kaza-
nırsa 1950'dek  g b  2023'dek  bu 14 Mayıs 
da d ktatörlükten demokras ye geç ş günü 
olacaktır. O zaman şç  sınıfı ve demokras  
güçler  zayıf olduğu ç n d ktatörlükten 
demokras ye geç ş güdük kaldı, ger c , d nc  
ve faş zan b r yönde gel şt . Ş md  şç  sınıfı 
ve devr mc  demokras  güçler  daha gel ş-
k nd r. Bu kez d ktatörlükten demokras ye 
geç ş n özgürlükler  der nleşt rerek gerçek-
leşt r lmes  komün stler n ve devr mc  güç-
ler n önünde duran en öneml  görevd r. Bu da 
yığınlar ç nde örgütlenmey  ve yığınların 
demokras  ve özgürlükler ç n harekete geç -
r lmes n  gerekt r r. Burada 1950'de olduğu 
g b  en başta kadınların ve ş md  de yaşan-
dığı g b  gençler n, akadem syenler n, çevre 
ve kl m akt v stler n n, depremzedeler n ve 
d ğer STK'ların tepk ler n , şç  sınıfının 
mücadeles yle yoğurarak ver lmel d r. Emek-
ç  halkın aş, ş, ekmek ve refah ç n mücade-
les n  demokras  ve özgürlükler ç n müca-
deyle bağlayarak yol alınmalıdır. 

Anam hep değ ş m taraftarı kaldı

Anam 60'lı yıllarda Den z Gezm ş, Mah r 
Çayanlardan yana oldu. Bu gençler n dam 
ve katled lmes yle ordudan da umudunu 
kest . 70'l  yıllarda Ecev t'  tuttu, onu “Ka-
raoğlan” d ye sevd . Ama o da aklından 
geçen değ ş m  gerçekleşt remed . Ondan da 
umudu kest . 80'l  yıllarda acaba Özal'mı 
ded . Özal'ın kurduğu alt yapı, özell kle 
telefon şebekes , telefonu kaldırıp çocuk-
larının ses n  duyması onu mest ett . Ama 
Özal'ın köşe dönme pol t kası onu hayal 
kırıklığına uğrattı. Rüşvet, su st mal, vur-
gun anamın defter nde yazmıyordu. Onun 
defter nde alın ter , göz nuruyla ekmeğ n  
kazanmak yazıyordu. 

değ ş m  tasavvur ed yordu.

Anam tasavvur ett ğ  değ ş m  görmeden 
bu dünyaya veda ett . Onun düşündüğü 
muhakkak gerçek demokrat k, sosyal st b r 
rej md . Bu da b z çocuklarına onun vas yet  
olsun. Ama anam bugün yaşıyor olsaydı 
değ ş mden yana olurdu. Erdoğan d ktatö-
rlüğüne, onun Saray, savaş ve zam pol t kası-
na karşı çıkar, hak, hukuk, adalet ve demok-
ras den yana olurdu. Babamla b rl kte sand-
ığa g derler, cumhurbaşkanlığı ç n oylarını 
k s  de Kılıçdaroğlu'na ver r, ama babam 

part  olarak oyunu h ç ayrılmadığı CHP'ye, 
anam se yepyen  b r değ ş m n adı olan 
HDP'ye ver rd . Ama y ne de Kılıçdaroğlu'na 
b r tavs yede bulunurdu. 1950'lerde Bayar ve 
Menderes' n yaptığı g b  Anadolu'yu karış 
karış, adım adım gezmel s n, halkın dertler -
n  d nlemel s n, gerçekç  vaadlerde bulun-
malısın, halkı değ ş me nandırmalısın, 
değ ş m umudu yaratmalısın derd . Z ra 
seç m ancak böyle kazanılır.   
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21 yıllık kt darları dönem nde Erdoğan 
ve AKP lk kez b r seç me kaybetme end şe-
s yle g tmekted r. Bu onları daha saldırgan 
yapmakta ve daha “tehl kel ” yol ve yöntem-
lere başvurmaya sevk etmekted r. Bu son 
günlerde AKP ve MHP çevreler n n Cumhur 
İtt fakı'nı gen şletmek ç n g r şt kler  hare-
ketl l klerden, “beklenmed k” aldıkları 
kararlardan ve der n devlet n bazı çıkışları-
ndan anlaşılmaktadır. Geçm şte AKP'n n 
seç m kaybetme anında b r ç savaşı çıkarta-
cak SADAT g b  param l ter güçler , pol s ve 

Gel şmelere böyles ne pas f b r zley c  
g b  bakılırsa durum gerçekten de vah md r. 
Açık k , Erdoğan g tmek stem yor ve g tme-
mek ç n de her şey  yapmaya hazırdır. B r 
farkla, geçm ştek  “elektr k kesme”, “ked -
trafo” yol ve yöntemler n n bu kez yeterl  
olmayacağı ortaya çıkmaktadır, z ra 14 
Mayıs 2023 seç m günü yaklaştıkca Erdoğan 
ve Cumhur İtt fakı'nda özell kle AKP ve 
MHP'de seç m  kaybetme, kazanamama 
korkusu paçaları sarmış durumdadır. 

SON günlerde bazı çevrelerde Erdo-
ğan ' ın  “g d c ” o lup  olmadığı 
tartışılmakta, herkes b r umutla g tme-

s n  beklemekted r. Ama em n değ ller. 
Çünkü b r yanda sürekl  yığınlarda kabaran 
“g ts n, kurtulalım” dalgasının yanısıra, 
d ğer yanda da d nmeyen “g tmez, seç m 
günü allem eder, kallem eder, elektr kler  
keser, “trafoya ked  sokar” seç m günü 
sandıktan y ne Erdoğan çıkar” korku ve 
end şes  var. Umut ve korku ç ce durmakta. 
Kötü olan da budur.  
Erdoğan ve Cumhur İtt fakı'nda seç m  

kaybetme korkusu paçaları sardı 

Fırat AKIN

jandarmadak  “Özel Kuvvetler”  hazırlan-
makta olduğu kamuoyunda b l nmekteyd . 
Ama bu kez hazırlığın daha karanlık güçler , 
mafya ve ger c , d nc  terör örgütler n  kap-
sadığı görülmekted r. Halkımızı zor günler 
bekled ğ  anlaşılmaktadır. 

Erdoğan ve Bahçel 'n n nce hesapları: 
Der n devlet  harekete geç rmek 

6 Şubat deprem nde arama ve kurtarma 
çalışmaları ç n çok öneml  olan k  günde 
Erdoğan ve hükümet n n, devlet kurum-
larının atıl kalması, enkaz altından gelen 
çığlıkları duymaması, göz göre göre nsan-
ları ölüme göndermes  aslında Erdoğan'ın ve 
Cumhur İtt fakı'nın b tt ğ  gündü. Halk Erdo-
ğan'a tepk l  ve kızgındı. Erdoğan bu tepk -
n n helall k steyerek, para dağıtarak, b r yıl 
ç nde herkese ev yapacağını vaat ederek 

d nmeyeceğ n  maçlarda Fenerbahçe, Beş k-
taş ve Galatasaray taraftarlarının tr bünler  
“Yalan yalan, yalan, dolan dolan dolan, 20 
sene oldu st fa ulan” nletmeler , halkın bu 
üç takımın taraftarlarını kutlaması, “ st fa” 
taleb n n dalga dalga Anadolu'ya yayılması 
Erdoğan'ı da, Bahçel 'y  de, AKP ve MHP'y  
de korkuttu. İkt darın elden g tmekte olduğu 
“kafalarına dank” ett . Erdoğan da, Bahçel  
de, AKP de, MHP de hemen seç m n kaybe-
d lmemes  ç n “ nce hesaplar” yapmaya 
başladılar. Buldukları yöntem daha ş md den 
yığınları korkutmak, seç mlerde “anahtar 
rolü” oynayan HDP ve Kürt seçmen n  
yıldırmak, get receğ  tek oy olsa b le “şey-
tanla şb rl ğ ”yapmak oldu. 

Halkta, özell kle Kürtler arasında 90'lı 
yıllarda olduğu g b  çıkartılacak olaylarla 
ted rg nl k, korku yaratmayı başa aldılar. 
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Bunun ç n önce der n devlet  harekete geç r-
d ler, Bu görev  Bahçel  ve MHP üstlend . 
Batıda özell kle gençler arasında pek b l n-
mez, hatırlanmaz, ama doğuda Kürtler arası-
nda der n devlet n 90'lı yıllarda yaptıklarını, 
şled kler  c nayetler, “soykırımı” daha 

anasının karnındak  çocuklar b l r. Bunlar 
öyles ne der n acılardır k , Türkler bu c na-
yetlerle yüzleşmed kçe, Ermen ler arasında 
olduğu g b , bu soykırım, nes ller boyu Kürt-
ler arasında da devam edecekt r. 

Yeş l posterler  ve 90'lı yıllar 
Maçta Beyaz Toros ve

90'lı yıllarda bu c nayetler n s mges  
“Beyaz Toroslar” ve “Yeş l”” kod adlı Mah-
mut Yıldırım oldu. Nasıl 1915'de Ermen ler 
evler nden alınıp, götürüldüğü “dağlarda ve 
yollarda” kırıldıysa, 90'lı yıllarda da der n 
devlet n adamları Kürd stan'-
da “Beyaz Toros” denen 
MİT' n arabalarıyla gel p 
nsanları alıp götürüyordu. 

Götürülenler b r daha ger  
gelm yordu. Nerede olduğu-
nu ne pol s ne de savcı b l yor-
du. Şans eser  cesed  b rkaç ay 
sonra b r dere yatağında veya 
ormanda bulunuyordu. Ama 
yüzlerces n n ne cesed  bulu-
nab ld  ne de varlığı konusun-
da b r haber alınab ld . Bu 
c nayetlerde tet kç  olarak en 
çok kullanılan k ş n n “Yeş l” 
kod adlı Mahmut Yıldırım 
olduğu daha sonra ortaya 
çıktı. Bu c nayetler Türk 
pol t k tar h ne “Fa l  Meçhul C nayetler” 
olarak geçt . “Cumartes  Anneler ” yıllardan 
ber  Galatasaray Meydanı'ında hâlâ bu fa l  
meçhul c nayetlerde (sen fa l  bell  d ye oku)  
kaybolan ve b r daha haber alınamayan 
evlatlarının ve yakınlarının akıbet n  sor-
makta ve bu nedenle de Soylu'nun saldırısına 
uğramaktadırlar. 

Hâlâ “anahtar” part  olan HDP'y  destek-
leyen Kürtlere seç m önces  terc hler n  
doğru yapmadıkları takd rde başlarına neler 

Der n devlet çoktan harekete geçm şt . 
Böyles  posterler  maça sokab lmek ç n özel 
örgüt gerekl l ğ  açıktı. Bu da der n devlett . 
Bunları taşıyan gençler belk  bunların ne 
olduğunu b le b lm yorlardı. Ama ver len 
masaj da açıktı, hem Kürtlere, hem Türklere 
b r mesaj ver l yordu. Kürtlere seç mde hâlâ 
HDP dersen z 90'lı yıllar ger  gel r den yor-
du. Türklere de tr bünlerde, ortalıkta hâlâ 
“yalan, dolan, ulan” demeye devam ederse-
n z 90'lı yıllardak  fa l  meçhuller s z n de 

Amedspor d ye b r spor kulübü olamaz 

geleceğ n  b lmeler  ç n 90'lı yıllardak  fa l  
meçhul c nayetler n tekrar yaşanab leceğ -
n n hatırlatılması gerek yordu. Der n devlet 
bunun ç n Bursa'da oynanacak olan Ameds-
por-Bursaspor maçını seçt . Bursa'ya geld k-
ler  lk günden t baren Amed Takımı sporcu-
larının uğradıkları tehd t ve hakaretler b r 
yana, maç esnasında tr bünlerde yaşananlar 
korkunçtu, tüm Türk ye'y  ürpertt . Bursas-
por taraftarlarının tr bünler nden “Beyaz 
Toros” ve “Yeş l” n res mler  yükselt ld . 
Tr bünlerde ve telev zyonları başında maçı 
zleyenler b rden “Ne oluyoruz?”, “90'lı 

yıllar ger  m  gel yor, yen den fa l  meçhul 
c nayetler m  şlenecek, der n devlet hareke-
te m  geç yor?” d ye sormaya başladılar. 

Bahçel : Amed d ye b r yer ve
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başınıza gel r tehd d  yapılıyordu. Der n 
devlet aklınca b r taşla k  kuş vurmuş olu-
yordu. 

Çakıcı'nın danışmanının Jandarma 
Komutanı görüşmes :

Mafya esasında uzun zamandan ber  bu 
konularda hazırlıklıdır. Herkes 3-5 sene önce 
çıkan dörtlü çete fotoğrafını çok y  hatırlar. 
90'lı yılların fa l  meçhul c nayetler n n der n 
devlet tems lc ler n n mafya ortaklığını 
gösteren fotoğraf: 90'lı yılların İç şler  
Bakanı Mehmet Ağar, Özel Kuvvetler Komu-
tanı, Öcalan'ı Kenya'dan get rten General 
Eng n Alan, MİT'de c nayet şler n  yöneten 
Albay Korkut Eken ve hap sten yen  çıkan 

JİTEM yen den m  hortlatılıyor 

Kamuoyunda yükselen tepk ler sonunda 
bu ş n örgütlü olab leceğ  ve bunu yapanlar 
hakkında savcının soruşturma açacağı 
haberler  yayılmaya başladı. Soruşturmanın 
ve haberler n önünü kesmek ç n, taraftar-
larınca tr bünlerden “ st fa” sloganlarının 
yükseld ğ  Beş ktaş Kulübü'nden st fa etm ş 
olan Bahçel  hemen ler  atıldı ve “Amed” 
d ye b r yer n olmadığını, “Amedspor” d ye 
b r spor kulübünden bahsed lmeyeceğ n  
bel rterek “Bursaspor taraftarlarını selaml-
ıyorum. M ll  duruşlarından dolayı tebr k 
ed yorum” d yerek Bursaspor'un arkasını 
sıvazladı. Soruşturma ve soruşturma haber-
ler  de durdu. Böylece “Beyaz Toros” ve 
“Yeş l” posterler n  maça k m n sokturduğu 
da ortaya çıkmış oldu.

Seç m önces  halklarımıza gözdağı ver-
mek ç n der n devlet n harekete geç rd ğ  b r 
d ğer tehl kel  grup da yeraltı örgütler nden 
Alaatt n Çakıcı mafyası oldu. Alaatt n 
Çakıcı le faş st MHP l der  Bahçel  arasında 
“der n” b r dostluk vardır. Çakıcı'yı hap sten 
çıkartmak ç n Bahçel  Mecl s'ten AKP ve 
MHP oylarıyla özel yasa çıkarttı. Daha 
çıktığının k nc  günü Çakıcı Kılıçdaroğlu'-
na, “eğer “Re s”e saldırmaya devam eder-
sen sen  “bakla kazığına” oturturum” d ye 
tehd tler savurmuştu. Cumhurbaşkanı adayı 
olduktan sonra da Kılıçdaroğlu'na ölüm 
tehd tler n n yağması boşuna değ ld r. 

seç m kampanyasındak  şlev  

Mafya babası Alaatt n Çakıcı. Daha o zaman 
kamuoyu  dem şt . Der n 
devlet resmen  mesajı 
verm şt , 

“ne oluyoruz”
“b z görev başındayız”

Devlet-mafya şb rl ğ n n

İşte der n l şk ler ç nde olan bu mafya 
babası (resm  adıyla organ ze suç örgütü 
l der ) Çakıcı'nın danışmanı (böylece mafya 
l derler n n danışmanları da olduğunuı 
öğrenm ş olduk) geçt ğ m z günlerde Jan-
darma Genel Komutanlığı Karargâhı'nda 

Jandarma Genel Komutanı Orgeneral Ar f 
Çet n le b r toplantı yapıyor. Bu toplantının 
fotoğrafını da sosyal medyada yayınlıyor. 
“Ne cüret?” m  d yel m? Mafya ve Jandar-
ma Genel Komutanı, yan  b r devlet görevl s  
b r fotoğraf kares  ç nde korkmadan, çek n-
meden poz ver yorlar. K mse “Ne yapıyor-
sun?” d ye b r şey dem yor. Tam ters ne 
“sess zl kle” sırtı sıvazlanıyor. Çünkü bura-
da ver lmek stenen mesaj açık: Mafya ve 
devlet elele seç m önces  ve seç m günü 
görev başında. 

Önce devlet-mafya l şk s n n seç m 
önces  kampanyalardak  şlev n n ne ola-
cağına bakmak gerek r. Bunun ç n y ne 90'lı 
yıllara ger  g tmek gerek yor. 90'lı yıllarda 
“Beyaz Toros” ve “Yeş l” g b  fa l  meçhul 
c nayetlerde sık sık sm  geçen b r başka 
“hayalet” kurum da Jandarma Genel Komu-
tanlığı'nın b r kuruluşu olan JİTEM'd  (Jan-
darma İst hbarat ve Terörle Mücadele Grup 
Komutanlığı). Devlet her zaman JİTEM d ye 
b r kuruluş olmadığını nkâr ett . 

11DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda



Jandarmanın mafya şb rl ğ  le
korunacak seç m sandıkları

Ş md  jandarma-mafya şb rl ğ n n seç m 
günü, daha çok seç m akşamı üstleneceğ  
görevler n neler olab leceğ n  sormak gere-
k r. Anadolu'da, genell kle kırsalda seç m 
sandığının güvenl ğ nden jandarma sorum-
ludur. Ş md  sorulmaz mı: Mafya le şb rl ğ  
yapan b r jandarma seç m sandıklarının 
güvenl ğ n  nasıl sağlayacak? Sağlanmaya-
cak! Sağlanmaması ç n de mafya le şb rl ğ  
yapılıyor. Yan  jandarmanın desteğ  le seç m 
sandıklarında mafya aracılığı le stend ğ  
g b  “Re s” leh ne oynanacaktır. Mafya le 
ver len fotoğraf kares n n şlev  ş md  daha 
y  anlaşılıyor mu? Karanlık şler ç n yen  

b r JİTEM harekete geç r l yor, hortlatılıyor. 
Esk den sandıklarda h le yapmak ç n “trafo-

Ama 90'lı yıllarda hem batıda hem doğu-
da ama daha çok doğuda Kürd stan'da ş 
başında olan JİTEM sayısız fa l  meçhul 
c nayetlerde mzası vardır. Bu c nayetler n 
şlenmes nde yeraltı organ ze suç örgütler n  

de kullanmıştır. Ş md  Jandarma Genel 
Komutanı'nın b r mafya babası danışmanı-
yla b r fotoğraf kares nde olmakla ver lmek 
stenen mesajın anlaşılmış olması gerek. Bu 

fotoğraf seç m önces  Jandarmanın hem 
batıda hem doğuda mafyayla b rl kte başta 
Kürtler olmak üzere halklarımızı korkutmak 
ve yıldırmak ç n görev başında olacaklarını, 
yen den c nayetler şleneb leceğ n  göster-
mekted r. 

Sol ve demokrat k güçler ç n çok daha 
fazla tehl kel  görülmes  gereken Erdoğan'ın 
Hüda Par le kurduğu tt faktır. Özünde bu 
tt fak yen  değ ld r. Yıllardan ber  AKP le 

Hüda Par arasında zımnen b r şb rl ğ  mev-
cuttur. Ş md  bu şb rl ğ  alenen yapılmak-
tadır. Bu tt fakın seç m ç n ne kadar tehl ke-
l  olduğu Hüda Par'ın nereden geld ğ ne ve 

ya ked ” g rerd . Ş md  se sandıklara jandar-
ma destekl  mafya g recek. Ona göre herke-
s n hazırlıklı olması gerekmekted r. 

İtt fakı'nın YRP ve Hüda Par ortaklığı

Erbakan'ın oğlunun canlandırmaya 
çalıştığı Refah Part s  koyu m ll yetç  ve 

slam  Kürt sorununun 
Müslüman kardeşl ğ  
altında Kürtler n as m -
le ed lmes n  öngören 
b r part d r. Bu part  
bağnaz kadın karşıtlığı 
le b l n r. İstanbul Söz-

leşmes n n ptal n n 
Mecl s'ten geçmes n , 
kadınlarla lg l  hâlâ ko-
ruyucu maddeler çeren 
6284 sayılı yasanın, 
“sapkınlıkların” önlen-
mes  ç n 6251 sayılı 

yasanın yen den düzenlenmes n  ve toplum-
sal c ns yet eş tl ğ nden vazgeç lmes n , 
süres z nafakanın kaldırılmasını stemekte 
ve bunların Cumhur İtt fakı'nın kabul etme-
s n  talep etmekted r. Geçm ş  Refah Part s  
olan Erdoğan'ın bu taleplerle b r sorunu 
olmadığını söylemeye b le gerek yok. Ama 
bu tt fakın Erdoğan'ı çok daha sağa çekece-
ğ , vahab leşt receğ , toplumda kadınlara 
karşı saldırıların artacağı ortadadır. 

Seç m kazanmak ç n Cumhur

Erdoğan'ın Bahçel 'n n, AKP'n n ve 
MHP'n n seç m  kaybetmemek ç n başvur-
dukları k nc  yol Cumhur İtt fakı'nı gen şlet-
mekt r. Bunun ç n en sağdak  ger c , d nc , 
faş t, terör st part lerle b le şb rl ğ ne soyun-
maktadırlar. Bu part lerden b r  Hüda Par 
(Hür Dava Part s ) ve d ğer  de YRP'd r (Ye-
n den Refah Part s ). 
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nasıl b r part  olduğuna bakarak anlaşılır. 
Bunun ç n y ne menfur şu 90'lı yıllara ger  
g tmek gerek r. 

H zbullah'tan doğan Hüda Par
Hüda Par H zbullah'ın s yas  koludur. 

H zbullah'da 80'l  yıllarda Kürd stan'da İran 
yanlısı d nc ler n kurduğu İslam  Hareketten 
gel r. Bu İslam  Hareket İl m ve Menz l d ye 
k ye bölündüğü zaman “İl m” grubu s lahla-

narak Menz l grubunu bertaraf eder ve H z-
bullah adını alır. Kısa zamanda der n devlet 
le anlaşır ve der n devlet adına PKK'yı etk -

s z kılmak ç n D -
yarbakır ve Bat-
man başta olmak 
üzere Kürd stan'da 
aydınlara, yazarla-
ra, gazetec lere, 
pol t kacılara sal-
dırır. 90'lı yıllarda 
“Beyaz Toroslar”. 
“Yeş ller”,  “Jİ-
TEM”'ler n yanı 
sıra fa l  meçhul 
c nayetler  şle-
yenlerden b r  de 
H zbullah olmuş-
tur. H zbul lah' ı 
kullanan da daha çok JİTEM'd r. Bu 90'lı 
yıllarda bu kontrger lla örgütler  tarafından 
katled len Kürt sayısı 17 b nd r. 

Fa l  meçhul c nayetler 1996 yılına kadar 
sürdü. Bundan sonra devlet ç nde kontrol 
ed lemeyen ve devlet ç n b r r sk oluşturma-
ya başlayan H zbullah'a karşı devlet operas-
yon başlattı. 2000 yıllarında H zbullah l der  
Vel oğlu Beykoz'da öldürüldü. Yer ne geçen 
Ed p Gümüş de daha sonra yakalanarak 
müebbet hapse mahkûm ed ld . AKP le 
H zbullah'ın l şk s  2011 yılında başladı. 
Hap stek  H zbullah l der  Gümüş AKP'ye 
artık s lahlı eylem yapmayacakları, s yas  b r 
harekete dönüşecekler  sözü verd . Bunun 
üzer ne AKP 4 Ocak 2011'de çıkarttığı b r 
yasayla Ed p Gümüş dâh l yüzlerce c naye-
t n sorumlusu H zbullah mensuplarına af 
get rd , onların tahl ye olmasını sağladı. (Bu 

ülken n kader  m ? Bahçel  Çakıcı g b  faş st 
can ler, Erdoğan da H zbullah g b  d nc  
can ler ç n hep af çıkartır.) 

Ed p Gümüş dâh l tahl ye ed len tüm 
H zbullahçılar o dönem İran'a geçt ler ve 
faal yetler n  orada sürdürdüler. Türk ye'de 
se verd kler  sözü tutup s lahlı m l tanlarını 

tasf ye ed p Hüda Par adlı b r part  kurarak 
faal yetler n  sürdürmeye başladılar. Kürt 
devr mc  ve demokratlarının kend  part ler -
n  kurup seç mlere g rmeye ve AKP Kürd s-
tan'da taban kaybetmeye başlayınca AKP le 

Hüda Par arasında şb rl ğ  daha da arttı. 
Hüda Par Kürd stan'da Kürt oylarını bölüp 
HDP'y  zayıflatma, AKP'ye oy sağlama 
şlev n  üstlend . Ş md  se AKP le Hüda 

Par'ın şb rl ğ  b r üst düzeye çıkarıldı. 

Erdoğan'ın veya Cumhur İtt fakı'nın 
Hüda Par le ş md k  l şk s n  çok yanlı 
görmek gerek r. Bı l şk n n b r yandan “Be-
yaz Toroslar”ın, “Yeş ller” n, Çakıcı-Jan-
darma z yaretler n n ortaya çıktığı b r döne-
me rastlaması, ster stemez nsanda Hüda 
Par'ın çıktığı H zbullah'ın da bu seç mlerde 
harekete m  geç r leb leceğ  sorununu akla 
get rmekted r. H zbullah'ın hâlâ uyuyan 
hücreler n  der n devlet b lmekted r. Geçm ş-
ten en azından jandarmanın deneyler  vardır. 
Bunlar nsana ster stemez “benden sonrası 
tufan” d yen Erdoğan'ın seç mler  kaybet-

AKP ve Cumhur tt fakı'nın Hüda Par'la 
seç mlerde çok yanlı şb rl ğ
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Erdoğan gönder lecek

memek ç n ülkey  90'lı yıllardak  g b  b r 
ateş n ç ne atmaktan b le çek nmeyeceğ n n 
s nyaller n  vermekted r. Olmaz dememek 
gerek r. Depremde devlet n k  gün el n  
kolunu bağlatıp resm  rakamla 48 b n n üze-
r nde nsanın enkaz altında ölümünü göze 
alan b r  kt dar ç n daha neler  göze alamaz 
k ! Der n devlet n yen den H zbullah'ı hare-
kete geç receğ nden korkulmalıdır, buna 
meydan ver lmemel d r. 

D ğer yandan Hüda Par le kurulan tt -
fakın HDP'y  yasaklama planıyla sıkı l şk s  
vardır. Önümüzdek  günlerde büyük b r 
ht malle Erdoğan ve Bahçel 'n n emr yle 

Anayasa Mahkemes  HDP'y  kapatacak. 
Gerç  HDP Yeş l ve Sol Part 'den seç mlere 
g rmeye hazırlanmaktadır. Ama HDP seçme-
n  ne kadar b l nçl  olsa da, Erdoğan HDP'n n 
yasaklanmasıyla HDP seçmen n n b r 
kısmının, özel kle de mütedeyy n seçmenle-
r n ortada kararsız kalab leceğ nden hareket 
etmekte ve bunların oylarının AKP'ye, Cum-
hur İtt fakı'na kazanılmasında Hüda Par'ın 
büyük b r rol oynayacağını hesap etmekted r. 
“Türk M llet  tanımının kalkması”, b r “İsla-
m  Kürd stan Cumhur yet 'n n” kurulması 
talepler n  ler  süren Hüda Par'ın seç m 
kampanyası sırasında başlatab leceğ  terör 
ve yıldırma eylemler yle mütedeyy n Kürtler 
arasında etk l  olab leceğ n  asla göz ardı 
etmemek gerek r. Bu nedenle Erdoğan'ın 
tüm bu hesaplarını boşa çıkartacak yığınsal 
b r seç m kampanyası yürütülmel d r. 

Tüm bu gel şmeler göster yor k , Erdo-
ğan g d c  değ ld r. G tmemek, kt darı bırak-
mamak ç n her şey  göze almıştır. O, 90'lı 
yıllarda olduğu g b  der n devlet  harekete 
geç r p seç m kampanyası sırasında şlene-
cek c nayet ve saldırılarla başta Kürt halkı 
olmak üzere halklarımız arasında der n b r 
yıldırma, korkutma, caydırma yaratıp 
onların oyunu alarak, sandıkları da jandar-
ma-mafya yardımıyla h lelerle seç m  kazan-
mak, b r 5 sene daha devlet n üstüne çökmek 
stemekted r. Erdoğan g d c  dey p der n 

devlet n g r şeceğ  menfur eylemler n halk 

üzer nde etk s  olmayacağından hareket 
etmek büyük b r gaf olur. Daha halkların 
uzun zaman güce tapan b r yanı olacaktır. Bu 
nedenle halklarımıza Erdoğan'ın g d c  oldu-
ğunu değ l gönder lmes , göndermek ç n de 
her türlü yolun denenmes  ve kullanılması 
gerekt ğ n n anlatılması gerekmekted r. 

Erdoğan'ı göndermek tek başına yığınla-
rın sandığa g d p oyunu vermes yle gerçek-
leşecek b r eylem değ ld r. Erdoğan'ı gönde-
recek olan yığınların sokaklardak , meydan-
lardak  devr mc  hareketl l ğ d r, yükseltt k-
ler  devr mc  taleplerd r, pol s n, jandar-
manın, der n devlet n, karanlık güçler n 
saldırılarına karşı devr mc  duruşlarıdır. 
Sokaklardak  devr mc  yüksel ş sandıkları 
korumak dâh l, sandığa yansırsa Erdoğan 
sandıkta gönder l r. Yok Erdoğan g tmemek-
te d ret rse, sokaklarda yükselen devr mc  
kabarış Erdoğan'ı da Saray'ını da ezer geçer. 
İster seç m olsun, ster başka herhang  b r po-
l t k eylem olsun, esas olan yığınların dev-
r mc  b r ruh ve kararlılıkla sokaklara çıkma-
larıdır, harekete geçmeler d r. 

Ş md  sol, devr mc , demokrat k güçle-
r n, sosyal stler n ve komün stler n, gençl k 
ve kadın, çevre ve kl m akt v stler , deprem-
zedelere yardım ç n çalışan STK'lar Erdo-
ğan ve Cumhur İtt fakı'na karşı en gen ş cep-
hey  oluşturmalılar: İşç , köylü, esnaf, aydın, 
emekç  yığınlarda Erdoğan'ın gönder lmes  
gerekt ğ  b l nc n n yükselt lmes  ç n çalı-
şmalılar, onların devr mc  b r ruhla sokakla-
ra ve meydanlara çıkmaları sağlanmalıdır. 
Erdoğan'ı gönderecek, demokras  ve özgür-
lükler  kazanacak, Kürtlere karşı katl amları, 
saldırıları durduracak, toplumsal barışı sağ-
layacak güç sokaklarda ve meydanlardak  
şç  ve emekç  yığınların devr mc  gücüdür.
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ERDOĞAN ve onun kt darının bu 
depremden b r ders çıkarması bekle-
nemez. Erdoğan geçm şte yaşanan 

maden, sel, yangın ve hatta deprem g b  
afetlerden ve felaketlerden de ders çıkarma-
yacağını kaç kez gösterm şt r. Çünkü bunlar 
ona göre doğa afetlerd r, kaderd r, mücb r 
sebept r. Bunlara karşı çıkılamaz, katlanılır. 
Katlanmak stemeyen, t raz eden Soma'da 
olduğu g b  tokatlanır tekmelen r, Mers n'de 
olduğu g b  “Ananı da al g t” den r. Her şey  
en y  b len Erdoğan'dır. O da hep b ld ğ n  
okumaya devam etm şt r. Onun se b ld ğ  b r 
şey yoktur, en y  b ld ğ  nşaattır, ranttır, 
devlet  ve halkı soymaktır, ülkey  yağma ve 
talandır. 

Deprem ülkey  tam da seç m önces  vur-
du. Depreme Erdoğan hazırlıksız yakalandı. 
Onu seç m de zor duruma soktu. Herkes 
resm  rakamlarla 50 b n n üstünde nsanın 
enkaz altında yaşamını kaybetmes n n baş 
sorumlusu olarak Erdoğan'ı şaret ett . Ara-
dan k  aya yakın zaman geçmes ne rağmen 
depremzedeler n ne çadır, ne konteyner, ne 
tuvalet, ne h jyen ne de temel ht yaç ve gıda 
maddeler  sorunu çözüleb ld . Erdoğan'ın 
sted ğ  helall k, dağıttığı “sadaka” da halkta 

karşılık bulmadı. Erdoğan alelacele halka, 
“bana b r sene müsaade ed n, s zlere evler -
n z  yapıp b r sene ç nde tesl m edeceğ m” 
d ye vaadlerde bulunmaya başladı. Amacı 
gelmekte olan seç mde yüzü kızarmadan 
halktan oy steyeb lmekt . Burası deprem 
bölges , yen den nşaata başlamadan zem n 
kontrolünün, s sm k araştırmaların yapıl-
ması gerek r. Ama Erdoğan d nlemed . 

ve b na nşaat yerler  

B l m ve tekn k nsanları d nlemeden 
tesp t ed len keyf  çadır

Erdoğan ve tek adam iktidarı yaşanan depremden ders çıkaramaz

Kurtuluş O'nu 14 Mayıs'ta göndermekt r
Yalçın ÇELİK

Açıktı k , Erdoğan'ın hemen konut 
nşaatını lan etmes  depremzedeler n barı-

nma sorununu çözmeye yönel k değ ld , 
pol t kt , seç me yönel kt , b r seç m propa-
gandasıydı. Akla, b l me dayalı b r karar 
değ ld . Yer b l mc ler , TMMOB'n n 
mühend s ve m marları ş ddetle Erdoğan'ın 
gerekl  araştırmalar yapılmadan gel ş güzel 
konut nşaat yer  tesp t ed lmes ne karşı çıktı. 
“Gerekl  nceleme ve hazırlıklar yapılmadan 
atılacak her adım, yapılacak her konut yen  
felaketlere davet çıkarmak anlamına gel-
mekted r” dend . Ama Erdoğan d nlemed . 
Hemen TOKİ'ye haleler n hazırlanmasını 
ve pazarlık usulüyle vak t geç rmeden 
müteahh lere ver lmes n  emrett . Tab  k , 
bu müteahh tler yandaş müteahh tler ola-
caktı. 

Hemen deprem ller nde konut, b na nşaat  
ç n harekete geçt . Seç m önces  konutların 

temeller n n atılacağını açıkladı. Bu açıkla-
malar enkaz altında arama-kurtarma çalı-
şmaları b tmeden, adl  soruşturma ç n 
molozlardan numuneler alınmadan yapı-
lması açıkca del l karartmaktı. O b r anda 
arama kurtarma çalışmaların durdurulması-
na, nşaata başlanacak şek lde enkaz kaldır-
ma çalışmalarına hızla başlanmasına karar 
verd . Erdoğan'da y ne “her şey n en y s n  
ben b l r m”, “ben yaptım oldu” tavrı hak m-
d .

İhaleler n şeh rlere dağılımı
keyf , ayrımcı ve part zanca  

Erdoğan'ın depremden k  hafta sonra 21 
Şubat'ta başlattığı haleler sürüyor. Bugüne 
kadar 77 hale kampanyasında 75 m lyar TL 
tutarında 41 b n 950 konut hale ed ld . Buna 
göre b r konutun nşaat mal yet 1 m lyon 800 
b n l raya gelmekted r k  bu oldukça yüksek 
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b r f yattır. Akla depremde b le y ne yandaş 
müteahh tler zeng n m  ed l yor sorusunu 
get rmekted r. 

İhaleler n deprem bölges ndek  11 le 
dağılımı se tam b r part zanlık, ayrımcılık 
örneğ d r. AKP'n n kaleler  ve Sünn  tar kat-
ların etk n yerler nden olan Gaz antep 18,4 
m lyar, Kahramanmaraş 17,5 m lyar, Malat-
ya 11,8 m lyar TL'l k hale le en büyük payı 
alırken depremde en çok hasar gören, yerle 
b r olan, ama CHP'n n ve sol güçler n Alev -
l ğ n etk n olduğu 
Hatay'a 3,4 m lyar-
lık hale le 2169 ko-
nut yapımı öngörül-
dü. Bu Erdoğan'ın 
yalnız deprem fela-
ket nden ders çıkar-
madığının örneğ  de-
ğ l, aynı zamanda 
deprem yardımında 
b le ülkey  kutup-
laştırdığının örneğ  
d .     

Kamuoyunda se hâlâ Kahramanmaraş 
merkezl  11 lde yaşanan ağır deprem felake-
t nden çıkarılacak en öneml  ders n, artık 
bundan sonra hükümet n, yetk l ler n atacak-
ları adımlarda, alacakları önlemlerde b l m 
nsanlarını, uzman mühend s ve m marların 

öner ler n  d nlemes  ve uygulaması beklen-
t s  yönündeyd . Bu enkaz altında kaybed len 
50 b n canın yükled ğ  sorumluluktu. Maale-
sef y ne olmadı. Erdoğan b ld ğ n  okumaya 
devam ett . Bunu kamuoyu b r kez daha 
deprem bölges nde yaşanan sel felaket nde 
gördü. B l m nsanları, uzman mühend sler 
depremzedeler ç n çadır kurulurken bu 
çadırların sert zem n üzer ne kurulması 
gerekt ğ n , asla plansız b r şek lde dere 
yataklarına, park alanlarına ve boş araz lere, 
toprak zem n üzer ne ve yere yakın şek lde 
kurulmaması gerekt ğ n  vurguladılar. O 
llerdek  mühend s ve m mar odaları havanın 

kurak g tt ğ ne bakılmaması gerekt ğ n , b r 

Deprem bölges nde sel felaket  ders 
çıkarılmadığının b r başka örneğ  

yağış anında çadırların su ve çamur ç nde 
kalacağını, depremzedelere yaşamın zeh r 
olacağını söyled ler. Ama d nleyen olmadı.

Kahramanmaraş deprem nden önce 
Erdoğan'ın yapmadıkları

Erdoğan hep yaptıklarımız yapacak-
larımızın spatıdır der. Gerçekten de Kahra-
manmaraş merkezl  depremden önce ve 
hemen depremden sonra yaptıkları bundan 
sonra yaptıklarının spatı olacak se vay 
memleket n hal ne. Deprem ve d ğer doğa 
afetler nde daha çok nsanımızı kaybedece-
ğ z demekt r.   

1999 senes nde Türk ye Marmara Bölge-

Bu ülkede AKP'l ler ç n b l m nsanların, 
uzmanların değer  yoktur. Çadırlar genell k-
le dere ve park yataklarına, araz lere ve top-
rak zem n üzer ne kuruldu. Hatta bazı AKP'l  
lçe beled ye başkanları araz s  derğerlens n 

d ye çadırları akrabalarının araz s ne kur-
durttular. Deprem n üzer nden b r ay geçme-

den yağışlar baş-
ladı. Dereler taştı. 
Deprem bölges nde 
büyük b r sel fela-
ket  yaşandı. İlk 
anda 15 vatandaş 
selde hayatını kay-
bett . Çadırlar su ve 
çamur ç nde, yaşa-
namayacak duruma 
geld . Çadır kent-
lerde depremzede-
ler rez l oldu. Yetk -
l ler ders m  çıkar-

dı? Hayır! AKP'l  Tarım Bakanı'nın ded ğ ne 
bakın. “Sel 15 vatandaşımızın hayatına 
maololdu. Ama toprak suya kavuştu.” Sayın 
Bakan, eğer sen n görevl ler n b l m nsan-
larının, uzmanların ded ğ n  tutup çadırları 
toprak araz ye kurmasalardı, toprak 15 
vatandaş ölmeden de suya kavuşurdu. Buna 
“özürü kabahat nden büyük” derler. AKP'n n 
Re s'  de, Bakan'ı da, görevl s  de böyled r. 
İnsan hayatının onlar ç n b r değer  yoktur. 
Artık bunların 14 Mayıs'da g tmes  gerek-
mekted r. 
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s 'nde Gölcük'te büyük b r deprem felaket  
yaşadı. Ve o zamank  hükümet bu depremden 
büyük b r ders çıkardı: Türk ye b r deprem 
ülkes d r. İk  fay hattı vardır. B r  Van'dan 
başlayıp Erzurum-Erz ncan, Tokat, Çankırı 
üzer nden Sakarya'ya, oradan İstanbul'a 
uzanan, Marmara ve Ege'ye yayılan hattır. 
İk nc  hat y ne Van ve Muş'dan başlayıp 
B ngöl, Elazığ, Adıyaman, Kahramanmaraş 
üzer nden Hatay'a, oradan da Kıbrıs'ın güne-
y nden Akden z'e uzanan hattır. Bu fay hat-
ları akt ft r. Türk ye'de her zaman b r deprem 
olab l r. Bunun ç n 1. depreme hazırlıklı 
olmak lazım, 2. kalıcı önlemler almak lazım. 

O zaman k  hükümet; Türk ye'n n b r 
deprem bölges  olduğuna ve her an b r dep-
rem olab leceğ ne göre, meydana gelecek 
deprem n yaratacağı felakete müdahale 
etmek, yaraları sarmak ç n her an hazırlıklı 
olmaya karar verd .

Hazırlıklı olmak demek se 1. Kızılay'ın 
yanısıra arama-kurtarma çalışmalarında 
tekn k b lg ye sah p b r kuruma ht yeç oldu-
ğunu saptamak ve 2. mal  kaynak yaratmak 
demekt . Hükümet Gölcük deprem nde 
büyük başarı gösteren AKUT'u Arama Kur-
tarma Derneğ 'n  kurumsallaştırdı, tekn k 
b lg  ve c hazlarla donattı. AKUT'ta gönüllü-
lerden oluşan her zaman müdahaleye hazır 
büyük b r gönüllüler ağı oluşturdu. Mal  
kaynak yaratmak ç n de o zamank  hükümet 
b r kanunla telefon, telev zyon ve nternet 
faturaları üzer nden yüzde 5 le 25 arasında 
verg  alınmasını sağladı. 

Hükümet kalıcı önlemler olarak da b r 
deprem yönetmel ğ  çıkartarak yen  b na-
ların depreme dayanıklı olarak nasıl yapıla-
cağını saptadı, esk  b naların gözden geç r -
l p güçlend r lmes ne veya yıkılıp yen den 
dayanıklı olarak yapılması gerekt ğ ne 
hüküm verd . Toplanan verg ler bunun ç n 
de kullanılacaktı. Böylece bundan sonrak  
deprem de nsan kaybı ve hasarlı b na sayısı 
çok az olacaktı. Olmadı. Olmadığını son 
Kahramanmaraş merkezl  deprem gösterd . 
Neden olmadı. Erdoğan yüzünden olmadı. 
Asrın felaket  meydana geld . 

Erdoğan depreme hazırlık yapmadı, 
varolan hazırlıkları da sabote ett

Oysa AFAD'ın b l m nsanlarının uyarı-
larına bakarak yakında deprem olab l r ded -
ğ  yerlerde merkez kurup çadır, konteyner 
evler, mob l tuvaletler, y yecek, çecek, laç, 
h jyen malzemeler , araç gereç stok etmes  

Deprem verg s nden toplanan paralar 
betona gömüldü, “yend ”

Önce tam olarak sözünü geç remed ğ , 
ama başarılı çalışmalara mza atan AKUT'a 
müdahale ett . Onun faal yetler n  asgar ye 
nd rtt . 2009 senes nde de kend  kontrolün-

de, kend  adamlarıyla doldurduğu AFAd'ı 
kurdu. Artık gerekl  olan l yakat, tekn k b lg  
değ l, taat ve Re s'e b at d . 81 lde önce 
Başbakan'a sonra İç şler  Bakanı'na bağlı b r 
AFAD ağı kuruldu. Ama burası arama-
kurtarma çalışmalarında uzman k ş lerden 
değ l Re s'e b at eden k ş lerle doldurulmuş, 
kt darın arpalığına dönüşmüş, hantal b r 

yapı oluşmuştu. B r deprem ç n b r 
hazırlıkları yoktu. 24 b n k ş l k kadronun 
ancak 8 b n  arama-kurtarma çalışmalarına 
uygundu. Kahramanmaraş deprem nde 
günlerce sahada olamamalarının neden  b r 
hazırlıklarının, koord nasyon çalışmalarının 
olmamasıydı. Re s'den tal mat gelmeden 
adım atamıyorlardı. Kend  başlarına adım 
atacak, hareket edecek b r yardım anlayışına 
sah p olmamalarıydı. Bu tutum ve anlayış 
Kahramanmaraş merkezl  depremde b nler-
ce nsanın hayatına mololdu. 

2002 senes nde kt dara gelen Erdoğan 
ve AKP, AB'n n de desteğ  le başlattığı kent-
sel dönüşümle depreme karşı b r şeyler yapı-
yor zlen m n  yarattı. AB le arası açıldıkca, 
Türk ye'de sürekl  kt dar d zg nler n  el nde 
toplayıp otor terleşt kce depreme karşı müca-
deley  de tavsattı. Bu konuda b l m nsan-
larının çalışma ve tesp tler n  d kkate almaya 
da gerek yoktu, çünkü bu ara olan depremle-
r n çoğu küçük depremlerd , bunlarda küçük 
hasarlarla atlatılıyordu. Bu nedenlede ne 
zaman olacağı b l nmeyen büyük b r deprem 
ç n büyük b r hazırlığa gerek yoktu. Erdo-

ğan yürüyen hazırlıkları felce uğrattı.
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gerek rd . B l m nanlarının yakında b r dep-
rem olab l r ded kler  yerden b r  Kahraman-
maraş, d ğer  İstanbul'du. Maraş'ta deprem 
oldu ve AFAD'ın, yan  devlet n h çb r 
hazırlığı olmadığı ortaya çıktı. Çünkü Erdo-
ğan'da, devlette büyük b r depreme hazırlık 
d ye b r anlayış yoktu. Hazırlık masraftı, 
masrafa g rmemek gerek yordu. Oysa dep-
rem ç n toplanan verg ler vardı. O paralar se 
“uçmuştu.” Kızılay b le masraf d ye kontey-
ner evler üreten fabr kasındak  üret m  dur-
durmuş, el ndek  çadırları halka yet şt rece-
ğ ne AHBAP g b  yardım kuruluşlarına fah ş 
f yata satıp kâr etmeye kalkmıştır. Bunlarda 
hazırlık anlayışı budur. Bakan Soylu Kahra-
manmaraş'ta-
k  eks kl ğ  
örtmek ç n 
u t a n m a d a n 
“b z Kahra-
m a n m a r a ş 
değ l, İstan-
bul deprem  
ç n hazırlık 

yapıyorduk” 
d yor. Tam b r yalan! İstanbul deprem  ç n 
de h çb r hazırlık yoktur. Tam ters ne halkın 
b r deprem anında toplanab lecekler  alanlar 
ranta açıldı. Kend  nşaat f rmalarına, çetele-
re hale ed ld . Hazırlık demek bu toplanma 
alanlarına merkez kurup hem malzeme stok 
etmek, hem halkı deprem konusunda 
aydınlatmak, canlı tutmak demekt r. Ama 
naf le. Hem Erdoğan, hem Soylu, hem 
AFAD, hem Kızılay, her şey çürümüş kok-
maktadır. 

Verg lerle toplanan mal  kaynak da bu ara 
epeyce büyümüştü. Deprem olmayacağına 
göre bu paranın daha fazla hesapta bekleme-
s ne gerek yoktu. Kend  çevres ne, müteah-
h tler ne para lazımdı. İhaleye açılan yollar, 
köprüler hang  parayla ödenecekt ? Hazırda 
deprem parası vardı, “yenmel yd ”. 2011 
yılında o zamank  Mal ye Bakanı Mehmet 
Ş mşek bu verg  paralarının çeş tl  ulaşım ve 
tarım projeler  ç n kullanıldığını açıkladı. 
Yan  para yola, köprüye, müteahh de g tm ş-

Depreme karşı kalıcı önlemler demek 
yönetmel ğe göre depreme dayanıklı b na 
yapılması demekt r. Sağlam b na, yan  yö-

netmel ğe göre 
yapılan b na 
fay hattı üze-
r nde olsa b le 
sallanır, belk  
hasar alab l r, 
ama yıkılmaz 
ve nsan ha-
yatına, canına 
m a l o l m a z . 

Erdoğan k darının lk yıllarında 1999 depre-
m nde hasar gören ve “çürük” topraklar, yan  
dere yataklarına, kumsal, alüvyonlu araz ye 
nşaa ed len ve 2000 yılından önce daha çok 

tuzlu den z kumuyla yapılan b naları kentsel 
dönüşüme tab  tuttu. Bunun altında yatan 
anlayış se nşaat sektörünü canlı tutarak 
ekonom  çarkını döndürmek, st hdam ola-
nakları yaratmak, çevres ne “yağlı” haleler 
sağlamak ve böylece kt darını sağlam-
laştırmaktı. Zamanla köprü, yol nşaatı öne 
çıkınca b na nşaatları, kentsel dönüşüm 
tavsadı. AB desteğ  de kes ld . B nanın 
yıkılıp yapılması vatandaşın üstüne kaldı. 
Geç m sıkıntısıyla boğuşan vatandaş da 
b nanın yıkılıp yapılmasını hep gelecek yıla 
erteled . Böylece gelmekte olan fac aya 
davet çıkarıldı. 

TÜİK'e göre Türk ye'de 25 m lyon 330 
b n hane bulunuyor. Bunların %47,4'ü 2001 
ve sonrasında nşa ed len b nalarda oturuyor. 
Yan  haneler n ve halkın yarısının oturduğu 

Erdoğan depreme karşı kalıcı önlemler  
baltaladı 

t . “Uçurulmasaydı” bugün ç n bu deprem 
hesabında 34 m lyar dolar para olması gere-
k yordu. Erdoğan'a göre deprem ç n para 
b r kt rmeye gerek yoktu. Ölümde, felakette 
Allah'ın emr , kader, alın yazısıydı. O zaman 
paralar “af yetle” yeneb l rd . 34 m lyar do-
lar yend , g tt . Tüm bunlar deprem ha-
zırlığına b r sabotaj değ lde ned r? Yağma, 
talan, vurgun Erdoğan ve part s n n mayası-
nda vardır. 
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Kahramanmaraş merkezl  deprem

b nalar 2001 önces  yapılan r skl  b nalardır. 
Halkın kend s n n devletten, beled yelerden 
kend  b nalarının depreme dayanıklı olup 
olmadığını kontrol ett rmes  gerek yor. 
Halkın kend  steğ  le İstanbul'da kontrol 
ed len yapılardan 96 b n 48 b r m n r skl  
olduğu ortaya çıktı. Bunlar kontrol ed lenler. 
Kontrol ed lmeyen b naların 600 b n n n 
İstanbul'da b r depremde hasar görmes  
öngörülen b nalardır. Bu İstanbul'da halkın 
b r deprem anında yaşayacağı felaket n boyu-
tunu göstermekted r. Kahramanmaraş mer-
kezl  deprem bölges nde de b naların %51'  
2001 senes nden sonra, %49'uda 2001 sene-
s nden önce yapılan b nalardı. Erdoğan se 
utanmadan deprem bölges nde “yıkılan tüm 
b nalrın yüzde 98' n n 1999 yılı önces  nşa 
ed lenler” olduğunu dd a etm şt r. O bu dd a 
le 2018 seç mler nden önce oy almak ç n 

çıkarrtığı mar affı le depremde neden oldu-
ğu nsan katl amının üstünü örtmek, sorum-
luluğu üstünden atmak stemekted r. İmar 
affı le Erdoğan depremde b nlerce nsanın 
ölümünde “yataklık suçu” şlem şt r. 14 
Mayıs'da bunun hesabı ondan sorulmalıdır. 

Kahramanmaraş deprem nden önce 
Türk ye'n n yaşadığı ve büyük b r felakete 
neden olan deprem 1999 senes nde meydana 
gelen Marmara-Gölcük deprem d r. Her k  
deprem, 1999 Gölcük ve 2023 Kahramanma-
raş deprem nde yaşanan büyük b r felakett , 
“asrın” felaketler  d . Ama bunları asrın 
felaket  yapan deprem ve ş ddet  değ ld . 
Hem Türk ye hem dünya kamuoyunda bu 
depremler  “asrın” felaket  yapan nsan hafı-
zasını alamayacağı ölü sayısı, şeh rlerdek  
yıkım ve tahr batın görülmem ş boyutu d . 
1999 Gölcük deprem nde ölü sayısı 18 b n 
373, Kahramanmaraş merkezl  depremde se 
ölü sayısı çoktan 50 b n  aştı. Yıkılan b na-
ların sayısı yüz b nler, yerle b r olan mahalle-
ler ve şeh rler se yüzlerce. Son depremde 
Antakya yok oldu. Böyles  b r felaket asrın 
felaket d r. Ama onu asrın felaket  yapan 
neden deprem ve deprem ş ddet  değ ld r, 

ve “asrın felaket ” 

Deprem  felaket olmaktan çıkartmak 
Erdoğan'ı göndermekle mümkündür

Artık ne yaşanan Kahramanmaraş mer-
kezl  deprem afet nden ne de ş md ye kadar 
yaşanmış ve bundan sonra da yaşanacak do-
ğa ve toplumsal felaketlerden, afetlerden Er-
doğan'ın ders çıkaracağı vardır. Bu onun 
tab atına aykırıdır. Ona göre her şey  en y  
b len, her şeye en y  karar vereb len kend s -
d r. O kend s n  b lge b r nsan zanneder. 
Ekonom den pol t kaya, doğa b l mler nden 

Dünyanın d ğer ülkeler nde, bırakalım 
b r deprem ülkes  ve ekonom s  güçlü olan 
Japonya'yı, Türk ye düzey nde olan Ş l , 
Meks ka g b  ülkelerde 7,7'den daha büyük 8 
ve 9 büyüklüğündek  depremlerde bu kader 
nsan ölmüyor, bu kadar b na yıkılmıyor, bu 

kadar şeh rler tahr p olmuyor. Ş l 'de 2010'en 
son 8,8 büyüklüğündek  depremde tsunam  
le b rl kte ölü sayısı 500, Meks ka'da 2017 

en son 7,1 büyüklüğündek  depremde ölü 
sayısı 396'dır. Bunun neden  Ş l  ve Meks ka 
hükümetler n n bundan öncek  depremle 
b rl kte gelen felaketten ders çıkarmaları, 
depreme dayanıklı b na yapmaları ve d ğer 
tedb rler  almalarıdır. Erdoğan ne yaptı? 
Koca b r h ç! Ama o b r şey yapmaya çalıştı. 
Depremle b rl kte gelen felaket n büyüklü-
ğünü kend  hatalarını kapatmak ç n kullan-
maya kalktı. Halka, bakın tüm dünya bu 
deprem felaket n  asrın felaket  olarak n tel -
yor. Böyle b r felaketle mücadelen n zor 
olduğunu söylüyor. Böyles  b r felakette 
ben m eks kl kler m  dünya hoş görüyor, s z 
de hoş görün demeye get r yor. Oysa Avru-
palılar söyled kler  “asrın” felaket  sapta-
masıyla Erdoğan'a “bu ülkey  sen bu hale ge-
t rd n, ger  kalmış b r üçüncü dünya ülkes  
yaptın” demek st yorlar. Erdoğan se bunu 
çarpıtıyor, kend  kabahat n  örtmeye çalı-
şıyor. Mum güneş doğuncaya kadar “yanar”, 
sonra etk s z kalır. Erdoğan'ın da ışığının 
söneceğ  günler yakındır. 14 Mayıs'ta halk 
onun ışığını söndürmel d r.    

Erdoğan'dır, Erdoğan'ın deprem karşısındak  
tavrı ve tutumudur. B l m nanlarının uyarı-
larına karşı gösterd ğ  vurdumduymazlıktır. 
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toplum b l mler ne kadar her konuda karar ve 
tal mat verecek b lg  sözüm ona kend s nde 
mevcuttur. O kend ne göre en büyük ekono-
m stt r, asrın en büyük pol t kacılarından 
b r d r, en büyük b l m ve rfan yuvasıdır. 
Ona göre deprem, doğal afet kaderd r, 
Allah'ın ş d r. Geld  m  çekeceks n, katlana-
caksın. 

Halk y ne Erdoğan'ı seçerse sorumlusu 
devr mc  demokrat k güçlerd r 

Erdoğan'ın b r ler nden akıl ve f k r alma-
ya ht yacı yoktur. Ülkeye fabr ka mı, b na mı 
d k lecek? Buna en doğru kararı verecek olan 
Erdoğan'dır. Enflasyon, pahalılıkla mücade-
lede fa z  yükseltmek m , düşürmek m  gere-
k r? Buna en doğru kararı vere-
cek olan Erdoğan'dır. Y ne 
halktan toplanan deprem verg -
ler n  tedb r almak ç n m , yok-
sa yol, köprü yapmak ç n m  
kullanmak gerek r? Buna en y  
karar verecek olan Erdoğan'dır. 
Kalkınmak ç n ARGE'ye m , 
ün vers teye m , yoksa betona 
mı yatırım yapmak gerek r? 
Buna en y  karar verecek olan y ne Erdo-
ğan'dır. Artık Türk ye'n n böyles  b r “deha-
ya” ht yacı yoktur. Türk ye'n n b l me, 
uzmanlığa önem veren mütevaz , halkın 
kontrol ett ğ  b r yönet me ht yacı vardır. 14 
Mayıs'ta halk Erdoğan'ı göndererek bunun 
lk adımını atmalıdır. 

21 yıldır Erdoğan kt darda. O ülken n 
tüm gel r ve kaynaklarını, halktan toplanan 
verg ler  b naya, betona, nşaata gömdü. 
A les n , çevres n , 5'l  müteahh t çetes n  
hya ett , onları ve kend s n  dünyanın en 

zeng nler nden b r  yaptı. Bu 21 yıl ç nde 
ülkey  yağma ve talan ett . Halkı soydu, 
sömürdü, açlığa mahkûm ett . Rant, yağma, 
sömürü, vurgun onun mayasında, ruhunda 
varmış. Para, kt dar onun ç n her şeyd r. 
İnsan ölmüş, ülke ger lem ş, halk fak rleşm ş 
onun umurunda değ ld r. Onun ç n öneml  
olan nsanın sömürülmes , ülken n yağ-
masıdır. Ger s  teferruattır. Erdoğan ve 
AKP'dek  bu gel şmey , dönüşümü 2002'de 

kt dar olmadan evvel mütedeyy n çevreler n 
yaşadıklarını hatırlatan Vak t yazarı D l pak 
şöyle özetl yor. “O günler n ç les n  çeken-
lerle, sefasını sürenler ya da kt dar olurken 
verd kler  sözü unutup, karşı çıktıklarına 
benzeyenler n sayısı aramızda o kadar çok 
k ! Onlar ötek lerden daha şer r (kötü) olab -
l yorlar bazen! Yan  boynuz kulağı geç yor 
bu g b  durumlarda.” Doğru söze ne deneb -
l r k ? Ama onlar daha kt dara gelmeden de 
daha “şer r (kötü)” d ler ve tek hedefler  
“sefa sürmek” ç n ülkey  yağma etmek ve 
halkı soymaktı. Yalan (tak yye), dolan, k n-

darlık, toplumu bölmek, taat ve 
b ata mahkûm etmek onların 
ç nde varmış. Ş md  çıkarıyor-

lar.
Erdoğan'ın g tmes  veya hal-

kın onu 14 Mayıs'ta sandıkta 
göndermes  ç n tüm nesnel ko-
şullar mevcuttur. Deprem bu ko-
şulları b r kat daha olgunlaştırdı. 
Ama sübjekt f koşullar daha tam 

mevcut değ ld r. Halkın b l nç sev yes n  
yükseltecek, devr mc  mücadelec  ruhunu 
gel şt recek, kend  dava ve sorunlarına sah p 
çıkmasını sağlayacak yeterl  b r örgütlülük 
yoktur. Soma'da halkın 60'ı kend s ne tekme 
tokat atanlara, Erdoğan'a oyunu verd . Ş md  
de y ne deprem bölges nde resm  50 b n, res-
m  olmayan 100 b nden fazla canın kaybo-
masından, ev n n, şehr n n başına yıkılması-
ndan sorumlu olan Erdoğan'a oy ver rse şaş-
mamak, halkı suçlamamak gerek. D yar-
bakır ve Hatay dışındak  deprem bölges nde 
etk l  olan Menz l tar katının etk s n n kı-
rılması ç n devr mc  demokrat güçler n 
kend ler n  sorgulaması gerek. 14 Mayıs'a az 
zaman kaldı. Ş md  şç  ve emekç ler n, köy-
lü ve esnafın, gençler n ve kadınların seç m 
meydanlarına, sokaklara çıkmalarını, Erdo-
ğan'a karşı güçlü b r hareket yaratmalarını 
sağlamak gerekmekted r. Erdoğan meydan 
ve sokaklardak  mücadelelerle g decekt r. 
Sandık yalnız bu mücadelen n b r sonucu 
olacaktır, devr mc  güçler n çalışmasına 
bağlıdır.
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TKP - 1920 SEÇİM AÇIKLAMASI

Yetti artık 21 yıllık AKP iktidarı ve Erdoğan diktatörlüğü!
Halklarımızın, işçi sınıfı ve emekçilerin, köylü, esnaf ve aydınların,

gençlerin, kadınların seçim meydanlarındaki mücadelesiyle

14 Mayıs'ta Erdoğan'ı sandıkta devirelim!
14 Mayıs'ta hem Cum-

hurbaşkanlığı, hem de Parla-
mento seç m  ç n sandık 
başına g d yoruz. Sandığa 
atacağımız oylar ımız la 
yalnız kend m z n değ l 
ülkem z n, halklarımızın 
geleceğ  ç n de karar verece-
ğ z .  Bu  se ç m s ı ra dan 
alışılmış b r seç m değ ld r. 
Ülken n kader n n bel rlene-
ceğ  tar hsel b r seç md r. 21 
yıldır ülkede hüküm süren 
AKP kt darının ve onun 
başkanı Erdoğan'ın oluştur-
duğu otor ter, ger c , faş zan 
tek adam rej m ne ya son 
ver lecek ya da ülke önü 
alınamayacak b r karanlığa 
t lecekt r. Bu g d şatı dur-

durmak, ülkem zde özgür, 
demokrat k güzel günlere 
g den yolu açmak ancak 
Erdoğan'a karşı tüm muhal f 
güçler  b rleşt rmekle, so-
kaklara, meydanlara ve san-
dık başına büyük b r güç 
olarak g tmekle mümkün-
dür. 6'lı Masa le burjuva 
muhal f güçler  b r tt fak 
oluşturdular, b r adım attılar. 
Ama Erdoğan'ı dev rmek 
ç n bu yeterl  değ ld r. Erdo-

ğan'ı dev rmek ç n Kürtler , 
sol, devr mc , sosyal st, ko-

Bazı anketlere, sokaktak  
halkın öfkes ne bakarak Er-
doğan'ın g d c , seç m n 
“çantada kekl k” olduğunu 
sanmak büyük b r gaf olur. 
Erdoğan kt darı bırakma-
mak ç n her yola başvura-
cak, b r ç savaşı b le göze 
alab lecekt r. Çünkü seç m-
de yen lmekle onun kaybe-
deceğ , halklarımızın se ka-
zanacağı çok şey vardır. Er-
doğan b r seç m yen lg s n  

mün st, yeş l, çevrec  ve 
d ğer muhal f güçler  de 
kapsayan gen ş b r tt fak ve 
yığınlar ç nde yoğun b r 
çalışma gerekmekted r.

önlemek ç n hem kesen n 
ağzını açacak, hem devlet n 
tüm madd , mal  kaynak-
larını, haz ney  yağmalaya-
cak, hem de halka ve sandık-
lara saldırmak ç n der n 
devlet , mafyayı, jandar-
mayı, SADAT ve d ğer para-
m l ter güçler  harekete 
geç rmekten çek nmeyecek-
t r. O daha ş md den “Beyaz 
Toros” ve “Yeş l”l  posterle-
r n  sahaya çıkararak, maf-
yalı JİTEM'l  görüntüler  ya-
yarak, H zbullah kalıntısı 
Hüda Par'la Cumhur İtt -
fakı'nı gen şleterek başta 
Kürt halkı olmak üzere halk-
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Erdoğan d ktatörlüğü!

larımıza seç m önces  gözda-
ğı vermeye çalışmaktadır. 
G tmemekte d renen Erdo-
ğan'ı gönderecek, onun ha-
zırlıklarını boşa çıkartacak 
olan halklarımızın, şç  ve e-
mekç  yığınların seç m kam-
panyası boyunca meydanlar-
dak , sokaklardak  devr mc  
mücadeles  olacaktır. Bu 
mücadeley  örgütlemek b z 
devr mc  güçler n görev d r. 
Bu mücadele seç m sonrası-
nda da devam edecekt r. 
Çünkü yen  kt dar dönem n-
de de barış, demokras  ve 
özgürlükler n der nleşmes  
ancak yığınların mücadeles , 
alttan baskısıyla mümkün 
olacaktır. Ş md  önümüzde 
14 Mayıs'ta meydanlardak  
mücadele ve sandıktak  oy-
larımızla Erdoğan'ı gönder-
me görev  durmaktadır. 

AKP kt darı ve

Bu 21 yılda ülken n nere-
lere vardığını gösteren en 
son örnek Kahramanmaraş 
merkezl  depremler oldu. 
Deprem bölges nde k  gün 
devlet ortada yoktu. Halka 
yardım el n  uzatan, onun 
yanında olan tek güç S v l 
Toplum Kuruluşları, STK'-
lardı. Devlet felç olmuş, 
kurumları çökmüş, şlem -
yordu. Herkes tek adam 
Erdoğan'dan tal mat bekl -
yordu. Erdoğan'ın se enkaz 
altında kurtarma bekleyen, 
yaralarından ve soğuktan 
ölen nsanlar umurunda de-
ğ ld . O, depremzedeler  ara-
ma ve kurtarma sürec nde 
hayat  olan lk k  günü heba 

Yeter 21 yıllık

Bu fac anın sorumlusu 
b r doğal afet olan deprem 
değ ld r, b r deprem bölges  
olan ülkem zde b l m nsan-
larının uyarılarına rağmen 
h çb r hazırlık yapmayan, 
mar affı le çürük b naları 

legalleşt ren, tek hedef  
kend s  ve a les n n, çevres -

n n çıkarları olan, halkı 
kend  köles , ülkey  kend  
ç ftl ğ  g b  gören Erdoğan'ın 
ta kend s d r. Aradan b r 
aydan fazla zaman geçt . 
Devlet hâlâ depremzedeler n 
barınma (çadır ve konteyner, 
tuvalet ve h jyen), su ve d -
ğer zorunlu ht yaç maddele-
r  g b  sorunlarını çözmüş 
değ ld r. Ş md  depremzede-
ler b r de sel felaket  yaşa-
maktadır. Kurulmayacak 
yerlere kurulan çadırlar da su 
ç nde kaldılar. Erdoğan 

depremden tek b r ders çıkar-
madı. Keyf , 'Ben b l r m' 

ett . Ş md  de utanmadan 
helall k st yor. Deprem n 
vurduğu 11 l m zde resm  
rakamlarla 50 b n n üstünde 
nsanımız hayatını kaybett . 

Enkaz altından çıkarılama-
yanlarla b rl kte bu sayının 
100 b n  açtığı tahm n ed l-
mekted r.

tutumu hâlâ devam etmekte-
d r. Ş md  de gel ş güzel 
yerlere evler yaptırmakta, 
çevres ne haleler dağıtmak-
ta, deprem n açtığı yaraları 
sarıyor zlen m  yaratmaya 
çalışmaktadır. Deprem  Al-
lah'ın b r lütfuna dönüştürüp 
utanmadan halktan oy ste-
meye kalkmaktadır. Ş md  
14 Mayıs'ta O'na oy verme-
yerek tüm bunların hesabı 
sorulmalıdır!

21 yıllık Erdoğan kt -
darında ülken n ekonom s  
altüst oldu. Kürtlere karşı 
yapılan savaşın masraf-
larının, Saray'ın “İt bardan 

tasarruf ed lmez” z hn yet y-
le yaptığı harcamaların, 
srafın, yandaş halelere 

ver len garant ler n, durdu-
rulamayan car  açığın yol 
açtığı zamlar ve verg ler 
enflasyonu azdırdı, halkı 
geç m derd ne düşürdü. 
İnsanlar hayat pahalılığı al-
tında ez l yor. Son b r yılda 
f yatı yüzde yüz artmayan 
tek ürün yoktur. Uygulanan 
neol beral ekonom  pol t -
kasıyla açlık, yokluk, sefa-
let, şs zl k çığ g b  büyüdü. 
Çalışanlar, şç  ve memurlar, 
emekl ler maaşlarıyla ay so-
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nunu get rem yorlar. Ç ftç , 
köylü, esnaf per şan! Türk 
parasının değer  pul oldu. 
Cumhur yet n 100. yıl ı 
1923'de ülken n Japonya'yı 
geçeceğ n , k ş  başı m ll  
gel r n 25 b n dolar olacağını 
vaadeden Erdoğan'ın bugün 
ülkey  nerelere get rd ğ  
gözler önünded r. Türk ye 
hâlâ b r 'Üçüncü Dünya' 
ülkes  olmayı aşamamıştır. 
Erdoğan ülken n gel r n  sa-
nay ye, teknoloj k kalkınma-
ya değ l betona, köprülere, 
yollara gömdü. Ülken n do-
ğal kaynaklarını yerl  ve 
yabancı tekeller n talanına 
açtı. Doğa ve çevre tahr batı, 
kl m değ ş kl ğ , susuzluk 

görülmem ş boyutlara ulaştı. 
Devlet n ç nde çeteler, maf-
yalar, uyuşturucu baronları 
kol gezmekted r. Bu g d şe 
ancak 14 Mayıs'ta Erdoğan'ı 
dev rerek 'Dur!' deneb l r.

Erdoğan 21 yıllık kt darı 
dönem nde Türk ye'y  ya-
şanmaz b r ülkeye, büyük b r 
hap shaneye çev rd . Toplum 
Kürt-Türk, la k-mütedeyy n, 
Sünn -Alev  d ye kutup-
laştırıldı. Kadınlara, LGBT'-
l lere saldırılar arttı. İstanbul 
Sözleşmes  kaldırıldı. Top-
lumsal c ns yet eş ts zl ğ  
olağanlaştı, doğa ve kl m 
tahr batı arttı. Demokras , 
hukuk, adalet, güçler ayrılığı 
rafa kaldırıldı, özgürlükler 
kısıtlandı, b l m ve akadem k 
çalışma, basın ve f k r, top-
lantı ve göster  özgürlüğü 
kullanılamaz oldu. Sosyal 
medyaya baskılar arttı. İşç  
sınıfı ve send kaların hak ve 
özgürlükler  sınırlandırıldı, 

Kürt halkına karşı baskı ve 
savaş daha da ş ddetlend , 
nsanlar ülkey  terk edeb l-

mek ç n yen  yen  yollar ara-
maya başladılar. Gazetec ler, 
akadem syenler, demokras -
y , barış ve özgürlükler , 
Kürt halkının eş tl ğ n , 
ulusal ve demokrat k hak-
larını savunanlar ya hap sha-
nedeler ya da pol t k göçmen 
olarak yurt dışına g tmek 
zorunda kaldılar. Başta Kava-
la, Dem rtaş, Öcalan olmak 
üzere zorla reh n alınan po-
l t k tutukluların serbest kal-
ması, yurt dışına çıkmak zo-
runda kalanların ger  dönme-
s , şç  sınıfı ve send kaların 
özgür çalışmaları, tüm hak-
ların özgürce kullanılmaları 
ç n 14 Mayıs'ta oylarımızı 

Erdoğan'a vermeyel m, onu 
gönderel m!

İkt dara geld ğ nde böl-
gede ve komşularla sıfır so-
run pol t kası zleneceğ n  
söyleyen Erdoğan ş md  kt -
darını sürdüreb lmek ç n 
yurt ç nde ve dışında, bölge-
de ve komşularla gerg nl k 
ve savaş pol t kasını uygula-
makta, ülken n güvenl ğ n  
tehl keye atmaktadır. Türk -
ye yen den büyük devletler n 
çıkarlarına göre oynadıkları 
b r ülke hal ne geld . Devle-
t n bekasına tehd t saydığı 
Kürt halkının ulusal ve de-
mokrat k talepler n  ve d re-
n ş n  boğmak ç n Kürtlere 
karşı asker  operasyonları ve 
savaşı süreg den b r kırıma 
çev rd . Kürtlerle yen den b r 
barış masası kurmamakta 
yem nl . İŞİD' , El-Ka de'y  
Rojava ve Başur'da hâlâ 

14 Mayıs'ta Erdoğan'a, 
onun Cumhur İtt fakına, 
AKP ve MHP'ye oy yok!

Erdoğan'dan kurtulmak 
ç n oylarımızı 14 Mayıs'da 

muhalefet n ortak başkanlık 
adayı Kılıçdaroğlu'na ve 
m lletvek l  seç m  ç n de 
kapatılması tehl kes  nede-
n yle HDP yer ne geçen Ye-
ş l Sol Part ye, onun ç nde 
olduğu Emek ve Özgürlük 
tt fakına verel m

Kürtler n üstüne sürüyor. 
Sur ye'de ve Irak'da 'Yen  
Osmanlıcı' b r anlayışla ya-
yılmaya çalışıyor. Son za-
manlarda uyguladığı şgal, 
lhak ve gerg nl k pol t kası-

yla ülkey  tüm komşularla 
düşman hal ne get rd . Ulus-
lararası alanda Türk yen n 
t barı hızla düşmekted r. 

Kürt sorununun demokrat k 
ve barışçıl çözümü, bölge-
m zde ve komşularımızla 
yen den barış, dostluk ve y  
komşuluk l şk ler n kurula-
b lmes  ç n 14 Mayıs'ta 
Erdoğan ve tek adam rej m  
devr lmel d r!

29.03.2023 TKP - 1920         
www.tkp-onl ne.com

Hayd  seç m meydan-
larına ve sandık başına!
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TÜRKLER tar h n , geçm ş n  b lme-
yen veya b lmek stemeyen veya 
resm  tar h dışında gerçeklerle lg -

lenmeyen veya lg lenmek stemeyen, gele-
nekler ne, değerler ne sah p çıkmayan veya 
çıkmak stemeyen, ama bu gelenekler , 
değerler  günlük çıkarları ç n tepe tepe 
kullanmaya kalkan b r toplumdur. Fakat 
geçm ş ne, değerler ne sah p çıkmayan, 
tar h n  b lmeyen, tar h  gerçeklerle yüzleş-
meyen b r toplum se asla m llet olamaz. 
Türk ye'n n bugün ç nde bulunduğu çıkmaz 
sorun da budur. Başta Ermen lere karşı şle-
nen soykırım olmak üzere tar hte Türklük ve 
Müslümanlık adına şlenen c nayet ve 
soykırımlarla yüzleş lmeden “kaderde, 
sev nçte, tasada, kıvançta” b r olunamaz, 
bugün yaşanan Kürt sorunu demokrat k ve 
barışçıl yollardan çözülemez. Neden toplu-
mun bugün yarıdan fazlasının hâlâ kend s n  
Türklükle değ l Müslümanlıkla fade ett ğ  
anlaşılamaz. 

Kend n  fade edemeyen, geçm ş n  ve 
gelenekler n  b lmeyen veya hor gören 
anlayış toplumun yalnız sağ kes m nde değ l 
sol kes m nde de hâk md r. Bunun yaşanan 
en bar z örneğ  kend s ne solcu, sosyal st, 
devr mc , komün st, marks st d yen kes mle-
r n son 20 yılda 1920'de Mustafa Suph  ve 
Ethem Nejatların kurduğu Türk ye Komü-
n st Part s  TKP'n n ve 1961'de Kemal Türk-
ler ve İbrah m Güzelce g b  şç  l der  send -
kacıların kurduğu, Beh ce Boran, M. Al  
Aybar ve Sadun Aren g b  TKP'l  marks st 
aydınların yükseltt ğ  Türk ye İşç  Part s  
TİP' n geçm ş n  tar h n , gelenekler n , 
deney mler n  hoyratça kullanmaları, tahr f 
etmeler d r. Kemal Okuyan ve Aydem r 
Güler g b  TKP le h çb r lg s  olamayan 

“Hür halkların hür tt hadı“
geleneğ n  savunab lmek 

Barış ALPER

sözde solcu geç nen b rkaç kend n  b lmez 
devletten aldıkları cazetle TKP'n n sm n , 
pol t kasını, geleneğ n , deneyler n  çarpıtıp 
O'nu devlet n Kemal st pol t kasına yama-
maya kalktılar. Devlet desteğ  le özell kle 
Marks st sempat zan gençler  etraflarına 
topladılar, Maalesef “Durum” s tes ndek  
TKP'l ler dışında k mse onlardan hesap 
sormadı, hanetler n  yüzler ne vurmadı. 
Çünkü onlar ç n de TKP tar h olmuştu, 
üzer nde durmaya değmezd . Bu lkes zl -
ğ n, tar hs zl ğ n, çıkarcılığın b r başka örne-
ğ  d . 

Çok zaman geçmeden b z m SİP-TKP 
ded ğ m z devlet cazetl  TKP ç nde Kürt 
sorununa karşı zlenen Kemal st pol t kaya 
karşı çıkan bazı gençler “Şeyh Sa t'ten 
demokras  kahramanı çıkaracak kadar 
hödük olmaktansa, Topal Osman Ağa'nın 
manev  torunu olmayı terc h eder m” d yen 
Kemal Okuyan taraftarlarına karşı ayak-
landılar. Gerçekten de bu bazı gençler ç n 
bardağı taşıran damla oldu. Z ra b r solcuya, 
demokrata asla yakışmayan bu kıyaslama 
hem b r çarpıtma, hem de TKP'n n tar h ne 
b r saldırıydı. Topal Osman Suph ler n Kara-
den z'de katled lmes nde parmağı olan b r 
can yd . Mustafa Suph  TKP'n n yen  cum-
hur yet n “Hür m lletler n hür tt hadı” üze-
r nde kurulmasını savunan b r l derd  ve 
Şeyh Sa d bu lken n hayata geçmes  ç n 
mücadele eden ve ayaklanan Kürtler n b r 
l der yd . Zulme karşı d renen her ulusal 
hareket g b  Şeyh Sa d hareket n n de b r 
demokrat k çer ğ  vardı.  İk s n  de, hem 
Suph ler  hen Şeyh Sa dler  katlett ren Mus-
tafa Kemal d . Neden  de Mustafa Kemal' n 
“Hür m lletler n hür tt hadı”na dayalı b r 
demokrat k cumhur yet stememes yd . 
Ş md  herkes k m n “hödüğü” k m n “toru-
nu” olacağına karar vers n. Ama b r şey  
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Türk ye İşç  Part s  TİP' n şanlı tar h

vurgulamak gerek r: K m k  Mustafa Suph '-
n n yoldaşı olmak ster, onun en başta “hür 
m lletler n hür tt hadı”nı savunması ve 
Türk ye şç  sınıfını bu enternasyonal ruh ve 
anlayışla eğ tmes  gerek r. 

SİP/TKP ç nde Topal Osmancı Kemal 
Okuyan taraftarlarına başkaldıranlardan b r  
de Erkan Baş'tı. Erkan Baş SİP/TKP'den 
ayrılıp dolambaçlı b r yoldan geç p tekrar 
bölündükten sonra yanında kalan örgütün 
bundan böyle Türk ye İşç  Part s  TİP adını 
alacağını ve TİP adı altında pol t k çalışma-
larını yürüteceğ n  ve HDP le Kürtlerle 
d rsek teması ç nde olacağını beyan ett . 
B rçok esk  TİP'l  Erkan Baş'ın bu adımına 
karşı çıktı. Çünkü geld ğ  yer SİP/TKP Sup-
h ler n TKP's n n tar h n  ve geleneğ n  
çarpıtmış, onu d skred te etm ş b r part  d . 
Erkan Baş yıllarca bu pol t kaya alet olmuştu 
ve özeleşt r  yapmamıştı. Bu nedenle esk  
TİP'l  yoldaşlar acaba Erkan Baş Suph ler n 
TKP's n n b r “parçası” olan TİP' n SİP'l ler 
g b  sm n  kullanıp tar h n , geleneğ n  
çarpıtır mı end şes n  taşıyorlardı. Bunda da 
haksız değ llerd . Esk  b r TİP'l  olan bu 
yazının yazarının da böyle b r end şes  vardı. 
Z ra TİP' n Türk ye şç  sınıfı tar h nde şanlı 
b r yer  vardır. K m k  TİP' n adını kullanmak 
ster, onun bu şanlı tar he layık olması gere-

k r. TIP' n bu şanlı tar h n n kökler nden b r  
Türk ye şç  sınıfında d ğer  de Kürt özgür-
lük hareket nde yatar. Bu gerçek görülmeden 
TİP anlaşılamaz, Suph c  TKP anlaşılamaz. 
“Erkan Baş'ın HDP'ye yaklaşması b r 
manevra mı, yoksa TİP ruhunda c dd  b r 
adım mı?” soruları hep akıllarda olmuştur. 

TİP 13 Şubat 1961'de aralarında Kemal 
Türkler ve İbrah m Güzelce'n n de bulundu-
ğu 12 send kacı tarafından kurulmasıyla 
Türk ye şç  sınıfı yıllar sonra legal b r part -
ye sah p olmuştu. Onların hedef  mecl se 
g r p mecl s kürsüsünden şç  sınıfının talep 
ve stemler n  halka duyurmak, halkı 
uyandırmak ve emekç ler n kt dara gelmes -
n  sağlamaktı. Send kacılar kısa b r zaman 
sonra gördüler k , şç  sınıfının pol t k müca-

TİP Türkler n ve Kürtler n ortak part s  
Aybar, Boran ve Aren' n gelmes  ve Sa-

raçhane m t ng n n vmes yle TİP yüksel şe 
geçt . Yalnız şç ler n değ l tüm toplum 
kes mler n n; köylünün, esnafın, aydının, 
Kürtler n, Alev ler n d ğer kes mler n sorun-
larına el attı, ülkey  Amer ka'ya tesl m eden 
k l  anlaşmalara, Nato ve Amer kan üsler ne 

karşı çıktı ve programında bunlara yer verd . 
Program'dak  “Toprak ve Tarım Reformu” 
le “Doğu Kalkınması” başlıkları altında d le 

get r len hedefler, Kürt demokrat ve 

deles  ekonom k mücadeles nden başka 
çalışmalar gerekt r yordu. Burjuvaz ye karşı 
fabr klardak  mücadeleyle meydanlardak  
pol t k mücadele ayrıydı. Bu pol t k ve deo-
loj k olarak daha gel şk n b r kadro gerekt r -
yordu. Send kacılar part y  yönetecek, pol -
t k olarak burjuvaz yle boğuşacak b r başkan 
arayışına çıktılar. İler c  olarak tanınan bur-
juva aydınlarına g tt ler. Bunlardan k m  
5000 l ra maaş, k m  altına b r araba ve b r 
şöför sted . TİP'de se ne 5000 l ra maaş 
verecek ne de şöförlü araba alacak para vardı. 
Bu arayışta b r aydın onlara “s z n aradığınız 
b zler değ l z, s z n aradığınız TKP'l lerd r, 
onlar da Aybar, Boran, Aren'd r” ded ler. 
Gerçekten Aybar, Boran, Aren TKP'n n 40'lı, 
50'l  yıllardan kalan ve hâlâ çalışan b r hücre-
s yd . Send kacılar g t ler, onları part ye da-
vet ett ler. Ne para ne araba steyen vardı. 
“İşç  sınıfının verd ğ  görev  yer ne get rmek 
boynumuzun borcudur” ded ler ve hemen şe 
koyuldular. Yıl 1962, 100 b nl k Saraçhane 
şç  m t ng nden hemen sonrası. 
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aydınlarının, devr mc  gençler n ve şç ler n, 
esnaf ve köylünün TİP'e olan lg s n  arttırdı. 
İstanbul, Ankara, İzm r örgütler n n yanı sıra 
D yarbakır TİP' n daha 1963 yılında kurulan 
lk örgütler nden b r  oldu. Kısa zamanda 

TİP tüm Kürt ller nde büyük b r güç hal ne 
geld , Kürtler part de öneml  görevler üslen-
d . TİP 1966'da 2. Büyük Kongres 'n  Malat-
ya'da gerçekleşt rd . Kürt sorununu b l msel 
açıdan d le get ren b r derg , “Yen  Akış” 
yayınlandı. Ama devlet hemen yasakladı, 
derg y  yayınlayanları hapse attı. Onları 
hap ste lk z yaret eden ve onlarla dayanışma 
gösteren TİP Başkanı Mehmet Al  Aybar 
oldu. Bugün Dem rtaş'tan Kışanak'a, 
Mızraklı ve d ğer kayyuma uğrayıp hap se 
atılan beled ye başkanlarına kadar Kürtler  
z yaret eden, onlara uygulananları protesto 
eden, m t ngler düzenleyen b r Türk pol t -
kacısı veya part s  oldu mu? Z yaret eden 
TİP'l  b r pol t kacı var mı? Maalesef! İşte 
TİP Kürtler  kend  b r parçası olarak gören 
böyle b r geleneğe sah pt r.

TİP Doğu'da, Kürd stan'da devlet n halka 
uyguladığı zulmü, keyf  uygulamaları, Kürt 
ller n n b l nçl  ger  bırakılmışlığını protesto 

etmek ç n 1967 senes nden t baren Doğu'-
nun her tarafında ve Ankara'da m t ngler 
düzenled . Bu m t ngler “Doğu Uyanış 
M t ngler ” olarak tar he geçt . Bu m t nglere 
ağasından köylüsüne, aydınından esnafına, 
genc nden şç s ne 10 b nlerce Kürt katıldı. 
O zaman devlet ve sağcı gazeteler bu uyanışa 
syan ded . TİP' n gençl k örgütü FKF'de 

“Anayasal haklarını kullananların yaptığı b r 
m t ng  syan olarak n teleyenler n demokra-
s  düşmanı olduğunu” lan ett . Evet! Kürtler 
daha syan etm yordu, uyanıyordu, ama bu 
zulüm ve şkence böyle devam ederse syan 
edecekler  de açıktı. Ve n hayet Kürtler 
1984'de syan ett . 40 yıldır bu syan sürüyor. 
Devlet Kürtler n üstüne bombalar yağ-
dırıyor. İnkâr ve mha pol t kası uyguluyor. 
Ne kend s ne TKP d yen SİP/TKP'den ne de 
İşç  Part s  d yen TİP'ten devlet , onun savaş 
ve asker  operasyonlarını protesto eden b r 
açıklama geld  m ? B r m t ng, yürüyüş 

29 Ek m 1970 tar h nde Ankara'da topla-
nan TİP' n 4. Büyük Kongres 'nde tar h  b r 
karar alındı. Kürt sorunuyla lg l  6 No'lu 
karar şöyle başlıyordu: 

4. Kongrede TİP' n 6 Nolu Kürt kararı 

- Kürt halkının anayasal vatandaşlık 
haklarını kullanmak ve d ğer tüm demokra-
t k özlem ve stekler n  gerçekleşt rmek 
yolundak  mücadeles n n, bütün ant -
demokrat k, faş st, baskıcı, şoven m ll yetç  
akımların amansız düşmanı olan part m z 
tarafından desteklenmes n n olağan ve 
zorunlu b r devr mc  görev olduğunu,

- "Türk ye'n n doğusunda Kürt halkının 
yaşamakta olduğunu,

 - ...“Doğu Sorunu”nu b r bölgesel 
kalkınma sorunu olarak ele almanın, hâk m 
sınıf kt darlarının şoven, m ll yetç  görüşle-
r n n ve tutumunun b r uzantısından başka 
b r şey olmadığını, 

- Kürt halkı üzer nde, baştan ber , hâk m 
sınıfların faş st kt darlarının, zaman zaman 
kanlı zulüm hareketler  n tel ğ ne bürünen 
baskı, terör ve as m lasyon pol t kaları uygu-
ladıklarını,

düzenlend  m ? Maalesef! B r tar h ancak 
böyle çarpıtılır ve t barsızlaştırılır. 
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- Kürt halkının gel şen demokrat k özlem 
ve stekler n  fade ve gerçekleşt rme müca-
deles  le şç  sınıfının ve onun öncü örgütü 
part m z öncülüğünde yürütülen sosyal st 
devr m mücadeles n  tek b r devr mc  dalga 
hal nde bütünleşt rmek ç n, Kürt ve Türk 
sosyal stler n n part  ç nde omuz omuza 
çalışmaları gerekt ğ n ;

Bu karar o tar hte yasal b r s yas  part n n 
Kürt sorunu le lg l  aldığı en net, en ler  
karardı. Ve bu karar Türk ye sosyal st hare-
ket yle Kürtler arasındak  b rl ktel ğ n en 
somut belgeler nden b r  olarak tar he geçt . 
TİP' n o zamank  bu kararının bugün lafzına 
ve ruhuna uygun hareket eden part  Erkan 

Baş'ın TİP'  değ l, Ed rne'de reh n tutulan 
Selahatt n Dem rtaş'ın asl  başkanı olduğu 
HDP'd r. Bugün TKP ve TİP' n Suph c  gele-
nekler ne sah p çıkan legal b r part n n yer  
HDP'n n b leşenler nden b r  olmaktır, ayrı 
baş çekmek değ ld r. Hem HDP ç nde hem 

- Part n n Kürt sorununa, şç  sınıfının 
sosyal st devr m mücadeles n n gerekler  
açısından baktığını kabul ve lan eder."

- Kürt halkına karşı uygulanan ırkçı-
m ll yetç  şoven burjuva deoloj s n n, part -
l ler, sosyal stler ve bütün şç  ve d ğer emek-
ç  yığınlar arasında yerle b r ed lmes n  
sağlamanın, part n n deoloj k mücadeles -
n n ve gel şmes n n temel ve devamlı b r 
davası olduğunu;

kend  part s  ç nde çalışmaktır. Maalesef 
bundan 5 sene öncek  seç mlerde HDP'den 
m lletvek l  seç len TİP'l  Erkan Baş b r Türk 
part s  olarak TİP'  güçlend receğ n  söyle-
yerek hemen HDP'den ayrılması daha o 
zaman tartışma konusu olmuş ve doğru 
bulunmamıştı. Z ra HDP l stes nden seç len 
part s  olan veya olmayan b r Türk m lletve-
k l n n baş görev  en azından yukarıda TİP' n 
6 No'lu kararı çerçeves nde hem HDP ç nde 
hem kend  örgütünde çalışarak Türk 
yığınlarına Kürt sorununu anlatmak, Türkle-
r n Kürtler n özgürlük hareket yle dayanı-
şmasını sağlamaktır. Ama HDP'den ayrılan 
TİP'l  Erkan Baş'ın en y  yaptığı ş Mecl ste 
HDP kontenjanından basına nutuk atmak 
olmuştur. Mecl ste nutuk atarak b r yere 
varılamayacağını 60'lı yıllarda TİP' n deney  
se gösterm şt . Erkan Baş ve TİP bu zaman 
ç nde Kürtlerle ne b r dayanışma göster s  

olmuş, ne devlet n Bakur'da, Başur'da Rojo-
va'da yaptığı operasyonları protesto eden b r 
m t ng düzenlem ş, ne de pahalılığın, enflas-
yonun gerçek neden n n Kürtlere karşı yürü-
tülen savaş masrafları olduğunu anlatan 

eylemler gerçekleşt rm ş-
t r. O zaman HDP'den ay-
rılmanın ne anlamı kaldı. 
Hedef HDP'den bağımsız 
olmak, gölges nde kalma-
mak mıydı? O zaman nsa-
nın “HDP'n n gölges nde 
b r Türk ye Sosyal st hare-
ket  gel şemez” d yen Sol 
Part l  Alper Taş'tan ne 
farkı kalıyor? 
Bu seç mde tar h  görev 

Yeş l Sol Part

Türk ye 14 Mayıs'ta se-
ç me g d yor. Bu seç m 

tar h  b r önem taşıyor. Ya Erdoğan ve onun 
AKP'l , MHP'l  Cumhur İtt fakı yen lecek ya 
da Türk ye bu faş zan ger c  tek adam d k-
tatörlüğüne b r kez daha mahkûm olacak. 
Bunun ç n bu seç mde Erdoğan'dan kurtul-
mak ç n her b r oyun önem  var. Bunu b len 

ç nde yer almak 
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Erdoğan YRP ve Hüda Par'la b rl kte tar h n 
en ger c , en saldırgan, en faş st, en terör st, 
en tehl kel  seç m tt fakını oluşturdu. Sol 
güçler se hâlâ en demokrat k, sonuç alıcı b r 
b rl ktel ğ  oluşturmaktan ac zler. Bunun 
sorumlusu da ş md l k Erkan Baş'ın başında 
olduğu TİP't r. 

Yen  seç m s stem ne göre b r tt fak 
ç nde olan part ler n tt faktak  b r part den 

değ lde kend  logosuyla katılması o tt fakın 
seç mdek  şansını zayıflatmaktadır. Emek ve 
Özgürlük İtt fakı ç ndek  part ler n heps n n 
HDP'n n kapanma tehl kes  neden yle Yeş l 
Sol Part 'den g rmeler  bu part n n 100 m l-
letvek l  hedef n  sağlamasını büyük ölçüde 
kolaylaştıracaktır. Ama Erkan Baş buna 
ş ddetle karşı çıkarak kend  TİP logosuyla 
Emek ve Özgürlük İtt fakı çatısı altında 
g receğ n  açıkladı. Bu se TİP' n YSP seç-
men n n karşısına rak p olarak çıkması 
demekt r. YSP'n n 100 m lletvek l  hedef n  
dumura uğratmaktır. Bu ne solculukla, ne de 
demokratlıkla bağdaşır. Böyle davranmakla 
TİP' n gerekçes  de, “b z m artı katacağımız 
seçmenler var” dd asıdır. Keşke TİP' n 
böyle kend  başına b rkaç m lletvek l  çıka-
racak gen ş b r seçmen k tles  olsa. TİP' n ne 
böyle b r gücü var, ne de şç  ve emekç  
yığınlarla b r bağı var. Gençler ve aydınlar 
arasında b r etk nl ğ  var. Bunu da abartma-
mak gerek. Buradan b r m lletvek l  b le 
çıkmaz. Yapılacak tek ş ac len get r lecek 
her b r oyun büyük b r değer kazanacağı 
Yeş l Sol Part 'ye katılmaktır. Eğer bu seç m 
ülken n kader n  bel rleyecek d yorsak, her 
b r oyun, mecl ste her b r m lletvek l n n 
önem  var d yorsak bu gerçekler  gözönünde 
bulundurarak davranmak gerek r. Sorun hem 
Saray'dan hem Mecl sten Erdoğan'ın gönde-
r l p gönder lmeyeceğ  sorunudur. O zaman 
Erkan Baş da dâh l herkes bu sorumluluk 
ç nde hareket etmel d r. Aks  kend  küçük 

çıkar hesaplarını sınıfın ve tt fakın önüne 
koymaktır k , bu kend s ne sosyal st m d yen 
b r part  ve l der ne yakışmaz, bu b r küçük 
burjuvalıktır. Bu tutum Suph c  gelenekten 
gelen TKP ve TİP' n tar h nde yoktur, sınıf ve 

B r de bu “Artı katacağımız seçmen” 
dd ası üzer nde durmak gerek r. Bu dd a 

hem doğru değ ld r, hem sakat ve çarpıktır. 
Ne demek bu “artı katacağımız seçmen”? 
Yan  HDP'ye, yan  Kürtlere oy vermeyecek 
ama b ze TİP'e oy verecek seçmen m  kaste-
d l yor? Yan  söz konusu olan kend ne sosya-
l st d yen Kürt düşmanı Kemal st seçmen 
m ? O zaman Erkan 
Baş sana “Emek ve 
Özgürlük İtt fakı'nda 
ne ş n var?” d ye 
sorarlar? Kürtler n 
sırtından m lletvek l  
m  olmak st yorsun 
derler? Ama b z şu 
kadarını söyleyel m: 
Erkan Baş yönet -
m ndek  TİP' n bu 
tutumu 60'lı yıllarda-
k  Aybar, Boran, Aren yönet m ndek  TİP' n 
tutumundan fersah fersah ger d r. Erkan Baş 
bu tavrıyla TİP geleneğ ne ve tar h ne, TİP 
sm ne layık değ ld r. Daha fazla TİP sm n  

kullanmayı hak etmemekted r. Aks  takd rde 
bunun sonuçlarına katlanmak zordur. Görü-
len o k , TİP sm  Erkan Baş'a b r değ l b rkaç 
beden büyüktür. Part s ne başka b r s m 
bulması daha y  olur.

tt fakın çıkarları her şey n üstünded r. Erkan 
Baş hang  part n n sm n  aldığını b r kez 
daha düşünüp ona göre hareket etmel d r. 

TİP'e layık olmak onun pol t kasını ve 
prat ğ n  örnek almaktır 
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tarihe düşülen bir not

Dionisio IncaYupanqui 
aus Peru in Cadiz 16.12.1811

1811 yılında İspanya'nın 
Güney Amerika'daki sömür-
gelerinin o zamanki başkent 
Cadiz'deki toplantısına Pe
ru'dan katılan Dionisio Inca 
Yupanqui İspanya Kralı'na 

-

Güney Amerika'dan

Tercümesi: Başka bir 
halkı ezen bir halkın kendisi 
de özgür olamaz.

Ein Volk, das ein anderes 
unterdrückt, kann selbst 
nicht frei sein.

Başka bir halkı ezen bir halkın kendisi de özgür olamaz!
Kürt halkını ezen Türk halkı özgür olamaz!

hitaben yaptığı konuşmasını 
bu cümleyle bitiriyor ve bu 
fikri tarihe kayıt düşüyor.

Milliyetçilikle

Marks ve Engels 1840'lı 
yılların ilk yarısında milli
yetçiliğin her türüne karşı 
çıkmış ve oluşan sömürge 
sistemini esas olarak küresel 
bir dünya pazarı kurulma
sının bir unsuru olarak ve 
proletarya devriminin maddi 
ön koşullarını hazırlaması 
açısından ele almışlardı 
(mesela Komünist Manifes-
to'da). 

-

-

Daha sonraları milliyet-
çilik ile enternasyonalizm 
arasında diyalektik bağ kur
muş ve bu soruna daha ayı
rımlı yanaşmışlardı. Politik 
ekonomik bakış açısının 
yanısıra kapitalist sistemin 
merkezlerini zayıflatma 
görüşü öne çıkmıştır. Daha 
da sonra bu çizgiyi devam 

-
-

enternasyonalizm 
arasında diyalektik bağ

Tercümesi: Başka bir 
halkı prangaya vuran bir 
halk kendi esaret zincirinin 
demirini dövmüş olur.

K. Marks in: Konfiden-
tielle Mitteilung MEW 16, 
417, 28.03.1870

İrlanda'nın bağımsızlığı 
talebi Marks için kendi başı
na bir talep değil ‚Avrupa'nın 
sosyal gelişmesini hızlandır
mak için' kapitalizmin başlı
ca ülkesi İngiltere'yi cane-
vinden vuracak bir adımdı.  
Aynı zamanda Marks ve 
Engels, İngiltere İrlanda'yı 
ezdiği sürece İrlanda'nın (ve 

-

-
-

ettiren Lenin ezilen ulusla 
ezen ulusun milliyetçiliğini 
birbirinden ayrı tutmuştur. 

Marks, İrlanda üzerine 
Marks'ın İrlanda soru-

nuyla ilgili aşağıdaki cümle-
si bu yeni tutumun ifadesi-
dir:

Ein Volk, das ein anderes 
Volk unterjocht, schmiedet 
seine eigenen Ketten.

ULUSAL sorun, yan  Kürt sorunu b z m 
ülkem z n hâlâ en yakıcı sorunu. Ama 
bu sorunu „enine-boyuna“ tartışmak, 

üzerine konuşmak zor, tehlikeli, „tabu“ ve 
„yasak“. Bu konuda 40 yıldır ülkede ve bölge-
de kirli bir savaş gitmektedir.
Bir sorun daha başka türlü ne kadar bir ülke-
nin yakıcı sorunu olabilir ki! 

14 Mayıs'ta Türkiye seçime gidiyor. Daha 
şimdiden bu sorunun, Kürt sorununun seçim-
lerde ve sonrasında Türkiye politikasında, 
demokrasi ve özgürlük mücadelesinde ve sı
nıf savaşında belirleyici bir yer tutacağı 

-

Türkiyeli sol, demokratik ve devrimci güç
lerinin Kürt sorunu üzerinde biraz daha fazla 
durmalarına, düşünmelerine vesile olmak, 
zorlukları, tehlikeleri yenmek, „tabu ve yasak
ları“ yıkmakta güç toplamak için Marks, En
gels ve Lenin'in bu konuda söylediklerinden 
kısa bir derleme yaptık. Okuyucularımızla 
paylaşıyoruz.

-

-
-

 

HDP'nin yasaklanma tehdidi altında 
olması ve bu nedenle seçimlere Yeşil Sol 
Parti altında girmesi bile bu sorunun yakıcı
lığını gözler önüne sermektedir. 

-

açıktır.
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ilerde tüm ezilen ulus ve 
milliyetlerin) 1. Enternasyo-
nal içinde ezen ulusun tem-
silcileriyle eşit statüde ayrı 
bir seksiyon oluşturmasını 
savunmuşlardı.

Engels de işgal edilmiş 
olan Polonya sorununda ay
nı mantığı kullanmıştır: 

-

Engels Polonya üzerine

Ein Volk, das andere un
terdrückt, kann sich nicht 
selbst emanzipieren. Die 
Macht, deren es zur Unter-
drückung der andern bedarf, 
wendet sich schließlich im
mer gegen es selbst. Solange 
russische Soldaten in Polen 
stehen, kann das russische 
Volk sich weder politisch 

-

-
Başkalarını ezen bir halk 

kendisini özgürleştiremez. 
Başkalarını ezmek için kul
lanılan iktidar sonunda dai
ma onu kullanana karşı dö
ner. Rus askerleri Polonya'da 

-
-
-

noch sozial befreien. Bei 
dem jetzigen Stand der russi-
schen Entwicklung aber ist 
es unzweifelhaft, dass an 
dem Tage, wo Russland Po
len verliert, in Russland 
selbst die Bewegung mäch-
tig genug wird, die bestehen-
de Ordnung der Dinge zu 
stürzen. Unabhängigkeit 

Polens und Revolution in 
Russland bedingen sich ge
genseitig.

-

-

Tercümesi:

Marks ve En
gels bu mantıkla 
İrlanda sorununda 
değişen koşullara 
ve alınan sonuçlara 
göre farklı örgütleri 
desteklemişlerdi. 
Onlar önce radikal 
demokratik bir ha
reket olan ve Char-
tistlere, bu hareket 
eliyle İrlanda için 
umdukları özgür-

lük gerçekleşmeyince illegal 
militan bir örgüt olan ve 
bağımsız bir cumhuriyeti 
savunan İrlanda Cumhuri
yetçi Kardeşliği'ne (Fenier 
hareketi), 1867 yılında bu 
hareketin örgütlediği ayak
lanmanın yenilgisinden ve 
İngiliz ordusunun ezici gücü-
nün ortaya çıkmasından son

-

-

-

-

-

sonuçlara göre 
farklı örgütlere 

destek

F. Engels in: 
Flüchtlingsliteratur 
MEW 18, 527 1874 
Değişen koşullara 

ve

oldukları müddetçe Rus 
halkı kendisini ne politik ne 
de sosyal olarak kurtarabilir. 
Rusya 'nın gel işmesinin 
şimdiki aşamasında şüphe 
götürmeyecek olan bir şey 
şudur:  Rusya'nın Polonya'yı 
kaybettiği gün Rusya'daki 
hareket mevcut düzeni yıka
bilecek kadar güçlenecektir. 

Polonya'nın bağım
s ız l ı ğ ı  ve  R us
ya'daki devrim kar
şılıklı olarak birbir-
ler ini  şar tlandı
rıyor.

-

-
-
-

-
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ra da sınırlı bir otonomi is
teyen meşruti-milliyetçi‚
homerule-(kendi evinde 
egemenlik) hareketi'ne des-
tek verdiler.

-
 

Ulusal sorunda sürekli 
Marks'a gönderme

Lenin de 40 yıl sonra 
ulusların eşit haklılığı ve 
kendi yazgılarını kendileri-
nin tayin hakkı 
konusundaki 
görüşlerini ge
liştirirken sü
rekli  o larak 
Marks'a gön-
d e r m e  y a p
mıştır:

-
-

-

yapan Lenin

Für die Re
volution des 
Prole tariats 
bedarf es aber 
einer langwie-
rigen Erzie-
hung der Ar
beiter im Geis-
te der vollsten 
n a t i o n a l e n 
Gleichheit und Brüderlich-
keit. Also ist gerade vom 
Standpunkt der Interessen 
des großrussischen Proleta-
riats eine langwierige Erzie-
hung der Massen im Sinne 
des entschlossensten, konse-
quentesten, kühnsten und 
revolutionärsten Eintretens 
für die volle Gleichberechti-
gung und das Selbstbestim-
mungsrecht aller von den 
Großrussen unterdrückten 
Nationen erforderlich… Un
ser Vorbild wird Marks blei-
ben, der, nach jahrzehnte-
langem Leben in England 
ein halber Engländer gewor-

-

-

-

den, die Freiheit und natio-
nale Unabhängigkeit Ir
lands im Interesse der sozia-
listischen Bewegung der 
englischen Arbeiter forderte.

-

Tercümesi:
Proletaryanın devrimi 

için işçilerin tam ulusal eşit
lik ve kardeşlik ruhunda 
uzun süreli bir eğitim görme-
lerine ihtiyaç vardır. Yani 

Büyük Rusya'nın ezdiği 
ulusların tam eşitliği ve 
kendi kaderlerini kendileri-
nin tayin etme hakkı için, 
tam da Büyük Rusya prole
taryasının kendi çıkarları 
açısından bu kitlelerin, en 
kararlı, en cesur ve en dev
rimci bir şekilde davranma
ları onların bu anlamda uzun 
erimli olarak eğitilmelerini 
gerektirir…  İngiltere'de on 
yıllarca yaşadıktan sonra 
yarı yarıya İngiliz olan ve İr
landa'nın özgürlüğü ve ulu-
sal bağımsızlığını, İngiliz 
işçilerinin sosyalist hareketi-
nin çıkarı açısından talep e
den Marx bize örnek olmaya 

-

-

-
-

-

-

W.I. Lenin in: Sozial-De
mokrat Nr. 35, 12.12.1914

-

Lenin İngiliz liberalleri 
ve işçileri ve İrlanda soru-
nu üzerine 

Nach Sämtliche Werke 

Band 17, Moskau-Leningrad 
1935, S. 301-304]

Wladimir I. Lenin: Die 
englischen Liberalen und Ir
land (İngiliz liberalleri ve 
İrlanda)

-

İrlanda mutlak 
İngiltere'den ayrılmalıdır

devam edecektir.

Karl Marx lebte damals 
schon über fünfzehn Jahre in 
London und verfolgte den 
Kampf der Iren mit größtem 
Interesse und größter Sym-
pathie. Am 2. November 
1867 schrieb er an Friedrich 
Engels:

„Diese Demonstration 
der englischen Arbeiter für 
Fenianismus habe ich auf 
alle Art zu provozieren ver-
sucht … Ich habe früher die 
Trennung Irlands von Eng-
land für unmöglich gehalten. 31DU UMR
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„İngiliz işçilerinin Feni
anismus (İrlanda bağım
sızlık taraftarlarının ideolo-
jisi) için bu çıkışını her türlü 
kışkırtmaya çalıştım… Ben 
daha önceleri İrlanda'nın 
İngiltere'den ayrılmasını 
mümkün görmüyordum. Ben 
şimdi, her ne kadar ayrıl
madan sonra federasyon 
gelse de, bunu kaçınılmaz 
buluyorum.“    

-
-

-

konusunda İngiliz işçileri 
ne yapmalıdır

„Fragt sich nun, was sol
len wir den englischen Ar
beitern raten? Nach meiner 
Ansicht müssen sie Repeal 
der Union" (Aufhebung der 
Union Irlands mit England) 
„(kurz den Witz von 1783, 
nur demokratisiert und den 
Zeitumständen angepasst) 
zu einem Artikel ihres Pro-
nunziamento machen. Es ist 
dies die einzig legale und da
her die einzig mögliche 
Form der irischen Emanzi-
pation, die in das Programm 

-
-

-

Marks: İrlanda

In einem Briefe vom 30. 
November desselben Jahres 
kommt Marx wieder auf die
ses Thema zurück:

-

Tercümesi:

Ich halte sie jetzt für unver-
meidlich, obgleich nach der 
Trennung Föderation kom-
men mag."

Karl Marks o zamanlar 
15 yıldan fazla bir zamandır 
Londra'da yaşıyordu ve İr
landalıların mücadelesini 
büyük bir ilgi ve sempatiyle 
izliyordu. 2 kasım 1867'de 
Friedrich Engels'e şunları 
yazdı:

-

Dies war das Programm, 
das Karl Marx den engli-
schen Arbeitern im Interesse 
der Freiheit Irlands, der Be
schleunigung der gesell-
schaftlichen Entwicklung 

-

einer englischen Arbeiter-
partei aufgenommen werden 
kann."

Und weiter weist Marx 
nach, dass die Iren Selbst-
verwaltung und Unabhän-
gigkeit von England, eine 
Agrarrevolution und Schutz-
zölle gegen England brau-
chen.

İngiliz işçilerinin 
özgürlüğü İrlanda'nın 
özgürlüğünü gerektirir 

Tercümesi:
Aynı senenin 30 Kası

mında Marks bir mektubun-
da bu konuya geri döner:

-

„Şimdi sorulacak soru, 
bizim İngiliz işçilerine ne 
tavsiye edeceğimiz sorusu-
dur? Benim fikrime göre 
onlar Repeal der Union'u 
(İrlanda'nın İngiltere ile bir
liğine son verilmesini) (kısa
ca 1783'ün espirisini, ama 
demokratikleşmiş ve zama
nın koşullarına uyarlanmış 
olarak) irade beyanlarının 
bir maddesi yapmalıdırlar. 
Bu, İrlanda bağımsızlığının, 
bir İngiliz işçi partisi prog
ramına girmesi gereken le
gal ve bu nedenle de müm-
kün olan tek biçimidir." 

-
-

-

-
-

Ve devamla Marks İrlan
dalıların özyönetime, İngil
tere'den bağımsızlığa, bir ta
rım devrimine ve İngiltere'ye 
karşı koruyucu gümrüklere 
ihtiyacı olduğunu kanıtlarıy
la ortaya koymuştur. " 

-
-
-

-

und der Freiheit der engli-
schen Arbeiter vorschlug; 
denn die englischen Arbeiter 
konnten die Freiheit nicht 
erringen, solange sie halfen 
(oder auch nur erlaubten), 
ein anderes Volk in Sklaverei 
zu halten.

Karl Marks'ın İrlanda'nın 
özgürlüğü, toplumsal geliş
menin hızlandırılması ve 
İngiliz işçilerinin özgürlüğü 
için önerdiği program buy-
du; çünkü İngiliz işçileri bir 
halkın kölelik rejimi altında 
tutulmasına yardım ettikleri 
(veya buna sadece müsaade 
ettikleri) sürece özgürlükle-
rini elde edemezlerdi.  

-

Doch leider! Die engli-
schen Arbeiter erwiesen sich 
kraft einer ganzen Reihe be
sonderer historischer Ursa-
chen im letzten Drittel des 
XIX. Jahrhunderts als von 
den Liberalen abhängig und 
vom Geiste der liberalen 
Arbeiterpolitik durchtränkt. 
Sie erschienen nicht an der 
Spitze der Völker und Klas-
sen, die für die Freiheit kämp-
fen, sondern im Schlepptau 
der verächtlichen Lakaien 
des Geldsacks, der Herren 
englischen Liberalen.

-

Fakat maalesef! İngiliz 
işçileri 19. Yüzyılın üçüncü 
çeyreğinde, bir dizi özgül ta
rihsel nedenden dolayı, libe
rallere bağımlı ve baştan aşa
ğı onların işçi politikası gö
rüşlerine bulaşmış oldukla
rını ortaya koydular. Onlar 
özgürlükleri için savaşan 

-
-
-
-
-

Maalesef İngiliz işçileri 
liberallerin kuyruğundan 

ayrılamadı
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“Kürt halkını prangaya 
vuran Türk halkı kend  esa-
ret z nc r n n dem r n  döv-
müş olur” olarak neden söy-
lenmes n?

“Rus askerler  Polonya'-
da oldukları müddetçe Rus 
halkı kend s n  ne pol t k ne 
de sosyal olarak kurtarab -
l r” tesp t ,

“Türk askerler  Kürd s-
tan'da oldukları müddetçe 
Türk halkı kend s n  ne pol -
t k ne de sosyal olarak kurta-
rab l r” neden denmes n?

“İrlanda'nın özgürlüğü 
ve ulusal bağımsızlığı, İng -
l z şç ler n n sosyal st hare-
ket n n çıkarına” tesp t

“Kürd stan'ın özgürlüğü 

“Başka b r halkı pranga-
ya vuran b r halk kend  esa-
ret z nc r n n dem r n  döv-
müş olur” tesp t

Kıssadan hisse
Marks, Engels ve Len n-

' n bu tesp tler nden Türk 
sol, demokrat ve devr mc le-
r n n önümüzdek  mücadele-
ler ç n çıkarılacak dersler 
olması gerek r. Marks'ın İr-
landa ç n söyled kler n  
Türk şç  ve l derler  neden 
Kürtler ç n söylenmes n! 
Mesela neden

“Başka b r halkı ezen b r 
halkın kend s  de özgür ola-
maz” tesp t  

halkların ve sınıfların başın
da değil, para torbalarına ta
pan alçakların, İngiliz liberal 
beyefendilerin kuyruğunda 
olarak boy gösterdiler.

-
-

“Kürt halkını ezen Türk 
halkının kend s  de özgür 
olamaz” olarak söylenme-
s n? 

“Ben daha önceler  İr-
landa'nın İng ltere'den ay-
rılmasını mümkün görmü-
yordum... ş md , bunu... ka-
çınılmaz buluyorum...  İr-
landa bağımsızlığının, b r 
İng l z şç  part s  programı-
na g rmes  gerek r” d yen 
Marks'ın sözü

ve ulusal bağımsızlığı Türk 
şç ler n n sosyal st hareke-

t n n çıkarınadır” olarak ne-
den söylenmes n? 

“Türk şç ler  b r halkın, 
Kürt halkının kölel k rej m  
altında tutulmasına yardım 
ve müsaade ett ğ  sürece 
özgürlükler n  elde edemez-
ler” şekl nde neden söylen-
mes n? 

“İng l z şç ler  b r hal-
kın kölel k rej m  altında tu-
tulmasına yardım ett kler  
(veya buna sadece müsaade 
ett kler ) sürece özgürlükle-
r n  elde edemezler” tesp t ,

Söylenem yor, çünkü 
egemen güçler bunu d llen-
d renlere en ağır cezaları 

“B z Kürd stan'ın Türk -
yeden ayrılmasını mümkün 
görmüyorduk, ş md  bunu 
kaçınılmaz buluyoruz... Kür-
d stan'ın bağımsızlığı b r 
Türk şç  part s n n progra-
mına g rmel d r” şekl nde 
neden denmes n? 

öngörmekted r. Onlar bu 
yaptırımları get reb l yorlar, 
çünkü egemenler Türk şç -
ler n  kend  kuyruklarına, 
Kemal zm kuyruğuna taka-
b lmekted rler. Len n de o 
zaman benzer şek lde İng l z 
şç ler n  suçlar ve “İng l z 
şç ler ... b r d z  özgül tar h-

sel nedenden dolayı, l beral-
lere bağımlı oldular”
“onlar özgürlükler  ç n sa-
vaşan halkların ve sınıfların 
başında değ l, para torba-
larına tapan alçakların, 
İng l z l beral beyefend ler n 
kuyruğunda olarak boy 
gösterd ler”

 ve 

 der. Türk şç le-
r  de ş md  özgürlüğü ç n 
savaşan Kürt halkının başı-
nda değ l Kemal zm n, para 
babalarının kuyruğunda boy 
göstermekted r.  Çözüm 
bunu ortadan kaldırmaktır, 
Türk şç ler n  Kürt sorunu 
konusunda enternasyona-
l zm ruhunda eğ tmekt r, 
tar hle yüzleşmekt r. De-
mokrat k b r Türk ye ç n 
seç m meydanlarında ve se-
ç m sonrası demokras  ey-
lemler nde Kürtler n özgür-
lüğü ve bağımsızlığı Türk 
şç ler n n baş ana talepler n-

den b r  olmalıdır. Çünkü bu 
kend  özgürlüğüne g den 
yoldur.
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Erdoğan'ın tek adam rej m nde kaynak-
ların tek yönlü nşaat sektörüne, yandaş 
tekellere, mafya çeteler ne aktarılması, saray 
çevres n n lüks harcamaları ve Kürtlere karşı 
yürütülen savaşın astronom k g derler  
ekonom k kr z  alab ld ğ ne der nleşt rd . 
İşs zl k, özell kle gençl k arasında hızla arttı. 
Paranın değer  d be vurdu. Düşük ücret ve 
maaşlar, yüksek enflasyon çalışanların be-
l n  büktü. 

Erdoğan'ın ülkede ve bölgede Kürtlerle 
savaş ve komşulara karşı şgal, lhak, tehd t 
ve gerg nl k pol t kası Türk ye'n n güvenl -
ğ n  tehl keye attı. Uluslararası alanda 
ülken n t barı düştü.                        

14 Mayıs'ta Cumhurbaşkanlığı ve Par-
lamento seç m  ç n sandık başına g d yoruz. 
Bu, sıradan b r seç m değ ld r. Oylarımızla 
ülkem z n kader n  bel rleyeceğ z. Der nle-
şen kr zler n enkazı altında kalmamak ç n 
Erdoğan'ın 21 yıllık tek adam rej m ne son 
ver lmel d r! Yeter artık halk düşmanı bu 
d ktatörlük!

Türk ye halkları, şç  ve emekç ler, 
köylü, esnaf ve zanaatkârlar, gençler, 

kadınlar, sanatçı ve aydınlar!
 

 11 l  vuran depremler n yol açtığı fac a 
Erdoğan rej m n n karakter n  b r anda 
gözler önüne serd . Can alıcı lk günlerde el 
uzatmak şöyle dursun, devlet kurumları 
yardıma koşan gönüllüler  engelled . 50 b n 
nsanımızın hayatını kaybett ğ  açıklandı, 

b r o kadarı daha tahm nen enkaz altında 
yatıyor. Depremler doğal afett r, ama yol 
açtıkları fac anın sorumlusu, halkı deprem n 
sonuçlarına karşı korumak ç n önlem 
almayan, mar aflarıyla çürük b na yapımına 
destek olan d ktatör Erdoğan'dır.

Erdoğan'ın faş zan d ktatörlüğü altında 
demokrat k hak ve özgürlükler büyük ölçüde 
yok ed ld . Tek adam rej m  Türk ye'y  
Kürtler, gazetec ler, akadem syenler ç n 
büyük b r z ndana çev rd . Kend ler  ç n b r 
gelecek göremeyen gençler, aydınlar ülkey  
terk ett ler. Doğa tahr batı, kadın c nayetler  
arttı.

Önümüzdek  seç m bu g d şe son ver-
mel d r!

Devr mc , ler c , barışsever ve demok-
rat k güçler, çevre ve kl m akt v stler ,
sosyal st ve komün stler, 

 

Seç m önces nde ve seç m sırasında 
faş zan rej m n her türlü baskı, h le ve 
oyunlarını boşa çıkarmak ve sandık gü-
venl ğ n  sağlamak ç n güçb rl ğ  le müca-
dele edel m.

Enflasyona, hayat pahalılığına, şs zl ğe, 
yoksulluğa, Saray'ın srafına karşı halkın 
hayat sev yes n n yükselmes n , ülken n kal-
kınmasını sağlamak ç n, 

Kürd stan'da asker  operasyonlara ve sa-
vaşa, komşu ülkelere saldırılara karşı, bütün 
komşularımızla barış ve dostluk ç nde ya-
şamak, tar h m zdek  soykırımlarla yüzleş-
mek ç n

Oylarımızı 14 Mayıs'ta muhalefet n 
ortak başkanlık adayı Kılıçdaroğlu'na ve 
m lletvek l  seç m nde de Yeş l Sol 
Part 'ye, Emek ve Özgürlük İtt fakı'na 
verel m!

Halklarımıza seslen yoruz:

Bu seç m kampanyasında Emek ve 
Özgürlük İtt fakı'nı daha da pek şt rel m, şç  
ve emekç  yığınları örgütleyel m, onların 
meydanları doldurması, güçlü b r demokras  
hareket n n oluşması ç n çalışalım. 

Faş zan rej me, zulüm, şkence ve baskı-
lara son ver p hukuk devlet n , adalet ve de-
mokras y  yerleşt rmek, Kavala, Dem rtaş, 
Öcalan ve tüm pol t k tutukluların özgürlüğe 
kavuşmasını sağlamak, İstanbul Sözleşme-
s 'n  yürürlüğe sokmak, doğal çevren n tah-
r batını önlemek ç n,
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Erdoğan'ı dev rd kten sonra da demok-
ras n n der nleşmes , en gen ş özgürlükler n 
hayata geçmes , barışın sağlanması, halkın 

yokluktan kurtulması, refahın yükselmes  
ç n mücadele devam edecekt r. 

TKP – 1920 14.04.2023 www.tkp-online.com

EM ê d  14ê Gulanê de j  bo h lb jart -
nên serokomarî û parlementoyê b ç n 
ser s ndoqan. Ev ne h lb jart nek 

asayî ye. Em dê b  dengên xwe qedera welatê 
xwe d yar b k n. J  bo ku nekeve b n x rbeyên 
krîzên kûrt r, d vê dawî l  rejîma yek z lamî 
ya Erdogan a 21 salan bê anîn! Êdî bes e j  vê 
dîktator ya d jm nê gel!

 D  b n dîktator ya faşîst a Erdogan de maf 
û azad yên demokratîk b  g ranî j  holê hat n 
rak r n. Rejîma yek z lamî T rk ye j  bo Kur-
dan, rojnamevan û akademîsyenan veguhe-
rand ye zîndaneke mez n. C wan û rew-
şenbîrên ku j  xwe re paşerojekê ned dît n, 
welat ter kand n. Wêrank r na xwezayê, 
kuşt nên j nan zêde bûn.

hunermend û rewşenbîr!

 Karesata erdhejên ku l  11 parêzgehan 
pêk hat n, karakterê rejîma Erdogan j  n şka 
ve derx st holê. D  rojên pêşîn ên g rîng de, 
b hêle g hîşt na, saz yên h kûmetê j  bo alîka-
r yê, d lxwazên ku j  bo alîkar yê d çûn jî ha-
t ne asteng k r n. Hat rag hand n ku 50 hezar 
m rovên me j yana xwe j  dest dane û tê 
texmînk r n ku b qasî wan m r yan jî hêj d  
b n x rbeyan de ne. Erdhej karesatên xwezayî 
ne; Lê berp rsê karesata erdhejê dîktator Er-
dogan e ku j  bo parast na gel l  hemberî 
encamên erdhejê ç  tedbîr neg rt n û b  efûya 
avah yan p ştg rî da avak r na avah yên r zî.

 

Gelên T rk yeyê, karker û kedkar, gundî, 
esnaf, c wan, j n,

Veguhezt na çavkan yan j  bo sektora 
înşaetê ya yekalî, yekdestdar ya p ştg r û 
çeteyên mafyayê yên d  b n desth latdar ya 
Erdogan ya rejîma yek kesî de, xercên luks 
yên Qesra serokat yê, xercên astronomîk yên 
j  bo şerê l  d jî Kurdan, krîza aborî bê hempa 
kûrt r k r. B  taybetî d  nav c wanan de bêkarî 
gelekî zêde bû. N rxê pereyan geheşte asta 
herî daketî. Mûçeyên kêm, enflasyona b l nd 
p şta mûçeg ran çemand.

 J  bo dawî l  rejîma faşîst, çew sand n, 
îşkence û zextan were û j  bo pêkanîna h qûq, 
edalet û demokras yê, azad ya Kavala, De-
mîrtaş, Ocalan û hemû g rt yên s yasî, j  bo 
Peymana Stenbolê b keve j yanê. pêşîlêg rt -
na wêrank r na jîngeha xwezayî,

 J  bo b  hemû cîranên xwe re d  nav aştî û 
dostan yê de b jîn, l  d jî q rk r nên d  dîroka 
xwe de, l  d jî operasyonên leşkerî û şerê l  
Kurd stanê, l  d jî êrîşên l  ser welatên cîran 
rû b  rû b mîn n.

L  d jî enflasyon, l  djî granbuhay ya j -
yanê, bêkarî, x zanî û îsrafa Qesrê, j  bo b -
l ndk r na asta j yana gel û m sogerk r na 
pêşket na welat,

Wer n em d  vê kampanyaya h lb jart nê 
de t faqa Ked û Azad yê hê zêdet r xurt b k n, 
g rseyên kedkar û zehmetkêşan b  rêx st n 
b k n, b  wan ve qadên xwe nîşandanan t jî 
b k n û tevgereke demokras yê ya b  hêz ava 

Em bang l  gelê xwe d k n: H lb jart -
na bêt d vê daw yê l  vê rewşê bîne!

Wer n em d  14ê Gulanê de dengê xwe 
b d n K l çdaroglu berendamê serokoma-
r yê yê mûxalefeta hevbeş û d  h lb jar-
t nên parlamentoyê de jî dengê xwe b d n 
Part ya Çep a Kesk, T faqa Ked û Azad -
yê!

S yase ta 
şer ya Erdo-
g a n  y a  b  
Kurdan re da-
g rker ya l  
ser welatên 
herêmê, da-
g rk r n, tehdîd, kêşe û aloz yên l  d jî cîra-
nan ewleh ya T rk yeyê d xe xeterê. Navû-
dengê welat d  qada navneteweyî de gelek 
ket.                     

Hêzên şoreşger, pêşverû, aştîxwaz û de-
mokrat, aktîvîstên haw rdor û avhewayê, 
sosyalîst û komunîst,
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P ştî h lweşand na Erdogan, j  bo kûrk r -

Wer n em b  hev re têb koş n da ku ber ya 
h lb jart nê û d  dema h lb jart nê de hemû 
zext, hîle û lîst kên rejîma faşîst pûç b k n û 
ewleh ya s ndoqan pêk bîn n.

b k n. na demokras yê, pêkanîna azad yên herî 
berf reh, tesîsk r na aşt yê, r zgark r na gelan 
j  x zan yê, zêdek r na refahê wê têkoşîn dê 
b dome.

TKP - 1920      17.04.2023 
www.tkp-online.com     

Bu 2023 B r Mayısı'nda Türk ye şç  ve emekç ler , köylü ve esnafı, ez len halkları, genç-
ler, kadınlar, aydın ve sanatçıları, çevre ve kl m akt v stler , devr mc  ve demokrat k güçler , 
sosyal stler  ve komün stler  sokaklarda, meydanlarda yapılacak yürüyüş ve m t nglerle 14 
Mayıs'tak  seç mde Erdoğan'ın kurduğu baskıcı otor ter tek adam rej m ne, İslam -faş zan 
AKP/MHP kt darına son verecek güçlü s yas  b r rade beyanında bulunmalıdır. 

Hayd , Bu yıl 1 Mayıs m t ngler n  14 Mayıs'ta Erdoğan'ı 
sandıkta yenecek seç m m t ngler ne dönüştürel m! 

21 yıllık Erdoğan kt darında en çok ez len, enflasyon ve hayat pahalılığı altında en çok 
yoksullaşan, fak rleşen şç ler, çalışanlar, emekl ler, emekç  halk yığınları olmuştur. Onlar ar-
tık, aldıkları ücret ve maaşlarla, emekl  aylıklarıyla geç nem yor. Kürtlere karşı yürütülen k r-
l  savaşın g derler , Saray'ın sınır tanımaz srafı, yandaş ş rketlere, tekellere ver len kred  ve 
garant ler n bedel , ekonom k kr z n yükü sürekl  şç  ve emekç ler n sırtına b nd r lmekted r. 
Erdoğan ülkey  yönetem yor. Bunun son örneğ  Maraş merkezl  depremde yaşananlar oldu. 

Yett  artık 21 yıllık AKP kt darı ve Erdoğan d ktatörlüğü!

İşç  ve emekç ler n en gen ş grev, toplu sözleşme ve send kal hak ve özgürlükler  elde 
etmeler  ç n,

Kürd stan'da asker  operasyonlara ve savaşa, komşu ülkelere saldırılara karşı, barış ve 
dostluk ç nde b rl kte yaşamak, tar h m zdek  soykırımlarla yüzleşmek ç n,

Enflasyona, hayat pahalılığına, şs zl ğe, yoksulluğa, Saray'ın srafına karşı halkın 
refah ve hayat sev yes n n yükselmes n , ülken n kalkınmasını sağlamak ç n,

Tek adam rej m  ve d ktatörlüğüne karşı hukuk devlet n , adalet ve demokras y  yerleş-
t rmek ç n, doğanın tahr batını, kadın c nayetler ne önlemek, İstanbul Sözleşmes 'n  
savunmak ç n,

TKP - 1920  1 Mayıs 2023 Çağrısı:

BU yıl Türk ye şç  ve emekç ler , Türk ye halkları 
dünya şç  ve emekç ler n n b rl k, dayanışma ve müca-
dele günü 1 Mayıs'ı 14 Mayıs'ta yapılacak cumhurbaş-

kanlığı ve m lletvek l  seç mler  önces nde, seç m kampan-
yasının tam ortasında kutlamakta ve karşılamaktadır. 

Tüm zulüm, şkence ve baskılara son vermek, Kavala, Dem rtaş, Öcalan ve tüm pol t k 
tutukluların özgürlüğe kavuşmasını sağlamak ç n, 

TKP - 1920   20.04.2023     www.tkp-online.com

Yaşasın dünya şç  ve emekç ler n n b rl k, dayanışma ve mücadele günü 1 Mayıs! 
Yaşasın Türk ye şç  sınıfının, ez len Türk ye halklarının sosyal zm yolunda demok-

ras  ve özgürlük mücadeles !

Hayd , 1 Mayıs'ta yürüyüş ve m t ng alanlarına!

Tüm bunların lk adımı olarak 14 Mayıs'ta cumhurbaşkanı seç m nde muhalefet n 
adayı Kılıçdaroğlu'na, m lletvek l  seç mler nde de Yeş l Sol Part 'ye vermek, Erdoğan'a ve 
Cumhur tt fakına, AKP ve MHP'ye oy vermemek, onları sandıkta dev rmek ç n,
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İmamoğlu önce m t ng n engellenmek 
stend ğ n , m t ng n yapılacağı meydana 

beled yen n otobüsler  yığdığını anlattı ve 
yapılan t razlar sonunda beled yen n otobüs-
ler  kaldırmak ve m t ng alanını boşaltmak 
zorunda kaldığını bel rtt . Anlaşılan bazı 
çevreler bu yen lg y  hazmedemed  ve kend  
eller  altında örgütlü olan grupları harekete 
geç rd ler. Ne pahasına olursa olsun İmamoğ-
lu'nun m t ng  engellenmel  ve yapılma-
malıydı. 

İ
MAMOĞLU'nun 7 Mayıs akşamı Erzu-
rum'da yaptığı m t ng “taşlı-sopalı” 
saldırıya uğradı. B nlerce k ş n n katıldığı 

m t nge 300-400 k ş l k b r grup İmamoğlu 
konuşmaya başlayınca k  koldan saldırıya 
geçt . Aralarında çocuk ve kadınların da 
bulunduğu m t nge gelen vatandaşlardan 
onlarcası atılan taşların sabet etmes yle 
yaralandı. 13 k ş  hastaneye kaldırıldı. İma-
moğlu m t ng n  katılanların selamet  ç n 
yarıda kes p İstanbul'a ger  dönmek zorunda 
kaldı. Onu İstanbul-Sab ha Gökçen Haval -
manı'nda b nlerce nsan karşıladı. İmamoğlu 
onlara h taben b r konuşma yaparak olayların 
gel şmes n  b r b r anlattı. 

Bu gruplar örgütlend . Zaten bunlar 
büyük b r ht malle hazır bekleyen kıtalardı.  
Bunlar k  grup olarak meydanın stratej k 
noktalarına yerleşt r ld  ve önler ne göster-
mel k, hatta koruma n yet ne b rkaç pol s 
d k ld . İmamoğlu konuşmaya başlayınca 
düğmeye basılmış g b  saldırıya geçt ler. 
İmamoğlu'nun defalarca talep etmes ne rağ-
men pol sler saldıranlara önce müdahale 
etmed ler, sey rc  kaldılar. İmamoğlu konuş-
masını kes nce ve alandan ayrılmak zorunda 
kalınca, saldırganlara  
derces ne lütfed p müdahalede bulundular. 

“ ş n z b tt , dağılın!”

Tarih boyunca Erzurum'un ismini kirleten
bir avuç gericilik ve iktidarlar olmuştur

Yücel KARAKAYA 

Recep Tayy p Erdoğan 5 Mayıs'ta Erzu-
rum'da yaptığı m t ngte muhalefet , özell kle 
CHP, HDP'y , Yeş l Sol Part 'y  kastederek 
“geld ler b r  Erzurum'da, 200-300 k ş yle, 
d ğer  Hınıs'ta 1500 k ş yle m t ngler yapt-
ılar “bu mansızlara, bu 
k tapsızlara, bu ezansızlara s zler had  bura-
dan d yecek m s n z?”

” ded kten sonra 

 d ye soruyordu ve 
kalabalıktan büyük b r alkış topluyordu. 
Sank  Erdoğan 7 Mayıs'ta İmamoğlu'nun 
Erzurum'da yapacağı m t nge şaret ed yor-
du. 

Azmett r c  k md ? 

Y ne Bahçel  Balıkes r ve Yalova m t ng-
ler nde şöyle konuşuyordu: “CHP ve tt fak 
ortaklarını 14 Mayıs'ta acıklı b r son bekle-
mekted r. Bu ha nler alsalar alsalar ağı-

Bu planı, bu örgütlülüğü, bu hazırlığı 
Erzurum'da k m n yaptığını ancak 14 
Mayıs'tan sonra öğrenme fırsatımız ola-
caktır. Ama bunların arkasında k mler n 
olduğunu, azmett renler n k mler olduğunu 
tahm n etmek pek de güç değ ld r. Bu bugün-
kü kt dar çevres d r. Bunun ç n onların son 
günlerde yaptıkları konuşmalara, verd kler  
mesajlara şöyle b r bakmak yeterl d r. 

Her şey planlı, her şey örgütlü, her şey 
hazırlıklıydı. 
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değ l, söz konusu k ş lere karşı olduğunun 
göster lmes  gerekt ğ n  st yordu. Benzer 
b r telgrafı Gümüşhane Val s ne de gönderd .

“Efend ler, k  türlü önlem olab l rd . 
B r s  Komün zm d yen n kafasını doğrudan 
kırmak; k nc s  Rusya'dan gelen herkes  
den zden gelm şse vapurdan çıkarmadan, 

 Kâzım Karabek r, o zaman Rusya'ya 
atanan Yusuf Kemal ve Rıza Nur'un Ankara'-
dan gel ş n  bahane ederek Suph ler  Kars'ta 
bekletmeye başladı. Mustafa Suph  5 Ocak 
1921'de İsma l Hakkı'ya mektubunda, Kars-
'ta zorunlu beklet ld kler n  ve Karabek r' n 
tutumundan kuşkulandığını yazıyordu.

 “Efend ler, çok öneml  b r sorun üzer n-
dey z... Hükümet n bugüne kadar zled ğ  
s yaset ulusal emellere tümüyle uygundur… 
Mecl s n z ve Hükümet n z bağımsız b r 
devlet olarak, Rusya Bolşev k Cumhur yet  
den len devletle s yas  l şk ler nde komü-
n stl k ve bolşev kl k esaslarını asla d le 
get rmem şt r... Bolşev k Rus devlet adam-
larının, devlet adamlarımızla l şk ler nde 
Rusya dâh l nde m llet m z n soysuz, herhal-
de sersem b rtakım evlatları oralarda serse-
r l kler ne devam etm şlerd r. Bu serser ler 
b r ş yapmak hayal ne kapılarak görünüşte 
ülke ve m llet m ze yararlı olmak ç n Türk -
ye Komün st Fırkası kurmuşlar ve bunların 
başında da Mustafa Suph  ve benzerler  
bulunmaktadır. Bunlar gerçek vatan ve m l-
let duygusuyla değ l, kanımca belk  kend le-
r ne para veren, koruyan ve bunlara önem 
atfeden Moskova'dak  lke sah pler ne 
yaranmak ç n b r takım serser ce g r ş mler-
de bulunmuşlardır. Yaptıkları, Rus Bolşev z-
m n  türlü kanallardan ülkeye sokmak 
olmuştur. Böylece memleket m ze, m llet m -
ze dışarıdan komün zm akımı sokulmaya 
başlanmıştır.”

 Mustafa Suph  Kars'ta beklet l rken 
Ankara'da kazan kaynıyordu. Erzurum 
Mebusu Hüsey n Avn 'n n Kâzım Karabek r-
'  açıkca Bolşev k destekç s  olarak suçla-
ması üzer ne, Mustafa Kemal 1921 Ocak 17-
22 günler nde Mecl ste g zl  oturumdak  
uzun konuşmasında şöyle der:

karadan gelm şse derhal sınır dışına defet-
mek g b  zorlu, ş ddetl , kırıcı olmak. Bu 
ön lem ler  uy gu lama k ta  k  aç ıda n 
yararsızlık gördük. B r nc s ; y  s yas  l şk -
ler süedürmem z gereken Sovyet Rusya 
tümüyle komün stt r. Böyle zorlayıcı önlem 
uygulayacak olursak kayıtsız koşulsuz Rus-
larla l şk de bulunmamak gerek r. ...O halde 
uygulayacağımız önlemlerde dostluğunu 
sted ğ m z b r m llet n, hükümet n lkeler n  

aşağılamamak zorundayız. Bu bakış açısıyla 
zorlayıcı önlem kullanmak stemed k.”

“… Hüsey n Avn  bey b rader m z Kâzım 
Paşa'yı azarında hatalıdır... Mustafa Suph  
gel yor. B r kere Mustafa Suph 'y  doğuda 
herkesten ve Hüsey n Avn  Bey'den de önce 
ortaya çıkaran Kâzım Karabek r Paşa'dır… 
Bu adamın ülkeye g rmes n n zarar verece-

ğ n  takd r eden Kâzım Karabek r Paşa'dır 
ve bunun ülke dışına kovulması gerekeceğ n  
b len ve bunun planını yapan da Kâzım Kara-
bek r Paşa'dır. Yoksa Erzurum Val l ğ n z 
değ ld r. B z değ l z efend ler. Akıllıca 
yapmış olduğu; gerekl  k ş ler  herkesten 
önce şe sevkeden y ne Kâzım Karabek r 
Paşa'dır... B lmem Bolşev klere eğ ml ym ş, 
Mustafa Suph 'n n b lmem nes ym ş... Her-
kesten önce güçlü önlemler alan Kâzım 
Paşa'dır.” 

“Necat  Bey'le Ham t Bey' n b ld kler  
delege kurulunun b r faal yet evres n  belk  
b l rs n z. Ama Kâzım Karabek r Paşa'ya 
Bakanlar Kurulu'ndan ver len tal matı b l r 
m s n z? Bana yazdığı telgraftan s z n de 
b lg n z vardır. Konuyu aydınlatmak ç n 
soruyorum. Orada ne renk ve şek l göstere-
ceğ ne l şk n Ham t Bey' n ve Necat  Bey' n 
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lk saldırısı TKP'ye, Suph lered r 

rlaştırılmış müebbet ceza alırlar ya da 
vücutlarına merm  alırlar” d yordu. Bu 
nefret d l  se, halkı kutuplaştırma ve b rb r -
ne kışkırtma d l d r, azmett rme d l d r. 
Azmett r c ler hep ger  plandadır. Uygu-
layıcılar sahadadır. 

Erzurum'da ger c l ğ n ve kt darın

Erzurum bu g b  olayları lk kez yaşamı-
yor, bu g b  olayları tar hte çok yaşamıştır. 
Bu saldırı ster stemez nsana tar htek  bu 
saldırıları da hatırlattı. Bu saldırılardan b r  
22 Ocak 1921'de TKP yönet c ler  Mustafa 
Suph  ve yoldaşlarına yapıldı. O zaman 
azmett r c ler y ne Ankara'daydı, kt dardı, 
Mecl s d , Mustafa Kemal d . Uygulayıcılar 
se sahadaydı: Kâzım Karabek r, Erzurum 

Val s  Del  Ham d 
ve Trabzon'dak  
Yahya ve Teşk latı 
Mahsusa d . Ş md  
k ı sa c a  Mu s ta f a 
Suph ler n olayına 
da nasıl olmuş b r 
bakalım. Bakalım 
k , b r kez daha şu
nu  d yeb le l m: 
Eğer tar h m zle 
yüzleşm ş olsaydık, 
tar hsel olayların 
sorumluları hesap 
verselerd , bugün Erzurum'da İmamoğlu'na 
taş değ l, gül atılırdı. Maalesef tar h yle 
yüzleşmekten korkan b r m llet durumuna 
düştük. Mustafa Suph ler n h kâyes n  oku-
yalım, tar hle yüzleşmen n önem n  b r kez 
daha kavrayalım. 

-

Suph ler 28 Aralık'ta Ulusal Kurtuluş 
Savaşı'na katılmak üzere Bakü'den Ankara'-
ya g tmek ç n Kars'a gel r. Ama bu ara Mus-
tafa Kemal İng l zlerle anlaşmıştır ve Londra 
Konferansı'na katılacaktır. Sovyetlere ve 
TKP'ye, Suph lere ht yacı kalmamıştır. 
Onları geld kler  g b  Bakü'ye ger  gönder-
mek stemekted r. Bunun ç n Kâzım Kara-
bek r le b rl kte planlar yapmaktadır. Önce 
Suph ler Kars'ta beklet l r, sonra da Erzurum 

 Söz konusu önlemler  de Kâzım Karabe-
k r düşündü ve aynı gün Erzurum Val s ne; 
“Adı geçenle arkadaşlarının Erzurum'a 
varışları gününden başlayarak gerek gazete 
yayınları, gerekse halka uygun düşecek 
göster  ve baskılarla daha çer lere yolculu-
ğun ve ülkede kalıp çalışmanın olanaksızlığı 
hakkında kend ler nde gereken zlen mler 
yaratılır…” d ye tal mat verd . Karabek r, 
Trabzon'da da benzer eylemler n yapı-
lmasını ama bunların Bolşev kl ğe karşı 

Suph ler Kars'ta 
Kars'ta Kâzım Karabek r Mustafa Sup-

h 'ye, gel ş n  telgrafla Mustafa Kemal'e 
haber vermes n  tavs ye ett . 29 Aralık'ta 
Mustafa Kemal, Kâzım Karabek r'e şu telg-
rafı yolladı. “Ankara'da komün st akımlar 
arzuya aykırıdır. Bakû Türk Komün st 
Fırkası Başkanı Mustafa Suph 'n n bu akı-
mları körüklemes  sakıncası akla gelmekte-
d r. Kend s n  gördükten sonra devletler n n 
görüşler n n b ld r lmes n  r ca eder m” 
denmekted r. Kâzım Karabek r gelen emr  
anlamıştı: Mustafa Suph ler Ankara'ya ulaş-
mamalı, kend s  de duruma göre davran-
malıydı.

üzer nden Trabzon'a ölüm yolculuğuna 
gönder l r. 

Mustafa Kemal 
3 Ocak'tak  Mecl s 
oturumunda, Erzu-
rum Mebusu Hüse-
y n Avn 'ye h taben 
ş ö y l e  d y o r d u : 
“Komün zm yayıl
ması konusuna ge
l nce; kend ler  bu
yurdular k , bu b r 
m kroptur, stense 
de g rer stenmese 
de. O halde çares  
yok demekt r. Ma

demk  madd  önlemle önüne geç lemeyen 
yayılmadır, mutlaka bulaşıcı olacaktır. 
Sanırım buna karşı önlem almak sorunuyla 
söz konusu s yasal konuları seçmek ve ayrı 
tutmak uygun olur…”

-
-
-

-
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Bu konuşmasında Mustafa Kemal Mecl -
s  azarlayarak; “Kâzım Karabek r'e nasıl b r 
tal mat ver ld ğ n  b lmeden konuşmayın” 
demek st yor ve k yüzlülüğünü serg l yor. 
13 Eylül'de Suph 'ye gönderd g  mektupta 
“amaç ve lkelerde tümüyle ortak olduğumuz 
Türk ye İşt rak yun Teşk latı'ndan madd  ve 
manev , gereğ nce yararlanmak”tan, Sovyet 
yardımı ç n onların önem nden bahseder-
ken, Mecl stek  konuşmasında Suph lerden 
“bu serser ler b r ş yapmak hayal ne kapıla-
rak görünüşte ülke ve m llet m ze yararlı 
olmak ç n Türk ye Komün st Fırkası kur-
muşlar” d ye hakaret etmekted r.

 Mustafa Suph ler Erzurum'da 

b g ler  yoktur.” 

 Erzurum Müdafaa-  Hukuk Cem yet `-
n n Mecl s'e olayları anlatan b r telgrafı 
geld . Telgraf Mecl s`te ayakta alkışlar arası-
nda okundu. Mustafa Kemal, devlet n her 
şeyden haberdar olduğunu gösteren ve Erzu-
rumlularla hemf k r olduğunu beyan eden b r 
konuşma yaptı. Kâzım Karabek r' n Mustafa 
Suph  ve arkadaşları ç n yaptığı plandan 
övgüyle sözett . Ardından Erzurum Val s  
'Del  Ham t'e acele olarak çekt ğ  telgrafta, 
“Mustafa Suph 'yle b rl kte kaç k ş  olduğu-
nun ve kend s yle b rl kte gönder l p gönde-
r lmed kler n n b ld r lmes n  r ca eder m” 

Mecl ste bunlar olurken, Mustafa Suph  
ve 14 yoldaşımız 18 Ocak 1921'de Erzurum-
'a g tmek üzere trenle Kars'tan yola çıktılar. 
22 Ocak'ta vardıkları Erzurum'da” çağdaş” 
Türk ye'n n lk” Komün z mle Mücadele 
Derneğ ”; “Muhafaza-  Mukaddesat Cem -
yet ''n n provokasyonuyla karşılaştılar. Bun-
lar çıkarttıkları b ld r de halkı, Rusya'dan 
gelm ş anası babası bel rs z, maz ler  
karanlık, Allah, Peygamber, Hal fe ve şer at 
yok d yen, kadınlardan başlayarak g zl l ğ  
ortadan kaldıracak olan can  bl slere karşı 
gelmeye çağrıyorlardı. Bu dd alarla halkın 
galeyana gelmes  üzer ne, Suph ler Erzu-
rum'a sokulmadı, Karabıyık'a gönder ld . 
Buradan Bayburt'a, oradan da Trabzon Maç-
ka'ya yollandı. Yol boyunca göster ler 
devam ett .

d yordu.

Tar h Erzurum'u
başka yanlarıyla da tanır

H kâyen n bundan sonrak  bölümünü 
herkes b l yor. Suph ler Trabzon'a gönder l r. 
Oradan b r motora b nd r l r ve 28 Kanun-  
San y  29 Kanun-  San ye bağlayan gece 
Kayıkcılar Kâhyası Yahya'ya Karaden z'de 
katlett r l r. Bu hâlâ Türk ye Cumhur yet '-
n n yüzleşmes  gereken kanayan yaraları-
ndan b r d r. 

Erzurum, Türk ye Komün st Part s 'n n 
lk hücreler n n kurulduğu şeh rlerden b r -

d r. Bakü'de toplanan Doğu Halkları ve TKP 
Kongres 'ne delege gönderm şt r. Erzurum'-
dak  komün stler “Albayrak” d ye b r gazete 
çıkartmışlardır. Bu gazeten n Temmuz 1920 
sayısında şöyle yazmışlardır: “B r halk 
hükümet  ve b r halk ordusu kurulması artık 
zorunluluktur.” Bu onların ülke ve halkın 
kurtuluş ve bağımsızlık özlem n n, ulusal ve 
sosyal kurtuluşun b r fades d r.

Erzurum Ulusal Kurtuluş Savaşı'nda da 
öneml  b r rol oynamıştır. Mustafa Kemal 
kurtuluş yolunda lk kongrey  Erzurum'da 
yapmıştır. Bu Kongrede Kürt halkının Ulu-
sal Kurtuluş Savaşı'na tam desteğ  sağ-
lanmıştır. Mustafa Kemal'  zafere götüren bu 
destekt r. Ama o kurtuluştan sonra Kürtlere 
sırtını dönerek bugünlere kadar gelen acılı 
b r tar he neden olmuştur. Bu kader değ ld r, 
değ şt rmek kend  eller m zded r. 

14 Mayıs Seç m  bu değ ş kl kler ç n 
yen  b r adım olab l r. Onun ç n ş md  sandık 
önces  tüm güçler m z  seferber ederek 14 
Mayıs'ta Erdoğan'ı gönderel m, ülkem z n 
demokras , özgürlük ve adalet  ç n, 
halkımızın yokluk, sefalet ve pahalılıktan 
kurtulması ç n önünü açalım. 



14 Mayıs 2023 günü halklarımız sandık 
başına g tt , lk tur tamamlandı ve m lletvek -
l  seç mler  “sonuçlandı.” Cumhurbaşkanlığı 
seç m nde adaylardan h çb r  %51'  alamadı, 
seç m k nc  tura kaldı. İk nc  tur 28 Mayıs 
2023'te yapılacak. 

Türk ye'de h les z seç m olmuyor,

Hayd ! 2. Turda Erdoğan'ı kes nkes 
göndermek ç n yen den alanlara!

Erdoğan seç m  kazanacağından

İlk turdan çıkarılan sonuçlar ve dersler

Tüm h le ve man pülasyonlara rağmen 
Erdoğan'ı 2. Turda gönderme olanağı vardır. 
Bu sol ve demokrat k güçler n, devr mc ler n 
ve sosyal st, komün stler n el nded r. Ş md  
yığınlar ç nde çalışmaya hız ver lmel , lk 
turda sandığa g tmeyen veya Erdoğan'a oy 
verm ş olan nsanlarla görüşülmel , onların 
Erdoğan'ın g tmes , yoksulluk, pahalılık, 
enflasyonun b tmes , demokras  ve özgür-
lükler n, yargı bağımsızlığının kazanılması, 
Kürtlere karşı savaşın sonlandırılması, barış 
ve refahın ülkede egemen kılınması ç n 
oyların Kılıçdaroğlu'na ver lmes  sağlan-
malıdır. Erdoğan'ın h leler n n ve man pülas-
yonlarının panzeh r  yığınların oylarını tüm 
zorluklara rağmen kazanmaktır. 

nasıl em n olab ld

 14 Mayıs seç m akşamı sandıklar açılır 
açılmaz ve lk sonuçlar gel r gelmez AKP'l  
burjuva pol t kacılar hemen seç mde halkın 
büyük b r demokras  “şölen ” yaşadığını, 
halkın rades n n “özgürlük” ç nde gerçek-
leşt ğ n  yaymaya başladılar. Onlara göre 
seç mler tüm dünyanın gıpta ett ğ , eş  dün-
yada görülmeyen tam b r huzur ç nde, b r 
şeffaflık örneğ  serg leyerek demokrat k b r 
ortamda gerçekleşm şt . 

Erdoğan dönem nde h çb r seç mde tam 

AÇIKLAMA: 2023 seç mler n n lk turu sonuçlandı.

Hayd , 28 Mayıs'ta Erdoğan'ı göndermek ç n
k nc  turda tüm gücümüzle sandık başına!
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Herkes n b ld ğ  b r gerçek var k , Erdo-
ğan kazanamayacağı b r seç me g tmez ve 
kazanamayacağı b r seç m önces nde yer n-
de durmaz, yerle-göğü b rb r ne katardı. 
2015 seç mler nde Ahmet Davutoğlu'nun 
AKP'ye seç m  kaybett receğ  ortaya çıkınca 
Erdoğan Anayasa'yı h çe sayarak, açıkça 
ç ğneyerek kend s  Cumhurbaşkanı olarak 
AKP'n n seç m propagandasını yürütmek 
üzere meydanlara çıkmıştı. Bu kez se Erdo-
ğan halkın artan pahalılık, yoksulluk, yol-
suzluk, sraf, ekonom k kr z ve savaş pol t -
kalarına karşı halkta büyüyen tepk ler 
karşısında seç m  kaybetme tehl kes ne 
rağmen çok rahattı, sank  seç mler  kazana-
cağından em nd . Em nd , çünkü Erdoğan 
seç m  kazanmak ç n yapılacak h leler  en 
nce şek lde hasaplamış ve yürürlüğe koy-

muştu. Daha b r yıl önces nde b r düzenle-
meyle l ve lçe seç m kurullarında başkan ve 
üyeler n kıdeml  hâk mlerden değ l b r nc  
sınıf hâk mlerden olacağı uygulaması get -
r ld . Bu se l ve lçe seç m kurullarının 
AKP'l  hâk mlerden veya AKP'n n ded ğ n-

b r şeffaflık yaşanmadığı g b  bu kez de bu 
fade büyük b r yalan ve kuru b r laf ebel ğ n-

den başka b r şey değ ld . Seç mlerde trafoya 
ked  b le g rd ğ  g b  bu seç mde de h le man -
pülasyon, oy hırsızlığı olmuştur. 
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den çıkmayacak hâk mlerden oluşturulacağı 
demekt . İl ve lçe seç m kurullarının sandık-
lardak  ıslak mzalı tutanakların b rleşt r ld -
ğ , YSK'ya let ld ğ , b lg sayar s stem ne 
g r ld ğ  lk yerlerd . Oylar hem oy torba-
larını, tutanakları tesl m alma, hem onları 
b rleşt rme, hem s steme g rme esnasında her 
türlü h len n yapılab leceğ  organlardır. İşte 
bu organlar AKP'n n b rer şubes  g b  çalışa-
rak yapılacak h lelere temel hazırladılar. 
Muhalefet n güçlü olduğu bölgelerden gelen 
torbalar saatlerce tesl m alınmadı, kapı önün-
de beklet ld , s steme g rmes  gec kt r ld , 
belk  sanal oy b le kullanıldı. Böylece Erdo-
ğan'ın ve Cumhur İtt fakı'nın oylarının AA 
ver ler ne göre hep önde olması sağlandı. 

Bunun dışında sandık başlarında klas k 
sahte ıslak mza tutanakları düzenleme, 
özell kle kırsal alanlarda oy 
torbalarına refakat eden jan-
darma eşl ğ nde oy torbala-
rını değ şt rme g b  oy çalma 
eylemler  her zaman yapılır. 
Ama bu sene Jandarma Genel 
Komutanı'nın mafya babası 
Çakıcı'nın danışmanının ka-
bul etmes , Bakan Soylu'nun 
YSK'ya paralel b r ver  mer-
kez  oluşturmaya kalkması 
veya oluşturması, pol s , jan-
darmayı teyyakuza geç rmes  
h le tehl kes n n daha da arta-
cağına şaret ed yordu. 

Bu gel şmeler karşısında muhalefet, 
Erdoğan'ın san-dıklarda h le yapacağından 
kuşku duyduğu, em n olmaya başladığı ç n 
sandık güvenl ğ ne büyük önem verd  ve 
önlemler alma gereğ n  duydu. Müşah tler ve 
sandık sorumluları saptadılar, bunlar özel 
olarak yet şt r ld ler. Onlar gece yarısına ka-
dar sandıkların ve oy torbalarının başında 
bekled ler. Oylara sah p çıktılar. Ama sahada 
görüldü k , bunlar yeterl  değ ld . B rçok 
sandık sank  sah ps zd . Zaten sandık baş-
kanları büyük oranda devlet memuru, yan  

Seç m kazanmak demek sandıklara 
sah p çıkab lmek demekt r

Ayrıca sandık ıslak mzalı tutanakların 
YSK'nın yayınlarıyla karşılaştırıldığında 
sayısız usulsüzlükler, yanlış ver  g r şler  or-

Ver  g r ş nde b lg sayar programlarının 
artan önem

Ama bu seç mde yen  b r h le tuzağı daha 
ortaya çıktı. O da sandık sonuçlarının ver l-

d ğ  s stem den len b lg sayar 
programıyla oynamaktı. B r 
gün sonra 16 Mayıs'ta s stem-
de yapılan h leler b r b r 
görülmeye başladı. Ver ler 
b lg sayara ver l rken veya 
ver ld kten sonra b lg sayar 
programı ayarlanarak D yar-
bakır'dan, S lvan'dan İstan-
bul'a kadar b rçok yerde Yeş l 
Sol Part  YSP'n n oyları 
MHP'ye yazıldı. Anadolu A-
jansı AA'nın ver  g r ş nde u-
zun süre YSP'n n oyları sab t-

lend , b r artış görülmed . Demek bu ara 
onun oyları MHP'ye yazılıyordu. MHP'n n 
oyları bu g b  h lelerle yüzde 10 c varında 
tutulmaktadır. Kürd stan'da devlet sürekl  bu 
h lelere başvurmakta, ama foyası da ortaya 
çıkmaktadır. Özell kle bu kez devlet n Kürt 
oylarını MHP'ye yazdırmaktak  amacı Kürt-
ler  kışkırtmak, Kürd stan'da olaylar çıkart-
maktı. Ama Kürtler sağduyularını korudular, 
Erdoğan'ın planlarını suya düşürdüler.

AKP'l  d . AKP'l  devlet memuru sandık 
başkanı ve AKP'l , MHP'l  sandık sorumlu-
sunun ortak davranarak deneyemeyecekler  
h le yoktur. Hatta b rçok AKP'l  ve MHP'l  
sayım sırasına b r güruh şekl nde çer  g r p 
sayımı etk lemeye kalktılar. AKP'l  sorumlu-
lar aldıkları görev gereğ  sonuçlara tekrar 
tekrar t raz ederek (10-12 kere t raz ed len 
sandıklar var) muhalefet n güçlü olduğu san-
dık sonuçlarının lçe ve l seç m kurullarına 
ulaşımını ve s steme g rmes n  engellemeye 
kalktılar. Urfa'da sandık başkanı seçmene 
oylarını açık kullanmaya zorlamıştır. İstan-
bul'un ortasında b le bazı sandık başkanları 
tutanağın ve seç m torbasının pol se tesl m 
ed lmes ne çalışmıştır.  
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taya çıkmıştır. Muhalefet n oylarından çalı-
nıp Erdoğan'ın ve Cumhur İtt fakı'nın hane-
s ne yazılmıştır. Bunlar artık usulsüzlükler 
değ l, kasten yapılmış hatalardır, yen  h le-
lerd r.

Bu nedenle seç m sonuçlarının bel rlen-
mes nde b lg sayar s stem  ve programı 
büyük b r önem kazanmaktadır. Buraya 
büyük b r b lg  ve emek ayrılması gerekmek-
ted r. 

Erdoğan'ın başvurdurttuğu en öneml  
h lelerden b r  seç m akşamı AA'nın ver ler -
n  temel kabul ett rerek kend  ve part s n n oy 
oranını yüksek, muhalefet nk n  se düşük 
gösterterek ps koloj k üstünlük sağlamaktır. 
B r farkla: Geçm ş yıllarda kend  oy oranını 
%70'lerden başlatırdı ve %51'de durdururdu. 
Sonra da “Atı alan Üsküdar'ı geçt ” derd . 
Ş md  se g r ş  %59'la yaptırttı ve oy oranını 
haf fçe %50'n n altına, %49,5'e düşürttü. Ve 
kend s  çıkıp, Cumhurbaşkanlığı seç mler -
n n 2. tura kaldığını açıkladı. Erdoğan'ın 
planı açıktı. 2. turda %60'ların üstünde b r oy 
alarak cumhurbaşkanı olmaktı. Ş md  görev 
onun bu oyununu bozab lmek ve 28 Mayıs'ta 
ülkey  ondan, onun tek adam rej m nden 
kurtarmaktır. Erdoğan rak b  Kılıçdaroğlu'-
nun oy oranını AA'na %37-38 olarak g rd rtt  
ve %45' n altında, %44,88'de bıraktırdı. He-
def m llete muhalefet n düştüğü hez met  ve 
halk tarafından tasv p görmed ğ n  göster-
mekt . AA aracılığı le yaptığı man pülasyon 
ve h le amacına ulaşmıştı. 

Man pülasyonun panzeh r  ıslak mzalı 
tutanaklara sah p çıkmak ve onların 
s steme doğru g r ş n  sağlamaktır.

Anadolu Ajansı AA artık AKP h zmet n-
de devlet n b r kuruluşudur. Bu kuruluş 
sandık başında ıslak mzalı seç m tutanak-
larını anında alıp ajansa yollayacak sm  sır 
olan b r özel f rmayla anlaşmıştır. İsm  açı-
klanmayan bu özel f rmanın AKP olduğun-
dan ve AKP'n n sandık başındak  sorumlu-
larından veya sandık başkanlarından oluştu-
ğu konusunda b r şüphe yoktur. AA sandık-
lardan anında gelen b lg ler  devlet gücüyle 
sandık başkanlarından veya b r görevl s n-

den alab l r. Gelen b lg ler gözden geç r le-
rek önce AKP'n n güçlü, muhalefet n zayıf 
olduğu sandıklar g r lerek Erdoğan'a ps ko-
loj k üstünlük sağlanmakta, moral bozuklu-
ğu ç ndek  muhalefette “adam kazandı” d -
yerek pler n ucunu bırakmakta, Erdoğan'a 
seç m  gümüş teps  ç nde sunmaktadır. 

Adayların bel rlenmes nde part  yöne-
t mler  tabana kulak vermed  

AA'nın ve dolayısıyla YSK'nın yayı-
nladığı sonuçlar doğru değ ld r, h lel d r. 
Buna rağmen bu h lel  sonuçlardan hareketle 
söylenecek y ne de b rkaç söz vardır. Bunlar-
dan b r  adayların tesp t nde yönet m n 
tabandan gelen t razlara kulak asma-
masıydı. Hem CHP'de, hem HDP'de yöne-

Bunun panzeh r  se muhalefet n, hem 
CHP'n n hem HDP veya YSP'n n AA g b  
194 b n seç m sandığından anında ıslak m-
zalı tutanakların örneğ n  gönderen ve onları 
b lg sayara g recek b r ağı ve organ zasyonu 
yaratmasıydı. Böylece AA'ya muhal f ve 
rak p halka doğru b lg , ver  aktaran b r mer-
kez n yaratılmasıydı. Maalesef bu kez de 
muhalefet bu becer y  gösteremed  ve büyük 
b r ac zl k serg led . Böyle b r örgütü, yan  
her sandık ç n smen tanınan 194 b n k ş  
tesp t ed lmeden, seç m önces nde b lg sayar 
s stem nde bunun s mülasyonu yapılmadan, 
denenmeden g d len seç m baştan Erdoğan'a 
hed ye ed lm ş b r seç md r.  2018'de s stem 
çöktü den ld . Ya ş md  ne çöktü? Büyük b r 
ht malle bu part lerde egemen olan bürokra-

t k anlayış çökmüş oldu. Sonunda ne oldu, 
b lg sayar s stem nde ver  h leler ne rağmen 
AA'nın sonuçlarını YSK dâh l tüm part ler, 
Anka, Halk TV, Sözcü TV, Tele1 g b  muha-
l f kurumlar AA'nın yan  AKP'n n ver ler n  
doğru kabul etmek zorunda kaldı. Yazık, bu 
memlekette m lyonların umut ve emeğ  
böyle heba ed lmemel yd ! Eğer muhalefet 
anında AA'ya alternat f doğru ver ler , Erdo-
ğan ve Kılıçdaroğlu'nun aldığı gerçek oyları 
yayınlayab lseyd , AA'nın gücü kırılmış, 
ps koloj k üstünlük ele geçm ş olurdu, İstan-
bul'da k nc  tur yerel seç mler böyle kaza-
nılmıştı.
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t mler değ ş k düzeyde kend  b ld kler n  
okudular. CHP ve dolayısıyla Kılıçdaroğlu 
6'l  Masa'ya büyük bel bağladı. Şüphes z 
böyles ne İslamcısından, m ll yetç s nden 
muhafazakârına kadar farklı görüşlerden 
part ler  b r araya get r p Erdoğan'ı gönder-
mek ç n b r tt fak kurmak çok öneml yd , 
ama bu part ler n yığınlarda veya toplumda 
b r karşılığı olması ve bunlar kend  yığınları-
na tt fakın gerekl l ğ n  anlatması gerek rd .  
Maalesef İYİ Part  dışında bu sağ part ler n 
yığınlarda çok büyük b r karşılığı olmadı. 
Hatta bunlar pahalılık ve geç m sıkıntısı ne-
den yle AKP'ye, Erdoğan'a sırtını dönen 
AKP'l ler  b le kazanamadılar. Akşener ka-
zanıyor d ye etrafa 
yaydılar ama onun 
da kazanamadığını 
s eç m sonuç la r ı 
gösterd . Bu koşul-
larda Kılıçdaroğlu'-
nun kend  CHP yığı-
nına Erdoğan'a karşı 
bu tt fakın gerekl -
l ğ n , uzun er mde 
toplumun temel so-
runlarını tartışma karakter  olduğunu anlat-
madan bu ger c  part lere 10-15 kontenjan 
ayırması, çoğu ger c  olan bu adaylara tabanı 
oy vermeye zorlaması tabanda büyük tepk -
lere neden oldu. Görülen o k , CHP'ye oy 
vermeyen CHP'l ler b le h ç de az değ ld . 
Ş md  2. turda bunları kazanmak gerek-
mekted r. 

Ayrıca 6'lı Masa yığınlar arasında ça-
lışma, tt fakın he-defler n  yığınlara anlat-
ma yer ne yıllarca masa başında şe “yara-
mayan” belgeler çıkarmakla meşgul oldu. 
Ne AKP'l , ne Refah ve MHP'l  geçm şler y-
le, İslam  Vahab  ve ırkçı Kürt düşmanı tu-
tumlarıyla yüzleşmed ler ve tt fakı çer k 
olarak ler  götüremed ler, bu nedenle Erdo-
ğan'ı dev rmek ç n güçlü b r akım, toplumda 
güçlü b r rüzgâr est remed ler. Kadınlara 
karşı İstanbul Sözleşmes  ve Kürtlere karşı 
saldırı konusunda Erdoğan'la aynı paralele 
düşmekten çek nmed ler. Toplumdak  bek-

lkeler  ç ğned

lent ye rağmen başkanlık ada-yını b r türlü 
saptayamadı, sonunda Akşener' n de manev-
rasıyla yığınlar önünde t barlarını örseled -
ler. Bu koşullarda CHP tabanında 6'lı Masa'-
ya yönelen tepk ler ve bu tepk lere ver len 
“otor terce” cevaplar mot vasyonu kırdı. 
Son 15 günde Kılıçdaroğlu'nun büyük b r e-
nerj yle yığınlara ulaşmaya çalışması da 
fazla etk  yapamadı. İkt darın “çantada kek-
l k” olmadığı, kt darın nsanlara dokunan 
uzun vadel , örgütlü b r çalışma gerekt rd ğ  
b r kez daha ortaya çıktı. Buna rağmen ş md  
2. turda tt fakla b rl kte her b r oyu kazan-
mak ç n yen  b r çalışma yapılması gerek-
mekted r. 

TİP en temel 
Marks st-Len n st

HDP'n n veya 
Yeş l Sol Part 'n n 
ç nde olduğu Emek 

ve Özgürlük tt fa-
kında da TİP ve d -
ğer bazı sol part le-
r n kend  logolarıy-
la seç me katılmak 

stemeler  tartışmalara neden olmuştur. 
Tartışmalar sonunda TİP Emek ve Özgürlük 
İtt fakı çatısı altında kend  logosuyla g r-
mekte dayatmacı b r tavır serg led . HDP ve 
Yeş l Sol Part  yönet c ler  de tt fakı bozma-
ma, tt fakı uzun er ml  yaşatma adına TİP'-
n dayatmasına boyun eğd ler. Bu HDP ve 

Yeş l Sol Part  tabanında tepk lere neden 
oldu. Çünkü dönem ayrı çıkmak değ l, Erdo-
ğan'ı dev rmek ç n yığınların karşısına b rl k 
olarak çıkmak, onları b rl kte demokras  ve 
özgürlük mücadeles ne çekmek, Türk, Kürt 
ve Türk ye halklarının demokrat k cumhur -
yet mücadeles n n b rl ktel ğ n  ortaya koy-
maktı. Oysa böyle b r anlayış TİP'te yoktu. O 
bu konularda benc l b r tutum serg led . 
Yüzde 3 oya ulaşarak haz ne yardımı alma 
planı yaptı, bunun ç n HDP'ye oy vermez 
dd asıyla burjuva sol l beral veya demokrat 

Kemal st oyları alma adına kend  dar grupçu 
çıkarlarını şç  sınıfının, demokras  mücade-
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TİP' n Yeş l Sol Part  le ortak l ste çıkart-
mamasının sonuçları çok ağır oldu. TİP' n 
özell kle “b z Doğuda Kürt ller nde aday 
göstermeyeceğ z, Yeş l Sol Part 'y  destekle-
yeceğ z, Batıda da b z aday göstereceğ z, 
Yeş l Sol Part  de b z  destekleyecek” g b  
açıklamaları seçmen n, tabanın tepk s ne 
neden oldu. Bu TİP' n ve YSP'n n b rb r ne 
rak p olması demekt , Batıda geçm şte 
HDP'ye oy veren seçmen  YSP'den uzak-
laştırdı. TİP' n aldığı oylar daha çok sol m l-
l yetç  l beral kes mlerden oldu. Hatta bu 
kes mler n oylarını alab lmek ç n TİP m l-
letvek l  Ahmet Şık ez len halkın m ll yetç -
l ğ n n demokrat k b r karakter taşıdığı Mark-
s st-Len n st lkey  ç ğneyerek Kürtlere 
faş st demekte b r be s görmed . Oysa onun 
bu tutumu Türk solunun Kürt konusunda 
gerçek tutumunu yansıtıyordu. Bu tutum 
aynı zamanda Kürt düşmanlığını temel pol -
t kasını d rekler nden b r  yapan Erdoğan'a 
da b r destekt .    

Seç mler asla ad l değ ld Erdoğan, 

TİP bu tutumuyla; mücadeles n  sınıfa, 
demokras ye, Kürt halkının özgürlük müca-
deles ne, emperyal zme karşı savaşa adamış, 
bunları çalışma ve mücadeles n n merkez ne 
oturtmuş olan adını gaspett ğ  60'lı yılların 
TİP' nden fersah fersah uzaktır. Nasıl SİP 
devletten aldığı güçle TKP sm n n üstüne 
çöktüyse SİP-TKP'den gelen Erkan Baş da 
TİP' n üstüne çökmüş durumdadır. Bu 
gaspçılık Türk soluna gal ba yağma, talan 
üzer ne kurulu tar hsel b r burjuva m rasıdır. 

devlet  tepe tepe kullandı
Erdoğan her seç mde olduğu g b  bu 

seç mde de devlet olanaklarını en gen ş 
şek lde kullandı. Ama bu seç m n ülke ç n 
tar hsel kader seç m , yan  Erdoğan'ın gele-
ceğ  söz konusu olan b r seç m olduğu ç n 
Erdoğan'ın devlet  kullanması z rve yaptı. 

 

les n n ve Kürt halkının özgürlük mücadele-
s n n üstünde tuttu. Bu tutumuyla hem tt fa-
ka, hem Erdoğan'ın tek adam rej m n  dev r-
me mücadeles ne büyük zararlar verd ğ n  
görmek stemed . TİP ç n önem  olan %3 oy, 
ger s  teferruattı. 

Muhalefet n seç mlere eş t koşullarda 
g rmed ğ n  gösteren öneml  faktörlerden 
b r  medya, basın alanıdır. Erdoğan Türk ye'-
de basının, medya'nın %95' n  kontrol 
etmekted r. Bu büyük b r güçtür. Yığınları 
man püle etmekte bu dev medya ve basın 
Erdoğan'ın el nde büyük b r olanaktır. Muha-
lefet n se %5'l k b r medya ve basın kurulu-
şuyla Erdoğan'la rekabet etmes  mümkün 
değ ld r. Türk ye'de, Anadolu'da halkın en-
formasyon kaynağı sosyal medya değ l hâlâ 
radyo ve telev zyondur. Bunların da %95'  
Erdoğan'ındır. Anadolu'dak  Erdoğan'ın oy 
gücü el nde tuttuğu bu medya sayes nded r. 
Erdoğan ayrıca devlet telev zyonu TRT'y  de 
kend  özel malı g b  kullanmaktadır. TRT'n n 
her part ye eş t konuşma olanağı tanıma l-
kes  Erdoğan tarafından ç ğnenm ş, geçt ğ -
m z seç m kampanyasında Erdoğan TRT'de 
35 saat konuşurken muhalefet l der  Kılıç-
daroğlu ancak 32 dak ka konuşab lm şt r. 

Devlet n tüm olanaklarını, uçağını, val s n , 
kaymakamını, pol s n , ordusunu, haz nes -
n , bütçes n  tepe tepe kullandı. Kesen n ağ-
zını aştı. Doğal gazın b r ay bedava olacağını 
açıkladı. Emekl , şç , memur maaşlarına 
zamlar yapıldı. Son k  ayın bütçe açığı 400 
m lyar l ra, Merkez Bankası'nın döv z rezer-
v  N san ayında 17,7 m lyar dolar eks ld . 
Tüm bunlar Erdoğan'ın seç m kampanyası 
ç n harcandı. Muhalefet se bu olanaklardan 

yoksun olarak eş t olmayan koşullarda 
seç mlere katıldı. Erdoğan se tüm olanakları 
halkın oyunu, rades n  satın almaya çalıştı. 

Seç m kampanyasında korku ve saldırı 
Erdoğan'ın yöntem d r

Erdoğan yalnız madd  ve f k rsel olarak 
değ l seç m kampanyası süres nce güç göste-
r s  bakımından da muhalefetten güçlüydü. 
El ndek  param l ter güçler  ortalığa saldı. 
Muhalefet n özell kle HDP'n n veya Yeş l 
Sol part 'n n ve CHP'n n seç m bürolarına 
saldırılar düzenlend . Son olarak HDP ve 
Yeş l Sol part ye düzenlenen b r operasyonla 
yüzlerce seç m akt v st  tutuklandı. HDP'ye 
karşı açılan kapatma davası se demokles n 
kılıcı g b  HDP'n n üstünde sallandırıldı. 



46 DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

Ayrıca Erdoğan bu seç mde Anayasayı, 
yasaları, kend  koyduğu kuralları ç ğnemek-
te büyük b r cüret serg led , b lerek suç şle-
d .

rade beyanı!

Y ne esk den seç m lanından sonra İç ş-
ler , Adalet ve Ulaştırma bakanları seç m n 
sağlıklı geçmes , devlet n sandıklara 
müdahales n n olmaması ç n st fa ederler-
d .

Erdoğan bu uygulamaya bu kez de 
uymadı. Soylu g b  b r İç şler  Bakanı görev-
de kaldı, seç mde h le yapılmasının öneml  
b r neden  oldu. Emr ndek  pol s ve jandar-
mayı göstererek halkta sürekl  darbe ve 
müdahale konularında gözdağı verd .

Esasında korku ve kutuplaştırma Erdo-
ğan'ın da bu seç mlerde temel tutumu oldu. 
Erdoğan rak b  Kılıçdaroğlu'na terör st koru-
yucusu, PKK yanlısı olarak sürekl  saldırdı, 
halkta Kürt düşmanlığını körükled . Bunun 
karşılığı da seç m sonuçlarında görüldü. 
İslam d n , Türk m ll yetç l ğ , PKK le müca-
dele bu seç mlerde yığınların tutumun bel r-
leyen faktörler oldu. Bu koşullarda yapılan 
seç m asla ad l olamaz. 

Halkımızın „değ şt r lemeyen“

 Bu seç m çok öneml yd , tar h  d , ülke 
kader n n, geleceğ n n bel rleyecek b r 
seç md .

Türk ye otor ter, ger c , İslam -faş zan 
Erdoğan'ın tek adam rej m ne, onun hak, 
hukuk, adalet tanımaz keyf  yönet m ne, 
nsan haklarını, demokras y , özgürlükler  

h çe sayan uygulamalarına, yoksulluğu, 
şs zl ğ , enflasyonu, hayat pahalılığını 

çek lmez kılan, kend  şahs  çıkarları ç n 

Kapatma tehl kes  karşısında HDP kend  
adına değ l, Yeş l Sol Part  ç nde seç me 
g rmek zorunda kaldı. Bu se bu seç m n ad l 
olmadığını gösteren en öneml  faktördür, 
k m  Kürt seçmenler bu karışıklıktan dolayı 
başka part lere oy verm şt r.

Kend s n  da ma güçlü b r başkan, “Re s” 
olarak gösterd . Anayasa'ya göre k  kezden 
fazla aday olunamaz. Ama Erdoğan tüm 
t razlara rağmen 3. kez aday oldu.

Her darbe halkın düşünsel b r k m n  
almış götürmüştür. Sol ve demokrat k güçler, 
şç  sınıfı ve sosyal st hareket ez lm şt r. TKP 

hâlâ yasaktır, sosyal st part ler yasaktır, 
Marks st düşünce yasaktır. Kısaca bu ülkede 
düşünmek yasaktır. Bu koşullarda halkı 
terc h n  d n ve m ll yetç l k yönünde yapı-
yor d ye suçlamak burjuva aydın has-
talığıdır. İler c  düşünsel önderler  olmayan 
halk b z m g b  gel şmem ş ülkelerde ege-
men güçler n etk s  altındadır

Oysa sol ve demokras  güçler n n asla 
halka terc hler  neden yle kızmaya hakları 
yoktur. Z ra bu halk 1960'dan ber  hemen 
hemen her 10 yılda b r darbe yaşamıştır.

srafı artıran, ülkey , haz ney , doğayı yağ-
malayan, ülke ekonom s n  kr ze sürükleyen 
pol t kasına, Ortadoğu'da Kürtlere ve kom-
şulara karşı savaş pol t kasına dur mu, 
devam mı d yecekt . Şu ana kadar k  seç m 
sonuçları halkın Erdoğan le devam edeceğ -
n  göstermekted r. Bu se l beral aydınlarda 
halkın seç m terc h  konusunda b r tartışma 
açılmasına neden oldu.

Marks ve Engels “b r toplumda egemen 
olan görüş, egemen olan sınıfın görüşüdür” 
der. Yığınları egemen güçler n etk s nden 
kurtarmak, b r umudu yaratmak ve gerçek-
leşt rmek ç n o ülkede şç  sınıfı hareket n n, 
komün st part s n n güçlü olması gerek r. 

Bunlar olmadığı sürece maalesef yığınlar 
egemen sınıfın deoloj k görüşler n n etk s  
altında kalmaya ve ona göre terc h n  yapma-
ya mahkûmdur. 

18.05.2023

Onlara göre ülken n demokras  ve özgür-
lüklerden, bağımsız yargıdan yoksun olması, 
hayat pahalılığının, enflasyonun artması 
halkın seç m terc h nde etk l  olmamaktadır. 
D n ve m ll yetç l k daha etkend r. Onlar bu 
halkı tanıyamamış olmaktan hayıflanmak-
tadırlar. B r yerde halkı suçlamaktadırlar. 

Türk ye'de buna ek olarak ez len ulusun, 
yan  Kürtler n özgürlük mücadeles yle 
dayanışma ç nde olması gerek r.

www.tkp-online.com
TKP - 1920
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Erdoğan Mayıs 2023 seç mler ndek  “za-
fer ” sahted r, b r P rus Zafer 'd r. İkt darda 
kalma, saraylarda lüks yaşamını sürdürme, 
zeng nl ğe b r türlü doymayan kend s n n, 
a les n n ve çevres n n zeng nl ğ ne daha da 
büyük zeng nl kler katmak adına bu “zafer” 
ç n soyduğu halkı daha da b tap, yağma ve 

talan ett ğ  ülkey  daha da harap hale get rd . 
Ülke büyük b r ekonom k kr z yaşıyor, 
Körfez'dek  Arap Şeyhler nden gelecek 
b rkaç m lyar dolara muhtaç bırakılıyor. 
Enflasyon, pahalılık, dolar aldı başını g d -
yor. İşç ler, emekç ler, emekl ler, şs zler 
büyük b r yoksulluk ç nde kıvranıyor. Özel-
l kle gençler ve kadınlar arasında yoksulluk 
ve şs zl k d z boyu. Haz ne tamtakır, car  
açık, devasa bütçe açığı. Rusya'ya olan ve 

TÜRKİYE Erdoğan d ktatörlüğünde 
b r kez daha ad l, eş t, özgür, demok-
rat k, meşru olmayan h lel  b r seç m 

yaşadı. Erdoğan devlet n madd , mal , mal, 
para, basın, medya tüm olanaklarını kullana-
rak, val  ve kaymakamları, kolluk ve güven-
l k güçler n  seferber ederek baskı, ş ddet ve 
terör le yarattığı b at ve korku ortamında, 
akıl erd r lemeyen man pülasyonlarla, h le 
ve sahte oylarla seç mde ancak kend  kt -
darını koruyab ld . Ama bu h lelerle halkta 
yükselen değ ş m rüzgârını durduramadı. 
Değ ş m steğ  daha da güçlend , halka 
maloldu. Bu stek doğuda Kürt ller nde, 
batıda metropollerde öyle güçlend  k , Erdo-
ğan'ın sınır tanımaz otor ter, m ll yetç , faş st 
tek adam rej m ne karşı d ren ş daha da arta-
cak, Erdoğan g deceğ  günler  sayacaktır. 
Özde Erdoğan bu h lel  seç m n kazananı 
değ l, kaybeden d r.

becer ks z b r muhalefet
Erdoğan karşısında

TKP - 1920    SEÇİM AÇIKLAMASI:

Cumhurbaşkanlığı seçimleri de sonuçlandı, 2023 seçimleri bitti.
Demokrasi, özgürlük, barış ve yığınları kazanma mücadelesine devam!

ertelenen petrol ve gaz borçları 2024'de 
ödeme bekl yor. B r sene bedava ver len 
doğal gazın masrafının karşılanması gerek -
yor. “Kesen n” ağzını açıp depremzedelere, 
halka oy hed yes  olarak dağıtılan paraların, 
emekl ler n, şç ler n, memurların maaşları-
na yapılan zamların b r yerlerden karşılan-
ması gerek yor. Erdoğan bu paraları ceb n-
den vermed . Devlet n kasasından verd . 
Ş md  Erdoğan, oy ç n yaptığı bu hoyrat 
harcamaların faturasını m sl yle şç  ve emek-
ç lere, halka çıkaracaktır. Bu se elektr kten 
suya, gaza, patatesten soğana kadar yen  
zamlar ve verg ler demekt r.

Maalesef muhalefet, hatta sol ve demok-
rat k güçler bu seç m kampanyası sırasında 
Erdoğan'ın bu yağma ve talan ekonom  pol -
t kasına karşı ofans f, atak, onun yüzündek  
maskey  nd r p gerçek yüzünü deş fre ede-
med , t bar adına yaptığı saray harcamala-
rının, Merkez Bankası'ndan buharlaştırdığı 
128 m lyarın, Kürtlere karşı yürütülen 
savaşın ve d ğer sayısız yolsuzlukların he-
sabını soran b r seç m kampanyası yürüte-
med . Ekonom k kr z n, “boş tencere”n n, 
pahalılık ve enflasyonun seç m kazandıra-
mayacağı kanısını uyandırdılar. Bu neol be-
ral ekonom  pol t kalarının alternat f n n 
planlı-karma ekonom  olduğunu halka anla-
tamadılar. Ne yazık k , sonunda ülken n 
ç nde bulunduğu ekonom k buhran tal  b r 

sorun hal ne get r ld . Becer ks zl k ancak bu 
kadar olab l rd .

Erdoğan toplumu kutuplaştırarak, Kürt 
halkına karşı düşmanlığı körükleyerek, Kürt 
halkının özgürlük hareket n  terör zmle 
yaftalayarak, bütün muhalefet  “terör” le 
lt saklı göstererek yükseltt ğ  m ll yetç l k 

ve ırkçılık sayes nde bu sahte P rus Zafer `n  
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Bu seç mlerde Erdoğan rej m n n her 
türlü h le ve man pülasyona başvuracağı, 
devlet n tüm olanaklarını kullanacağı bell  
d . Buna karşı hazırlanıyorum d yen muha-

lefet n ş md  gerekt ğ  g b  b r hazırlık yap-
madığı ortaya çıkmaktadır. En büyük muha-
lefet part s  CHP 190 b n sandıktan 14 
Mayıs'ta 115 b n nden, 28 Mayıs'ta da 173 
b n nden ver  ve ıslak mzalı tutanak alab l-
m şt r. Bu 14 Mayıs'ta 75 b n, 28 Mayıs'ta 17 
b n sandığın sah ps z kalması demekt . Bu 
se seç m  baştan kaybetmek, Erdoğan'ın 

Maalesef muhalefet bu konuda da zayıf, 
atıl kaldı, Erdoğan'ın sahte, montaj v deo-
larını deş fre edemed . Kürt halkının en 
doğal d l, k ml k, özerkl k, kültürel haklarını 
savunamadı. Erdoğan'ın as m lasyona, nkâr 
ve mhaya dayalı Kürt pol t kasının çte ve 
dışta ülkeye verd ğ  zararlar anlatılmadı. 
Türk kes m nde m ll yetç l k, ırkçılık, şove-
n zm yen lmeden Erdoğan'ın yen lemeyece-
ğ  halka göster lemed . Burada hem M llet 
İtt fakı'ndak , hem de Emek ve Özgürlük 
İtt fakı'ndak  “müttef kler n” Kürt karşıtı 
Kemal st tutumları Erdoğan'ın ş n  daha da 
kolaylaştırdı. Böylece Erdoğan onların ken-
d s n  sandıkta yenmek ç n açık cephe alma-
larını engelled . Maalesef bu koşullarda 
Erdoğan'a karşı güçlü b r rüzgâr est rmek 
mümkün olamadı.

Seç mler n kaybed lmes nde

kazandı. Bu “zafer” ç n o sahte, montaj 
v deoları yayınlattı, b llboardlara aslı olma-
yan karalamalar çeren pankartlar astırttı. 
Günlerce havuz medyasında, basında bunları 
gerçekm ş g b  yayınlattı. Halkta Kürtlere, 
onun özgürlük hareket ne, muhalefete karşı 
b r k n ve nefret duygusu yarattı. Bu duyguy-
la halka ç nde bulunduğu ekonom k 
sıkıntıları unutturdu. D nsel mot fler  de 
kullanarak bu m ll yetç , ırkçı propaganda, 
Kürt karşıtlığı sayes nde Türk seçmen n 
büyük b r kısmının kend  leh ne tavır 
almasını sağlayab ld .

muhalefet n sorumluluğu büyüktür

h leler ne zem n hazırlamak demekt . Öyle 
de oldu.

İlk turda b tmey p 2. tura kalan cumhur-
başkanlığı seç m nde Kılıçdaroğlu'nun m l-
l yetç , ırkçı, faş st Zafer Part s 'n n l derler  

Gerek M llet İtt fakı, gerekse Emek ve 
Özgürlük tt fakı seç mlere y  hazırlanmadı. 
Güçler n  Erdoğan'ı göndermek ç n 
yığınları seferber etme yer ne kend  ç sorun-
larıyla boğuşmaya harcadılar. Hem M llet 
İtt fakı'ndak  DEVA, GP, SP, DP ve hatta 
İYİP, hem Emek ve Özgürlük İtt fakı'ndak  
EMEP ve özell kle de TİP bu seç mde Erdo-
ğan'ı sandıkta yenmey , ona karşı güçlü b r 
yığın hareket  yaratmayı değ l kend ler n  
konsol de etmey , örgütlülükler n  güçlen-
d rmey , kadrolaşmayı, m lletvek l  hesap-
ları yapmayı, grup oluşturarak veya TİP g b  
%3 oy alarak devletten yardım alab lmey  
başa aldılar. Bu küçük hesaplar onlar ç n 
Erdoğan'ı dev rmekten çok daha önem 
kazandı. Onlar Erdoğan'la çatışmaya, ondan 
kopan seçmen  kazanmaya g r şmed ler. 
Böylece bunlar seç m  gümüş teps  ç nde 
Erdoğan'a sundular. Kend s ne sol d yen TİP 
ç n bu b r yüzkarasıdır. Bu gel şme b r kez 

daha eylem b rl ğ  ve tt fakın ayrılmasını, 
tt fakların uzun er ml  hedef ve kalıcılığının 

görülmes n  gerekt rmekted r. Bu acı tecrübe 
seç mler  kaybederek yaşandı. Seç mler 
masa başında laf ebel ğ  le değ l, şeh rlerde 
ve kırsalda, mahalle ve semtlerde, fabr ka-
larda ve atölyelerde nsanlarla teke tek, hane 
hane veya topluca l şk  kurulmadan, onların 
sorunlarına eğ lmeden kazanılamaz.
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Üm t Özdağ ve S nan Oğan'la l şk ye geç-
mes , onlardan oy stemes  şç  ve emekç  
yığınlarında özell kle de Kürt yığınlarında 
büyük hayal kırıklığı yarattı, onların %3 g b  
sandığa g tmemeler ne neden oldu. Bu b r 
kez daha ülkede Kürt düşmanlığını, Sur yel  
ve d ğer sığınmacılara karşı m ll yetç l ğ , 
ırkcılığı körükled . Ne yazık k , Kılıçdaroğlu 
faş stlerden gelecek oyu Kürtlerden gelecek 
oya terc h ett . Oysa onu her k  turda %80'le-
re varan oranlarla destekleyen Kürtler oldu. 
Kılıçdaroğlu'nun sandığa g tmeyenlerden 
kaybett ğ  oyun faş stler n get rd ğ  oydan 
kat kat fazla olduğu görüldü. Bunlar bu 
seç mlerde yapılan tt fakların c dd  eleşt r -
s n  gerekt rmekted r. Esasında doğru b r 
tt fak pol t kası gereğ  HDP'n n bu seç m-

lerde kend  adayını çıkartması gerek rd . 
Eğer HDP kend  cumhurbaşkanı adayını 
çıkartsaydı Kılıçdaroğlu böyle fütursuzca 
faş stlere yönelemezd  ve başta Halk TV 
moderatörler  olmak üzere kend s n  Kema-
l st solcu gören küçük burjuva Türk aydınları 
“ş md  Kılıçdaroğlu Kürtler n değ l Atatürk-
çü m ll yetç ler n oylarıyla seç lecek” d ye 
çığlık atamazlardı. Bu onların çler nde 
b r ken Kürt düşmanlığının ve Erdoğan 
taraftarlığının b r yansımasıydı. Unutulma-
malı: Sırf masa başında kurulan tt faklar 
bürokratlaşır, benc lleş r, yığınlardan kopar, 
hedeften şaşar, oportün stleş r. Bu seç mle-
r n kaybed lmes n n b r neden  de yanlış 
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tt fak pol t kalarıdır. Kurulan tt faklar 
yığınlar ç nde yeterl  çalışmadılar, halka, 
nsanlara dokunmadılar. Özell kle tar kat ve 

cemaatler n etk s ndek  yığınlara el t anlayı-
şla üstten bakmaya, hor görmeye devam 
ett ler. Bu tutum da onlara seç mler  kaybet-
t rd , Erdoğan'a kazandırdı.

Seç m yığınlar ç nde çalışarak kazanılır

Part m z bu seç mlere var gücüyle akt f 
katıldı ve Yeş l Sol Part 'ye destek verd . 
Sandık başlarında görev aldı, sandıklara ve 
ıslak mzalı tutanaklara sah p çıktı. Tüm 
gücüyle yığınlar arasında çalışmanın önem -
n  vurguladı. Mahalle ve semtlerde emekç -
lerle, kadın ve gençlerle l şk ler kurdu, 
onları sandığa g tmeye ve oylarını Erdoğan'ı 
göndermek ç n vermeler n  sağladı. Görül-
dü k , tabanda Kürt ve Türk, sol ve sağ, Kema-
l st la k ve d ndar şç  ve emekç ler arasında 
Erdoğan'ın otor ter, ger c  faş zan tek adam 
rej m n  sonlandırmak ç n dostluklar, şb r-
l kler , tt faklar kurulab lmekted r. Ş md  
önümüzde bu seç m kampanyasında elde 
ett ğ m z deneyler  der nleşt rmel , yığınlar-
la yen  bağlar kurmalıyız. Erdoğan daha da 
sertleşecek. 9 ay sonra yerel seç mler var. 
Yerel seç mler ç n hemen yığınlara g d lme-
l d r. Part m z ç n seç m ve zafer yığınlar 
ç nde çalışarak mücadeleyle kazanılır!

Türk ye: Çarpıklıklarla dolu b r toplum

BASIN ve medyada muhalefet n 
seç mler  neden kaybett ğ  tartışması 
sürüyor. İlk günlerde konuşulan, Er-

doğan'ın yaptığı ler  sürülen h le, man pü-
lasyon, sahte oylar ve sınırsız kullandığı dev-
let olanaklarının yarattığı eş t, ad l, şeffaf ol-
mayan seç m koşulları, muhalefet n sandık-
lara sah p çıkamaması g b  gerekçeler yer n  

Barış ALPER

İlk söylenenler: H leden sandıklara sah p 
çıkmamaya kadar, heps  doğrudur, yapılmış-
tır ve seç mler n kaybed lmes nde öneml  
roller oynamıştır. Ama bunlar seç m n neden 
kaybed ld ğ n , halkın yarıdan fazlasının 
enflasyon, pahalılık, ekonom k kr ze rağmen 

daha rasyonel, Türk ye toplumundak , özel-
l kle son 21 yılda toplumda yaşanan değ -
ş mler  çeren anal zlere bıraktı. 
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Kuruluşunun 100. yılında

Kuruluşunun 100. yılında bu Cumhur -
yet' n m yadı dolmuştur, çünkü bu Cumhur -
yet ezerek üzer nde yükseld ğ  dört toplum 
kes m  le barışamamıştır; onları eş tl k, 
demokras , özgürlük ve özerkl k temel nde 
entegre edemem şt r, toplumsal b rl ğ  sağla-
yamamıştır. Zaten bu onun tab atına aykırı-
dır, kutuplaşma onun yapısındadır. Bu dört 
kes m 1. Kürtler ve d ğer halk ve azınlıklar-
dır, 2. Alev lerd r, 3. Pad şah ve h lafet yanlı-
sı slamcılardır ve ş md  de Kemal stlerd r, 4. 
İşç  sınıfı, köylüler ve 
emekç  halk yığınları ve 
onların devr mc  önder  
Türk ye Komün st Part s  
TKP'd r. Mustafa Kemal-
' n kurduğu Cumhur yet 
se daha başından Batı'ya, 

Batı emperyal zm ne yö-
nelen burjuva ve küçük 
burjuva la k, modern st, 
görecel  küçük b r kes m n, azınlığın baskıcı, 
otor ter cumhur yet  olarak doğmuştur. Bu 
azınlıkla çoğunluğu oluşturan bu dört kes m 
arasındak  farklı düzey ve b ç mde çatışma-
lar bugüne kadar süre gelm şt r. Bunlar günü-
müz pol t k gel şmeler n  bel rlemekted r. 

Erdoğan'ı neden seçt ğ n  açıklamaya yet-
memekted r. Açıklamak ç n eleşt rel b r 
gözle topluma, daha doğrusu Türk ye toplu-
munun “yaratılmasından” ber  gelen çarpık-
lıklara, yapısallaşmasına b r bakmak gerek-
mekted r. 

m yadı dolmuş b r Cumhur yet

Daha Kurtuluş Savaşı başında ve süre-
s nde Mustafa Kemal bu dört grupla sürekl  
çatışma ve şb rl ğ  ç nde olmuştur. Çatışma 
ç nde olmuştur, çünkü bunlar kend  konum-

ları ve çıkarları açısından Mustafa Kemal' n 
görüşler ne karşıydılar. İşb rl ğ  ç nde ol-
muştur, çünkü bu kes mler n desteğ  olma-
dan Kurtuluş Savaşı'nı kazanmak mümkün 
değ ld . Mustafa Kemal 1922'de Kurtuluş 
Savaşı'nı kazanıp 1923'de Cumhur yet'  lan 
ederken bu dört toplumsal kes me karşı top-
yekûn b r savaş açmıştır. Kürtlere, Ermen le-

re ve d ğer azınlıklara yapıldığı g b  
soykırım uygulanmaya başlanmıştır.  Alev -
ler n Cemler  yasaklanmıştır. İslam  kes mde 
kadınların başörtüsüne karşı çıkılmış, baskı 
yapılmıştır. İşç  sınıfı ve emekç ler n send -
kaları, örgütler , en başta TKP yasaklanmış, 
yönet c ler  katled lm ş, z ndanlara atılmış-
tır. Bu savaş bugün hâlâ devam etmekted r. 

Bu Cumhur yet Erdoğan'dan bağımsız 
olarak, kurulduğu günden ber  baskıcı, otor -
ter, nkâr ve mhacı karakter nden h çb r şey 
kaybetmem şt r, özgürleş p demokrat kleşe-
mem şt r. Günümüzde Erdoğan'nın tek adam 
rej m yle b rl kte böyles  b r cumhur yet 
m yadını tamemen doldurmuştur, akron k-
leşm şt r. Ülkeye özgürlükçü demokrat k b r 
cumhur yet gerekmekted r. Ama günümüz 
Türk ye's nde bu şu an “ mkânsız” görün-
mekted r, z ra egemen güçler n 4 kes me 

karşı hâlâ b tmeyen b r 
savaşı vardır. Türk toplu-
mu “helalleşmekten”, 
yüzleşmekten kaçan, 
“hassas yetler ” çok olan 
b r toplum olmuştur. Ar-
tık toplumun bu mkân-
sızlıklardan çıkıp yen  
demokrat k b r cumhur -
yete yönelmes  gerek-

mekted r. 14 ve 28 Mayıs 2023 seç mler  tüm 
bu mkânsızlıkları mkân hal ne get reb le-
cek, yen  b r dönem açab lecek b r adım 
olab l rd . En azından seç mlere bu umutla 
g d ld . Ama olmadı, z ra Erdoğan toplumda-
k  dört kes me (İslamcılar yer ne Kemal stler 
olmak üzere) karşı saldırgan b r mücadele 
yürüttü, “yaraları” kaşıdı, toplumda kutup-
laşmayı had safhasına çıkardı: Kürt düş-
manlığı ve bölücülüğü, toplumdak  Kemal st 
el t karşıtlığını körükleyerek, d n  st smar 
ederek, sol, devr mc  ve komün stler n “yok-
luğundan” yararlanarak seç mler  “kazandı.” 
Halka pahalılığa, enflasyona, şs zl ğe, sava-
şa, talan ve yağmaya evet ded rtt . Bu du-
rumda bazı aydınlar kend ler n  sorgulama-
dan halkı suçlamaya kalktı. Oysa o, halkın 
devr mc  b r öncüden yoksun olduğu ç n 
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böyle davranmak zorunda kaldığını h çb r 
zaman anlamadı. Bu davranışıyla y ne Erdo-
ğan'ın ş n  kolaylaştırdı. 

Mustafa Kemal Erzurum Kongres 'nde 
Kürtler n desteğ n  kazanıp savaşa öyle 
g rm şt r. Onlara özerkl k vaadetm şt r. Ama 
1923'de Cumhur yet' n lanıyla Kürtler  yok 
saymış, onların d l ve k ml kler n  yasak-
lamıştır. Bu yasak ve uygulamalara karşı 
Kürtler syan etm ş, bu syanları halka 
“Türklere karşı b r bölücülük hareket ” ola-
rak göstermey  başarmış, onların zorla, s -
lahla, ordu le bastırılmasında halkın desteğ -
n  almıştır. Kemal st Cumhur yet ve bugün-
kü Cumhur yet Kürtler n nkâr ve mhasına 
dayanır. Bugüne kadar Kemal stler ve Erdo-
ğan dâh l İslam  kes m bu nkâr ve mhanın 
ardıcıl savunucusu olmuştur. Kemal st kes m 
yalnız CHP değ ld r; Sol Part 'den, SİP-
TKP'den, TKH'den EMEP, TİP ve demokra-
t k aydın çevrelere kadar uzanan gen ş b r 
kes md r. Bunlar bugün Kürt Özgürlük Hare-
ket 'ne bölücü d ye karşıdırlar, HDP le b r 
şb rl ğ ne taraftar değ ld rler, çünkü onlara 

göre böyle b r şb rl ğ  “terör stlerle”, “bölü-
cülerle” şb rl ğ d r, bölücülüktür, Erdo-
ğan'ın ş ne yarar. Ama HDP ve Kürt oyları-
nın kend ler ne akması ç n can atarlar. İşte 
bu k  şey b r arada olmuyor. İk yüzlülük 
oluyor. Geçm şte bu zaman zaman oldu, ama 
artık Cumhur yet' n 100. yılında olma-
malıdır. Kemal stler n kend ler yle yüzleş-
mes  ve “Kürtler ülkey  bölecek fob s nden” 
kend s n  kurtarması, Kürt halkının demok-
ras , özgürlük ve özerkl k talepler ne daha 
b l msel yanaşması gerekmekted r. Onlar se 
bundan ne yazık k , fersah fersah uzaktalar.

Türk toplumunda “bölücülük” fob s  

Erdoğan bu seç mlerde Kemal st kes m-
ler n bu tutumunu çok y  kullandı. Kend s n  
“terör” ve “bölücülükle” mücadele eden en 
büyük mücah t olarak gösterd . PKK, HDP 
ve Kürt düşmanlığı üzer nden Kemal stler n 
ve halkın büyük b r kes m n n oylarının CHP 
ve Kılıçdaroğlu'na g tmes n  engelleyeb ld . 
“Terör” ve “bölücülükle” mücadele halkta 
enflasyon ve yolsuzluklarla mücadeleden 

Yavuz Sultan Sel m'le b rl kte Saray le 
halk nanç olarak da b rb r nden kopmuştur. 
Halk Hanef , Alev , Bektaş  g b  akla dayalı 
İslam anlayışını savunurken Saray ve çevres  
nakle dayalı Suud -Selef -Vahab  slam  an-
layışını kabul etm şt r. Bu anlayış egemen 
anlayış olarak zamanla bell  halk kes mler -
ne de yayılmıştır. Cam ler ve medreseler, 
kt dar b r ölçüde bu İslam  kes mler n el n-

ded r. Osmanlı çökerken devlet n kurtuluşu-
nun yüzünü Batı'ya, Batı meden yet ne çev -
rerek gerçekleşeb leceğ  anlayış ağır basınca 
bu d n  çevrelerden büyük b r tepk  geld , 
z ra onlar Batı'ya dönmen n eller ndek  kt -
darın g deceğ  anlamına geld ğ n  gördüler 
ve bu korkuyla y ce Doğu anlayışına sarıl-
dılar. Tanz mat bu koşullarda başlar ve Batı-

daha öneml d r algısı yaratıldı, m ll yetç l k 
pompalandı, oylar Erdoğan'a aktı. Bu muha-
lefet enflasyonun b r kaynağının Erdoğan'ın 
sraf ve talanı, yağması se k nc  kaynağının 

Kürtlere karşı yürütülen savaş olduğu gerçe-
ğ n  “terör” ve “bölücülüğe” destek olur 
korkusuyla halka anlatamadı. Kemal stler ve 
muhalefet, Kürtler n en temel demokrat k 
hak ve özgürlükler n  kabul etmeden ne se-
ç m kazanır ne de Cumhur yet demokrat kle-
ş r, ne de toplumdak  Türk-Kürt kutuplaş-
ması önlen r. 

Erdoğan benzer b r operasyonu Alev lere 
karşı da uyguladı. Alev ler  parçaladı, böldü. 
Onların b r kes m n n toplumsal muhalefet n 
b r parçası olmaktan çıkartmayı başardı. 
Sağlanan ekonom k çıkarlar onların m ll -
yetç  İslam  kes mlerle bütünleşmes  yolunu 
açtı. Bu gel şmeler seç mlerde Alev ler n de-
mokras den ve özgürlüklerden yana muhal f 
güçlerle b rl kte ardıcıl konum almalarını 
büyük ölçüde engelled . Alev ler n Kemal st 
etk den kurtulup artık kend  yollarını bulma-
ları, k ml k ve nançlarını devr mc  demok-
rat k güçlerle b rl kte savunmaları gerek-
mekted r. Alev ler nanç özgürlüğü mücade-
leler yle demokrat k cumhur yet n doğması-
na büyük katkıda bulunab l rler. 

Kemal stlerle pad şahcı, h lafetç  
İslam  güçler arasındak  çatışma
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Doğu çatışması yen  b r boyut kazanır. Ab-
dülham d ve Pan-İslam z mle b rl kte İslama 
yönelme yen den ağırlık kazanır. İtt hat ve 
Terakk  dönem nde Türkçülük ağır basar ve 
bu koşullarda Kurtuluş Savaşı'na g r l r. B r 
yanda İstanbul; pad şah, h lafet ve yandaş-
ları, Sevr taraftarları, İng l z hayranları, d -
ğer yanda Ankara ve Anadolu, Mustafa Ke-
mal ve Müdafa-  Hukukçular ve komün stler.  
Mustafa Kemal Batı yanlısı modern stt r, pa-
d şah ve hal fe tutucudur. Hal fe Mustafa Ke-
mal' n katl  ç n, İng l zler n de baskısıyla 
fetva çıkartır. Anadolu'da se koşullar baş-
kadır. Ankara Müftüsü de Mustafa Kemal'  
destekleyen fetva yayınlar. Ankara'da Mec-
l ste h lafetç ler ve modern stler, her k  akım 
da vardır, bunlar arasında çatışma kesk n ve 
sertt r. Mustafa Kemal savaşı kazanıp Cum-
hur yet'  lan ederken bu h lafetç  grupları 
bertaraf eder, la kl k ve modern te d yerek 
bunları kt dardan uzaklaştırır. 
Mecl ste her k s ne de karşı olan 
sol ve komün st b r grup da 
vardır. Cumhur yetle b rl kte bu 
h lafetç , d nc  kes m Tanz mat'-
tan ber  yürüttüğü mücadeley  
kaybeder. Artık o kes nkes yen l-
m ş ve kt darı kaybetm şt r. 
Ama yen lg y  kabul etmez, 
kt darı yen den ele geç rmek 
ç n Cumhur yet'e karşı açık ve g zl  mücade-

le etmeye ve örgütlenmeye başlar. Ülkede 
kt dar olan la k, Batıcı, modern st, el t Kema-

l st kes m bu İslam  çevreler  “baskı” altında 
tutmaya çalışırken bunların etk s nde olan ve 
el nde d n  nancından başka b r “varlığı” 
olmayan gen ş halk yığınlarını da hor görme-
ye başlar. Bu koşullarda kt darı el nde tutan 
el t Kemal st kes mle gen ş halk yığınları 
arasında büyük b r kopuş meydana gel r, 
la kl kle İslam arasında b r çatışma, kutup-
laşma, husumet doğar. Bu çatışma zaman 
zaman öyles ne b r boyut kazanır k , İslam  
kes mler toplumdan dışlanır hale gel r. Top-
lumdak  bu kutuplaşmanın boyutunu göste-
ren Serbest Fırka olayından sonra 1950'den 
sonrak  seç mlerde çıkan oy tablolarıdır. Ke-

mal stler tüm sol ve demokrat k güçler n 
desteğ  le en fazla %35-40 oy alırken (1973 
ve 77 seç mler ) sağ part ler her zaman %60-
65 üzer nde oy almıştır. Gayet tab  k , bun-
ların heps  ger c , fanat k veya kökten d nc  
değ ld r, ama Türk ye'de Kemal st, batıcı, 
la k kes me karşı olan, sağ part ler  destekle-
yen üçte k  b r toplum kes m  olduğunu 
göster r. Bu gerçek görülmeden Türk ye'de 
kend ne sol, demokrat d yen kes m n seç m 
kazanması ve Türk ye'y  demokrat kleşt r-
mes  “ mkânsızdır” deneb l r. 1950'den 
sonra bunlar kt dardan hep darbelerle uzak-
laştırılmıştır. Halkının gücünü kazanamayan 
Türk aydını orduya, bu darbelere bel bağla-
mıştır, halktan daha da uzaklaşmıştır.  

2001'de AKP'n n kurulması ve 2002'de 
kt dara gelmes yle bu tablo daha da netleş-

m şt r. 2002 seç mler nde AKP 
%35, CHP ve d ğer “sol” part lerle 
b rl kte %20 oy alır. Seç mlere ba-
ğımsız g ren Kürtler n oy oranı 
%7-10 c varındadır. Ger  kalan 
%35 oy sağ part ler arasında bölü-
şülmüştür. Bu part ler d n  st smar 
eden faş st-m ll yetç  ve muhafa-
zakâr part lerd r. Bu tablo fazla de-
ğ şmed . CHP ve d ğer “sol part -

lerle b rl kte ” %25'lerde, Kürtler %10'da 
“donup” kaldılar. Son 14 Mayıs 2023 seç m-
ler  de bunu gösterd . AKP'n n %35 oyu ge-
nelde değ şmed . Sağdan gelen oylarla bu 
bazen %40'lar, 49'lara kadar çıktı. Ama en 
kötü durumda, son 14 Mayıs 2023 seç mle-
r nde b le AKP'n n kend s ne bağlı %35'l k 
b r seçmen  olduğu görüldü. Bu seçmen 
özell kle Cumhur yet dönem nde Kemal st 
el tler tarafından horlanmış ve aşağılanmış, 
Tanz mat'tan ber  batılılaşmaya ve la kl ğe 
karşı çıkmış, bu nedenle “baskı” görmüş, 
100 yıldır yen den kt dar ve bu ülken n 
“efend s ” olma özlem n  çeken kes md r. 
D ğer sağ part lerdek  dışlanan ve horlanan 
d nc  seçmenler de eklen nce bu kes m her 
zaman %50'y  aşab lecek b r oy patans yel -

AKP ve ger c , İslam  ve faş st kes mler n 
kt dar dönem  
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ne sah pt r. Bu çatışmanın açık fades  Erdo-
ğan'ın ve D yanet' n desteğ n  gören Fesl  
Kad r'd r. Fesl  Kad r Osmanlı İmparatorlu-
ğu'nun yaşaması ç n Ulusal Kurtuluş 
Savaşında “Keşke Yunan gal p gelseyd ” 
d yen k ş d r. Bu kes mlerde böyles ne b r 
Kemal zm ve Cumhur yet düşmanlığı bulun-
maktadır. Erdoğan le b rl kte bu anlayış 
egemen oldu. Erdoğan sırtını bu kes mlere 
dayamaktadır. Bunlar cam lerde, tar kat ve 
cemaatlerde örgütlenm ş Erdoğan'a “tapan” 
kes md r. AKP kt darıyla b rl kte Erdoğan 
bu İslam  d nc  kes m  kt dar ett . En azından 
onlara bu h ss  verd . Onlar artık kend ler n  
memleket n efend s  olarak görmekte ve 
yaşamaktadırlar. Bunu da her fırsatta Kema-
l st el tlere göstermekteler, artık sırtımıza 
b nemezs n z demekted rler. Bunun en t p k 
örneğ  sokak röportajlarında k me oy vere-
ceks n z sorusuna b r kadının “Oyum tab  
k , Erdoğan'a. Esk den hastane kapılarında 
beklerd k, ş md  doktorları dövüyoruz” 
cevabıdır. Ne yazık k  doktor dövmek olağan 
hale geld , tasv p ed lemez ama burada söz 
konusu olan kara “zenc ” Türkler olarak 
yıllardır kend ler n  horlayan, aşağılayan 
“beyaz” Türk Kemal st el tler n yer ne ş md  
kend ler n n kt dar oldukları, onlardan nt -
kam almaya başladıkları ve kend ler ne 
dokunulamayacağı anlayış ve duygusudur. 
Bu “zenc ” Türklere bu kt dar duygusunu 
veren Erdoğan,  ekonom dek  tüm başarı-
sızlıklarına, sraf ve yolsuzluklarına rağmen 
hâlâ bu çevrelerde seç leb lecek b r l der 
olarak görülmekted r. İkt dar olmanın caz -
bes  büyüktür ve kt dar olmak onlara kend -
ler n  kend  k ml kler  le fade etme ve top-
luma kabul ett rme olanağı sağlamıştır. 
Onlar artık “özgür”dürler. Bu duygunun b r 
aldatmaca olduğu onlara anlatılmadan Erdo-
ğan'ı yıkmak, dev rmek kolay olamayacak-
tır. Bunun ç n se önce halkı horlayan Kema-
l st anlayışı yenmek ve bu yığınları kazan-
mak gerekmekted r. 

Yığınlar kazanılmadan
Erdoğan devr lmez

14 ve 28 Mayıs seç mler  sonrasında Er-

Böyle b r çalışma anlayışı ne CHP'de ne 
de kend s ne sol d yen d ğer part lerde vardır. 
Çünkü bu sınıf savaşını ve tar hle yüzleşme-
y , eleşt r  ve özeleşt r y  gerekt r r. CHP ve 
Kemal st hareket böyle b r anlayıştan 
uzaktır. Tar hle, Cumhur yet n daha başında 
karşısına aldığı dört kes mle yüzleş lmeden, 
gen ş şç  ve emekç  yığınları kazanılmadan 
Erdoğan devr lemez, demokras  ve özgür-
lükler kazanılamaz.

Bunun ç n tar hten ders çıkarmak gerek-
mekted r.

Bu se sınıf mücadeles n  gerekt r r. Bu 
da devr mc  güçler n ve komün stler n önün-
de duran görevd r. Bu görev n başarılıp ba-
şarılamadığını zaman gösterecekt r.

doğan'ı seç yor d ye y ne Kemal st el t 
kes mlerden bu yığınları suçlayan sesler 
yükseld . Bu suçlamayla Kemal st el tler 
aynı yanlışları tekrar etmekted rler. Bu gen ş 
halk yığınlarını suçlayarak onları Erdoğan 
ve AKP'n n ve d ğer sağ part ler n etk s nden 
kurtarılamaz, seç mlerde onların oyları 
kazanılamaz. Onların oyları hele Kılıçdaroğ-
lu'nun yaptığı g b  CHP'y  sağa açarak, sağ, 
m ll yetç , faş st part lerle tt faklar kurarak 
h ç başarılamaz. Sözde sağa açılarak sağdan 
oy alınamaz. Şu b l nmel  k , asla sağdan 
sola oy gelmez, sağdan oy kazanılır. Sağdan 
oy kazanmak se yığınlar ç nde seç mden 
seç me değ l, uzun er ml  onlar arasında 
çalışarak gerçekleş r. Sağdan bu oylar 
kazanılmadan Erdoğan yen lmez. Sağdan 
nasıl oy kazanılacağını 60'lı ve 70'lı yıllar 
gösterm şt r. 68 kuşağının devr mc  gençler , 
şç  sınıfı bu yığınlar arasında verd kler  

mücadeleyle CHP, sol ve devr mc  güçler 
%42'lere varan oylar kazanmışlardır. 

Bu, bugün de mümkündür. İmkânsız 
gözüken Erdoğan'ı yenmek ancak böyle 
mümkün olur. Bunun ç n o yığınlar horlan-
mamalıdır, b rl kte yokluğa, yoksulluğa, 
sömürüye, savaşa, baskıya karşı mücadele 
ederek onlar kazanılmalıdır. Bunun ç n 
sokaklara, meydanlara çıkmak şarttır. Erdo-
ğan sokaklarda, meydanlarda yen lmeden 
sandıkta yen lmez.
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Türk solu ç n Erdoğan'ı 
yenmen n yolu

TÜRKİYE'de kend -
s ne sol veya sosyal 
demokrat, sosyal st 

veya komün st, devr mc  ve 
enternasyonal st d yen o 
kadar çok part , grup ve 
k ş ler var k , bunların ger-
çekten Marks st-Len n st 
anlamda b r sol veya sosyal-
demokrat, b r sosyal st veya 
komün st, b r devr mc  veya 
enternasyonal st olup olma-
dıklarının b r turnusol kâğıdı 
da Kürt sorunu karşısında 
aldıkları tutumdur. 14 Mayıs 
2023 seç mler ne g derken 
bunlar Kürt Özgürlük Hare-
ket 'ne, PKK'ye, HDP veya 
Yeş l Sol Part  YSP'ye karşı 
aldıkları tavırla ne kadar sol-
cu, sosyaldemokrat, sosya-
l st, komün st, devr mc  ve 
enternasyonal st olduklarını 
ortaya koydular. Daha doğ-
rusu ne solcu, ne sosyalde-
mokrat, ne sosyal st, ne ko-
mün st, ne devr mc  ne de 
enternasyonal st olduklarını 
gösterd ler. 

Kürt ve Türk b rl ktel ğ n  
sağlamaktır

Bu seç mler 21 yıllık 
AKP kt darına, Erdoğan'ın 
İslam  ger c , faş zan tek 
adam rej m ne son vermek 
ç n toplumda b r değ ş m 

rüzgârı est rd . Yaşanan eko-

Irmak GÜLER

Maalesef Türk solunun 
böyles  b r göreve ne hazır 
ne de yet şk n olduğu kısa 
zamanda ortaya çıktı. Çünkü 
onların “solcu” olarak ma-
yası Marks zm-Len n zm ve 
şç  sınıfı hareket  değ l, Ke-

nom k kr z n, srafın ve 
Kürtlere karşı savaşın ya-
rattığı pahalılık yokluk ve 
yoksulluk ortamında Erdo-
ğan'ı sandıkta göndermek 
ç n b r fırsat doğar g b  oldu. 

Ş md  bu fırsatı yakalamak, 
AKP ve Erdoğan'a, Cumhur 
İtt fakı'na karşı sol ve de-
mokrat k güçler n Kürtlerle 
b rl kte güçlü b r cephes n  
kurmak, yığınları harekete 
geç rmek görev  duruyordu. 
Bu başarılırsa Türk ye'de 
tar hsel b r dönüşüm yara-
tılmış olacaktı. Çünkü Erdo-
ğan'ı dev rmek, onun ger c  
İslam , faş zan tek adam 
rej m ne son vermek demek, 
ülken n ekonom k kalkınma, 
demokrat kleşme ve özgür-
leşme sorunlarını, savaş, ba-
rış ve Kürt sorununu çözme 
yönünde b r adım atma ola-
nağının yaratılması, önünün 
açılması demekt . Ş md  
sorun Türk solunun Kürtler-
le b rl kte gen ş b r cephe 
kurup Türk ve Kürt şç  ve 
emekç  yığınlarını Erdoğan'ı 
dev rmek ç n harekete 
geç rme sorunuydu. 

mal zm ve burjuva m ll yet-
ç l ğ d r. Kemal zm ve bur-
juva m ll yetç l ğ n n özü se 
Kürtler n ve d ğer halk ve 
azınlıkların as m lasyonu, 
nkâr ve mhası üzer ne b r 

Türk m llet ; devlet  ve cum-
hur yet  yaratmaktır. Buna 
karşı gelen her tutum ve 
davranışı, hareket  ezmekt r. 
Bugün Erdoğan'ın Kürtlere 
karşı yürüttüğü savaşın çe-
r ğ , onun bu savaşa karşı 
çıkan, Kürtler n en doğal de-
mokrat k hak ve özgürlükle-
r n  savunan, onlara dayanı-
şmada bulunan herkes  “te-
rör st”, “bölücü”, “PKK ve 
terörle lt saklı” göstermeye 
kalkmasının altında yatan 
neden Kürtlerle Türkler ara-
sında doğacak b r b rl ktel ğ  
anında boğmaktır. Z ra Erdo-
ğan Kürtlere karşı b r savaş 
yürüttüğü, bu savaşta İslam  
kes mle b rl kte la k Kema-
l st kes mler  de arkasına ala-
b l rse, Türk-Kürt kutuplaş-
masını der nleşt reb l rse 
kt darının süreceğ n , bunun 
kt darının garant s  olduğu-

nu b lmekted r. Bu nedenle 
Erdoğan seç m kampanyası-
nda rahattı. O sürekl  Kema-
l st solun yumuşak karnı 
olan Kürt sorununa vurdu, 
Kürt, PKK, HDP düşman-
lığını, m ll yetç l ğ  körükle-
d , onların yığınlarını etk le-
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Kend s ne açık Kemal st 
d yen esk  Dev-Yol, yen  Sol 
Part 'den, kend n n Kema-
l stl ğ n  g zleyen SİP-TKP 
ve TKH ve benzer  d ğer 
gruplara kadar bu pol t k 
oluşumlar daha başından 
HDP ve Kürtlerle b r tt fak 
ç nde olmayacaklarını lan 

ederek Erdoğan'a karşı gen ş 
b r cephen n kurulmasını 
baltalamış oldular. Onlar bu 

Kürt-Türk b rl ktel ğ n-
den korkan yalnız Erdo-

ğan değ l Türk soludur da 

d . Sonunda Kemal st sol 
Erdoğan'ın tuzağından kur-
tulamadı. 

Kend s ne sosyaldemok-
rat d yen CHP daha başından 
sağa açılarak kurduğu M llet 
İtt fakı etk s nde kaldı, Kürt-
ler kazanılmadan seç m n 
kaybed leceğ n  b le b le 
Kürtlerle l şk  kurmaktan, 
b r tt fak oluşturmaktan 
mt na ett . Kılıçdaroğlu sırf 

Kürtlerden oy alab lmek ç n 
HDP'ye b r z yarette bulun-
du. HDP bu jest  kabul ede-
rek Kılıçdaroğlunu destekle-
me kararı aldı. Kürtler sözü-
nü tuttu, ama Kılıçdaroğlu 
Kürt düşmanı faş stlere ka-
dar g tmekten, onlarla tt fak 
kurmaktan çek nmed . Kürt-
ler  y ne “sattı.” Kürtler  sat-
mak demek se başından 
seç m  kaybetmek demekt . 
Sonunda da öylede oldu. Ke-
mal st Türk solu Türk ye'de-
k  müesses n zamı değ şt r-
me yer n  onu korumaya her 
zaman terc h etm şt r. Baskı-
cı cumhur yet n, otor ter k-
t darların tahammülcüsü 
olmuştur.

tutumlarının Erdoğan'a b r 
destek olduğunu çok y  
b l yorlardı. Onlara göre 
Kürtlerle b r tt fak kurup 
kt dara ortak olmaktansa 

Erdoğan'ın kt darda kalması 
terc h etmek daha doğru b r 
tutumdu, z ra onlar ç n 
öneml  olan Türk m llet , 
devlet  ve cumhur yet n n 
bekasıdır, ger s  teferruattır. 

HDP le kullanma ve 
yararlanma esasına dayalı 

b r tt fak 
Bu gel şmelere rağmen 

HDP Yeş l Sol Part  g b  
kend  b leşenler  dışında 
kalan Türk soluyla b r tt fak 
oluşturmakta d rett , çünkü 
böyle b r tt fak Erdoğan'ı 
dev rmekle kalmayacak, Er-
doğan'dan sonra da demok-
ras  ve özgürlükler n der n-
leşt rme mücadeles  ç n de 
gerekl  olacaktı. HDP'n n 
b leşenler  dışında Türk 
kes m nde kalan k  öneml  
sol part  vardı: TİP ve EMEP. 
Bu k  part  HDP'n n mütte-
f k  gözüküyor, EMEP bun-
dan öncek  dönemlerde ve 
TİP'de bu son dönemde HDP 
desteğ  le Mecl s'e g rm ş-
lerd . HDP'n n b rl kte b r 
tt fak oluşturma çağrısına 

Ama bu k  part  kısa b r 
zaman sonra, ara sıra “Erdo-
ğan'ı tar h n çöplüğüne 
atacağız!” dese de Erdoğan'ı 
dev rme hedef n  unuttu, 
seç me Emek ve Özgürlük 
İtt fakı altında kend  logo-
suyla g r p daha çok oy alma, 
daha çok m lletvek l  çıkar-
ma ve haz neden daha çok 
yardım alma hesapları yap-
maya başladılar. Onların bu 
tutumu kamuoyunda büyük 
tepk ye neden oldu. Onlara 
Emek ve Özgürlük İtt fakı 
altında tek l steyle g rmek 
hem Erdoğan'ı yenecek ha-
reket  güçlend recek hem de 
tek l steyle 100'e yakın m l-
letvek l  çıkararak AKP'n n 
Mecl s'te gücü kırılacaktı. 
Fakat onlar bu eleşt r lere 
aldırmadan kend  küçük oy 
ve m lletvek l  hasaplarını 
yapmaya devam ett ler. U-
tanmadan da %7 barajına 

bu part ler olumlu yanıt 
verd ler, geld ler ve b rl kte 
Emek ve Özgürlük İtt fak'ı 
kuruldu. İtt fakın hedef  
Erdoğan'ı sandıkta yenecek 
güçlü b r yığın hareket  ya-
ratmak ve Erdoğan sonrası-
nda da mücadeleye b rl kte 
devam etmekt . 
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mesafe anlayışı

Hatta EMEP, Genel Baş-
kan Ercüment Akden z'  
“HDP bunu yarın önümüze 
koyar, EMEP' n başkanını 
b z bel rled k der” gerekçe-
s yle YSP l stes nden aday 
olmasını engelled . Ercü-
ment Akden z de bunun 
üzer ne hem Genel Baş-
kanlık'tan, hem part den 

Gelen tepk ler karşısında 
EMEP ger  adım attı ve Yeş l 
Sol Part  YSP l stes nden k  
aday gösterd  ama hep Kürt-
lerden veya YSP'den ayrı se-
ç m çalışmaları yapmaya ve 
Kürtlerle yan yana durma-
maya çalış t ı .  Kür tlere, 
HDP'ye karşı mesafel  olma-
ya özen gösteren b r tavrı 
vardı. Oysa zaman Kürtlerle 
Türkler n Erdoğan'a karşı b r 
cephe kurma, b r yığın hare-
ket  yaratma zamanıydı. 
EMEP se bu anlayıştan uzak 
görünüyordu. 

takılmamak ç n Emek ve 
Özgürlük İtt fakı'nın bunları 
kend  logolarıyla seç me 
katılmalarını sağlamak zo-
runda olduğu dayatmasını 
yapmaya başladılar. 

EMEP ve HDP'ye

st fa ett . HDP'ye karşı bu 
“garabet” tutumun Erdo-
ğan'ın topluma aşılamak 
sted ğ  Kürt ve HDP düş-

manlığından h çb r farkı 
yoktu. Kend s n  Marks st 
soldan sayan EMEP' n ger-
çekten nerede durduğunu b r 
sorgulaması gerekmekted r. 
Kürtlere karşı böyle b r 
tutum onların ne kadar Mark-
s st sol olup olmadıklarını 
tartışmaya açmaktadır. Z ra 
Kürtlerle b rl k olmadan Er-
doğan'ı yenme, ülkey  de-
mokrat kleşme konusunda 
adım atılamayacağı gerçeğ  
b r Marks st part  tarafından 
yapılacak lk saptama olması 
gerek rd . 
TİP ç n Mecl s'e g rmek 

Erdoğan'ı yenmekten 
daha mı öneml d r? 
Gelen tepk lere aldırma-

yan TİP kend  logosuyla 
Emek ve Özgürlük İtt fakı 
altında seç mlere katılmakta 
dayatmacı oldu. Kışanak ve 
Dem rtaş'ın eleşt r ler n  c d-
d ye almadı. TİP' n seç mle-
re ayrı g rmektek  gerekçes  
se Türk solunun Kemal st, 

m ll yetç , Kürt karşıtlığının 
tar he geçecek b r lah yası-
dır. Part  Başkanı Erkan Baş 
şöyle d yor: ”Kürtlerle yan 
yana durmazsak oy alab le-
ceğ m z kes mler var.” Ac-
aba Erkan Baş h ç düşündü 
mü? Ne demek bu “Kürtlere 
oy vermeyecekler n oyuna 
tal p olmak?” Böyle b r söz, 
böyle b r düşünce sm  TİP 
olan b r part  başkanının yüz 
karasıdır. 60 ve 70'lerdek  
TİP'e hakaret ve küfürdür. 
Beh ce Boran mezarında dö-

yan yana durmamaktır

nüp duruyordur. K md r bu 
Kürtlere oy vermey p Erkan 
Baş'a oy verecek olanlar? 
Bunlar Kürtlere düşman, 
onları “terör st” gören flah 
olmaz Kemal stlerd r. Bu 
kes mlerden oy almayı Kürt-
lerle tt faka terc h etmek b r 
şç  part s  ç n utanç ver c -

d r.
B r kere sm  TİP olan b r 

part n n görev  flah olmaz 
Kemal st de olsa, Kürtlere oy 
vermeyecekler n oyunu top-
lamak değ l, onlara neden 
Kürt part s ne, bu durumda 
Yeş l Sol Part 'ye oy verme-
ler  gerekt ğ n , bunun yurt-
severl ğ n, Erdoğan'ı yenme-
n n, ülken n demokrat kleş-
mes n n b r gereğ  olduğunu 
anlatmak ve onların YSP'ye 
oy vermeler n  sağlamaktır. 
Bunu yapmamak, hatta bu 
g b  seçmen kes mler n n 
oyunu kend  part s ne topla-
maya çalışmak ve bu amaçla 
TİP logosuyla seç mlere ka-
tılmak Erdoğan'ın körükle-
meye çalıştığı Kürt, PKK, 
HDP düşmanlığına, “terö-
r st” ve “terörle lt saklı” 
sözler ne destek ve alet ol-
maktır. Kürtlere mesafe koy-
mak, onlarla %7 barajına 
takılmamak ç n onları kul-
lanmaktan başka b r l şk  ol-
madığını beyan etmek, etrafa 
Kürtlerden bağımsız hareket 
etme mesajı vermekt r k , bu 
Kemal st pol t kadır, devlet 
pol t kasıdır. 

Erkan Baş'ın seç m
pol t kası Kürtlerle

Erkan Baş yukardak  
sözler  söylemed ğ n , ken-

Ercüment Akden z
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TİP ve Erkan Baş'ın ken-

d  logosuyla seç me katılma 
pol t kası sol ve demokrat k 
güçler n bu seç mde koy-
dukları hedefe terst . Hedef 
AKP kt darını ve Erdo-
ğan'ın tek adam rej m n  
sandıkta yenmekt , gen ş 

d s n n yanlş anlaşıldığını 
anlatmaya çalışmaktadır. Bu 
se boşunadır, z ra TİP ve 

Erkan Baş Yeş l Sol Part  
l stes ne katılmayarak TİP 
logosuyla ayrı seç me g r-
mes  tam da bu sözler n gere-
ğ n  yapmış olmaktadır, 
yapılan bu sözler n onayıdır. 
Bu tutumuyla TİP ve Erkan 
Baş yalnız HDP'ye oy ver-
meyecek olan Kemal stler n 
değ l, geçm şte HDP'ye oy 
verm ş olan çevreler n de oy-
larına tal p ve HDP veya 
YSP'ye rak p olmuştur. Bu-
nun sonucu HDP, yan  YSP'-
n n oy oranı düşmüş ve 100 
m lletvek l  hedef ne ulaşa-
mamıştır. TİP ve Erkan Baş, 
HDP'n n seç m başarısızlı-
ğında kend  payının ve rolü-
nün b r muhasebes n  yap-
ması gerekmekted r. 

Türk soluyla tt fak yer ne 
sınıfsal mücadeleye 
ağırlık ver lmel d r

halk yığınlarında güçlü b r 
demokras  rüzgârı est rmek, 
Türk ye'de demokrat kleş-
men n önünü aşmaktı. TİP 
dâh l tüm Türk sol ve de-
mokrat k güçler  bu hedef  
b r müddet sonra 
unuttular. Sorun 
Erdoğan'ı dev r-
mekten kend  par-
t s n  güçlend r-
meye, mecl se g r-
mes n  sağlamaya 
döndü. Yığınlar a-
rasında çalışma, 
Erdoğan'a nat b r 
Kürt-Türk b rl ğ -
n n gerçekleşt r-
mek tal  b r sorun 
olarak görüldü. 
Tüm bunlar Erdo-
ğan'ın ş ne yaradı, onun se-
ç m  kazanmasına h zmet et-
t .  

14 Mayıs ve 28 Mayıs 
2023 seç mler  b r kez daha 
gösterd  k , Türk solu Kürt-
lerle yan yana durmaktan, 
Erdoğan rej m ne karşı güç-
lü b r Kürt-Türk b rl ktel ğ  
yaratmaktan, Kürt sorununu 
barışçıl, demokrat k yollar-
dan çözmekten, Kürt sorunu 
çözülmeden Türk ye'n n de-
mokrat kleşemeyeceğ  an-
layışından çok uzaktır. Bu-
nun neden  onların mayasın-
da olan Kemal zmd r, devle-
t n ülkes  ve m llet yle bö-
lünmez bütünlüğü anlayışı-
dır. Bu anlayışın panzeh r  
se Marksçı-Len nc  deolo-

j d r. Marks st-Len n st de-
oloj n n yaygınlığı se ülke-

m zde zayıftır. Çünkü henüz 
Marksçı-Len nc  deoloj ye 
sah p çıkan güçlü b r komü-
n st part s  ve şç  hareket  
yoktur, daha zayıftır. 

Ülkem zde güçlü b r 

Marks st-Len n st hareket 
yaratılmadan Kemal st çev-
relerde m ll yetç l ğ n yıkıl-
ması, onların demokras  sa-
vaşına kazanılması zordur. 
Bu nedenle önümüzdek  yıl-
larda çalışmaların ağırlığı 
sol güçlerle tt fak kurmaya 
değ l, Türk şç  ve emekç  yı-
ğınları ç nde çalışmaya ay-
rılmalı, TKP-1920'n n güç-
lend r lmes ne ver lmel d r. 
İşç  sınıfı ve emekç  yığınları 
sınıfsal konumlarından ge-
len enternasyonal st anlayış-
la Kürt ve Türk halklarının 
b rl ktel ğ n  daha hızlı yara-
tab l rler ve ülkede yen  b r 
değ ş m n temel n  atab l r-
ler. Marksçı-Len nc  part  
TKP-1920 güçlenmeden, 
yığınlar kazanılmadan ülke-
n n h çb r sorunu çözülemez. 
Önümüzde tutulacak halka 
şç  sınıfı ve emekç  yığınlar 

arasında çalışmaktır.

Erkan Baş
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SEÇİMLERİ muhalefet n neden kay-
bett ğ  tartışılırken ve bunun ç n top-
lumsal b rçok nedenler sayılırken şç  

sınıfının ve emekç  yığınların, onların örgüt-
ler n n seç m kampanyalarında neden etken 
b r rol oynamadıklarına değ n lmemekte 
veya bu konu tümden göz ardı ed lmekted r. 
Oysa muhalefet n seç mler  kaybetmes n n 
en öneml  nedenler nden b r  gerçekten de 
şç  sınıfı ve emekç  yığınların bu seç mlerde 

akt f, etken b r rol oynayamamış olmasıdır. 
Toplumda üret m  sağlayan sınıfın ülkede 
tar hsel denen b r seç mde rol oynaması, söz 
sah b  olması gerek rken, oynamaması o 
toplumda üzer nde durulması gereken en 
öneml  sorunlardan b r  olması gerek r. Ama 
Türk ye'de konu sınıfsal olunca bu söz konu-
su b le ed lm yor. 

İşç  sınıfı ve emekç ler bu seç mde
neden etken b r rol oynayamadılar
Şüphes z şç  sınıfının ve emekç ler n bu 

seç mlerde neden akt f b r rol oynamadığının 
veya oynayamadığının b rçok sebepler  
vardır. Bunların çoğu Türk ye ve uluslararası 
alandak  gel şmelerden kaynaklanan neden-
lerd r. En öneml  neden de: 1. İşç  sınıfının ve 
onun örgütler n n, part  ve send kalarının 12 
Eylül 1980 asker  cunta dönem nde aldığı 
ağır darbelerd r, 2. 1989 reel sosyal zm n 
çöküşüyle uluslararası alanda yaşanan 
büyük yen lg  sonrasında Türk ye'de ve 
dünyada şç  sınıfının b l nç ve örgütlülük 
düzey n n çok ger lem ş olmasıdır, 3. Dev-
r mc  öncü örgütü 1920'de kurulan TKP'n n 
80'l  ve 90'lı yılarda TİP ve d ğer sol örgütler-
le b rleşme dönem nde yaşadığı l k dayon-
dan hâlâ çıkamamış ve 4. TKP-1920'n n 
örgütlülüğünü henüz tamamlayamamış 
olmasıdır. 

Başyazı:

Burada bazıları hemen t raz edecek ve 
seç mlere TİP, EMEP, SİP-TKP, TKH, SOL 
PARTİ g b  “sol” ve “komün st” part ler n 
katıldığını, şç  sınıfının ve emekç  yığın-
larının seç m alanlarında olduğunu ler  
sürecekt r. Her şeyden evvel şu b l nmel  k , 
şç  sınıfı adına çıktığını söyleyen bu part ler 
şç  sınıfı part ler  değ ld r, küçük hesaplar 

peş nde koşan küçük burjuva part lerd r. 
Bunların şç  sınıfı ve örgütler yle, şç  
sınıfının deoloj s , mücadeles , savaş gele-
neğ  le h çb r l şk s  yoktur. Bunların şç  
sınıfına faydasından çok zararı vardır, emek-
ç  yığınları ç nde egemen güçler n tems lc -
ler  konumundadır. Bunlar fırsatçıdırlar, tek 
mar fetler  şç  sınıfı gerçek part ler n n 
s mler n  gaspetmek, üstüne çökmek olmuş-

tur. Bunlar şç  ve emekç  yığınların çıkarları 
ç n değ l kend  k ş sel ve dar grupçu çıkar-

Böylece Türk ye şç  sınıfı devr mc  b r 
önderl kten ve devr mc  b r hareketten yok-
sun kalmış, örgütlülük ve b l nç düzey  
sürekl  düşmüştür. Bugün ülkem zde demok-
ras  mücadeles n n ve Kürt Özgürlük Hare-
ket n n başarıyla yürütülememes n n, Erdo-
ğan rej m n n sokakta veya sandıkta son-
landırılamamasının en öneml  neden  Türk 
şç  sınıfının ve emekç  yığınların ç nde 

bulunduğu felç durumdur. O, toplumsal 
mücadelelerde akt f rol alacak, bel rley c  
olacak b r yapıya ve anlayışa, düzeye sah p 
değ ld r. Maalesef send kalar da şç  ve emek-
ç ler n talepler n  yükseltecek b r şlev üsle-
nemem şt r. Bu nedenle özell kle “tar hsel” 
denen bu Mayıs 2023 seç mler nde ne fabr -
kalardan ve mahallelerden, ne sokaklardan 
ve meydanlardan şç  ve emekç ler n gür ses  
yükselemem şt r. Deneb l r k , bu muhalefe-
t n seç mler  kaybetmes n n esas sebeb d r.  
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devr mc d r 

ları ç n hareket eden statüko-
culardır. Tar hsel b r n tel ğ  
olan Mayıs 2023 seç mler nde 
b le seç m kampanyalarının 
merkez ne Erdoğan'ı dev rme-
y , şç  ve emekç  yığınlarını 
ger c  İslam  faş zan d ktatö-
rlükten kurtarmayı değ l, 
burjuva mecl s nde m lletve-
k l  olmaya terc h etm şlerd r. 
Bunun ç n Kürt Özgürlük 
Hareket 'n n Türklerle uzun 
er ml  demokras  ç n tt fak-
lar oluşturma pol t kasını b le 
“kullanmakta” b r be s görme-
m şlerd r, z ra bunların Türk -
ye'n n demokrat kleşt r lmes , Kürtler n 
özgürleşmes  d ye b r anlayışları yoktur. İşç  
sınıfı adına ortalıkta dolaşan bu part ler n 
çok y  tanınması gerek r. 

İşç  sınıfı devr mc  örgütü le

İşç  sınıfı üret mde, toplumda aldığı yer 
bakımından objekt f en devr mc  sınıftır. 
Dünyayı değ şt rmek, nsanlığı sömürü, 
baskı ve savaştan kurtarmak, barış, özgürlük 
ve sosyal zme doğru yol almak onun tar h  
m syonudur. O bu m syonunu, devr mc  
şlev ve görev n  ancak devr mc  b r part ye, 

Marksçı-Len nc  b r komün st part s ne 
sah p olduğu zaman yer ne get reb l r. Türk -
ye'de şç  sınıfının ve emekç ler n bu devr m-
c  öncü örgütü 1920'de Suph ler n kurduğu 
Türk ye Komün st Part s , TKP'd r. Devr m-
c  b r komün st part s nden yoksun b r şç  
sınıfı ve emekç ler başsızdır, öncüsüzdür, 
burjuva etk s  altında her türlü man pülasyo-
na açık, her tarafa savrulab len b r yığındır. 
Bugün Türk ye'de şç  sınıfı ve emekç ler n 
durumu budur. Burjuvaz  ve onun med-
yasının, deoloj k kurumlarının, d n n, mez-
hep, tar kat ve cemaatler n, m ll yetç l ğ n ve 
şoven zm n etk s  altındadır. Kend l ğ nden 
b r sınıf konumundadır. Komün stler n önün-
de duran görev bu durumu değ şt rmekt r. 
Seç mlerde şç  ve emekç  yığınlar ç nde 
görülen bazı uyanmalar bunun mümkün 

olduğunun s nyaller d r.
İşç  sınıfı devr mc  örgütü öncülüğünde 

mücadele eder, toplumsal olaylara müdah l 
olursa, gerçekleşt rd ğ  eylemlerle tüm top-
luma örnek olur ve onların büyük kes mler -
n n mücadeleye katılmasını sağlar. Hatta şç  
sınıfı ve örgütler n n akt f mücadeles  d ğer 
katmanlar ve muhal f part ler  de akt fleşt -
r r, onların da 
yaratıcılıkları
nı artırır. Eğer 
şç  sınıfı pa-

s f l e ş m ş se 
muhal f güç-
ler de hantal-
laşmaya baş-
lar, eylemler  
gereks z gö-
rür, huzur ve 
sükûnet tel-
k nler nde bu-
lunurlar. Bu-
nun son örne-
ğ  Mayıs a-
yındak  seç mlere g derken muhalefet n 
tutumu olmuştur. Yığınların sokağa, mey-
danlara çıkmasını, akt f b r seç m ve demok-
ras  mücadeles  vermes n  engellem şt r. 
Seç mler  muhalefet n kaybetmes n n en 
öneml  nedenler nden b r  şç  sınıfının ve 
emekç ler n seç m kanpanyalarına akt f 
çek lmemes d r. Oysa Türk ye'de 60'lı ve 
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60'lı ve 70'l  yıllarda toplumsal

Türk ye 60'lı ve 70'l  yıllarda b r değ ş m, 
dönüşüm rüzgârı yaşadı. Bugün değ ş m ve 
dönüşüm d yenler o yılları hatırlarlar ve 
rüzgârın ülkede yen den esmes n  sterler. 
Ama o rüzgârı est ren n devr mc  part s  ön-

c ü l ü ğ ü n-
dek  şç  
sınıfı oldu-
ğunu hatı-
rlamak s-
temezler. 
S a n k  o 
rüzgâr kü-
çük burju-
va kes m-
lere Allah'-
ın b r lütfu 

d . Bugün de o değ ş m rüzgârının kend l -
ğ nden eseceğ n , Allah'ın y ne b r lütufda 
bulanacağından hareket etmekted rler. Allah 
se lütfunu Erdoğanlar ç n yağdırmaktadır. 

Bu nedenle o zamanlar bu değ ş m rüzgâ-
rının nasıl est ğ ne b r bakmak gerekmekte-
d r. 

1960'da faş st karı-şımı b r asker  darbe 
le Amer kancı Bayar-Men-deres rej m n n 

devr lmes yle ülkede l beral, burjuva de-

d nam kler  harekete geç ren şç  sınıfı 

70'l  yıllardak  demokras  
mücadeles  ve seç m kampan-
yaları tam da bu tutumun ters  
örneklerle doludur. Bunlar 
gösterm şt r k , Marksçı-
Len nc  part s  öncülüğünde 
mücadele eden şç  sınıfı top-
lumsal mücadelen n, toplum-
sal dönüşüm ve değ ş m n 
motorudur, tüm toplumsal 
muhalefet  demeokras  müca-
deles ne çeken güçtür. Top-
lumda yükselen şç  sınıfının 
devr mc  mücadeles  olmadan 
ne demokras  ne de seç m 
kazanılır. Türk ye şç  sınıfı tar h  bunun 
örnekler yle doludur. Bunun ç n tar he bak-
mak yeterl d r.

mokrat k b r hava esmeye başladı. İşç  sınıfı 
bu fırsatı hemen yakaladı. Kemal Türkler, 
İbrah m Güzelce g b  ler c  send kacıların 
g r ş m yle sınıfın legal part s  olarak Türk -
ye İşç  Part s , TİP kuruldu. 1961 Saraçhane 
m t ng yle şç  sınıfı var-lığını ortaya koydu. 
Kısa zamanda sınıf ve part n n Marksçı-
Len nc  komün st hareketle b rleşmes  
gerekt ğ n  tesp t eden send kacılar TKP'l  

olarak b l nen ün vers telerde profösör olan 
Aybar, Boran ve Aren'  part  yönet m ne 
davet ett ler. İşç  sınıfının devr mc  hareket  
yüksel şe geçt . TİP 15 m lletvek l  le Mec-
l s'e g rd . 1967'de DİSK kuruldu. Grevler, 
fabr ka şgaller  her tarafta yükseld , 1970'de 
15-16 Haz ran dev şç  d ren ş  yaşandı. 
“Doğu M t ngler ” le Kürtlere yapılan bask-
ılara karşı çıkıldı. İşç  hareket  gençler , 
aydınları, köylüler , esnafı da etk led . Ülke-
de Amer kan emperyal zm ne, NATO'ya 
karşı güçlü hareket doğdu. Ne var k , M hr  
Bell  ve Kıvılcımlı bu gençl k hareket n  şç  
sınıfından koparıp Kemal st hareket n kuy-
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Köylüye toprak, herkese ş /

İşç  sınıfının burjuvaz ye, şb rl kç  kap -
tale, emperyal zme karşı verd ğ  demokras , 

barış, özgürlük ve sosyal zm mücadeles  
karşısında Kemal st hareket ve CHP de ken-
d s n  yen den konumlandırmak gereğ n  
duydu. Ve İsmet İnönü, CHP'n n “Ortanın 
Solu”nda b r part  olduğunu açıklamak 
zorunda kaldı. Böylece bundan sonra CHP 
kend s n  solda b r sosyal demokrat part  
olarak bel rlemeye başladı. İşç  sınıfının ve 
onun part s  TİP' n est rd ğ  ger c l ğe, 
emperyal zme ve şb rl kç  kap tale karşı 
rüzgârı arkasına alan CHP 
lk kez gen ş yığınlardan oy 

almaya başladı. Türk ye'de 
yokluktan ve yoksulluktan, 
emperyal st talandan kurtu-
luşun ve kalkınmanın sağda 
değ l solda olduğu f kr  
gen ş yığınları kapsadı. 
CHP kend s n  sınıfsal te-
melde sola açmak zorunlu-
luğunu gördü. Ger c l kle, 
emperyal st yanlısı güçlerle 
sınıfsal temelde mücadele 
ed ld ğ  zaman başarılı ola-
cağı ortaya çıkmaya baş-
ladı. 

ruğuna takmakla b r hanet daha şlem ş 
oldular. 

Toprak şleyen n su kullananın 

70'l  yılların başında İnönü'den sonra 
CHP'n n başına geçen Ecev t le b rl kte bu 

süreç daha da kesk nleşt . TİP' n başta seç m 
m t ngler nde yükseltt ğ  “Köylüye toprak, 
herkese ş” belg s  köylüler , şç ler  ve genç-
ler  sardı. Bu dönem CHP'n n seç m kampan-
yalarını yürüten Ecev t de “Toprak şleyen n, 
su kullananın” belg s yle gen ş köylü yığın-

larına seslenmeye çalıştı. 
Hem TİP' n hem CHP'n n 
sınıfsal çer kl  bu belg ler  
gen ş halk yığınlarında 
büyük yankı buldu. Halk 
yığınları arasında Türk ye'-
de ağaların, patronların, 
şb rl kç  emperyal st güç-

ler n çıkarına yarayan bo-
zuk b r düzen n olduğu, bu 
düzen n değ şmes  gerekt -
ğ  anlayışı hızla yayıldı. İlk 
kez toplumda çoğunluğu 

el nde tutan Dem rel, Erbakan ve Türkeş'ten 
oluşan ger c , m ll yetç  faş st cephe ülkede 
oluşan “sol b rl k” karşısında kt darı kaybet-
me tehl kes yle karşı karşıya kaldı ve kaybet-
t ler de. Ülkede deoloj k ve kültürel üstün-
lük sola geçm şt .  

CHP ve TKP'n n seç m belg s :
İler  demokras  

Türk ye Komün st Part s  TKP 1973'de 
büyük b r atılım yaptı. Bu atılımla şç  sınıfı 

arasında, başta DİSK olmak üzere send ka-
larda, gençler, kadınlar, aydınlar ve sanatç-
ılar, öğretmen ve köylüler arasında örgütlen-
meye başladı. Bu ülkedek  yığın hareketler -
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Bu gel şmeler karşısında Ecev t de ler  
demokras  belg s n  seç m kampanyalarında 
kullandı. Böylece CHP'den DİSK'e, devr m-
c  demokrat k güçlere, TKP'ye kadar uzanan 
zımnen b r ler  demokras  tt fakı oluşmuş 
oldu. CHP'n n 1973 seç mler nde aldığı 
%35'e ve 1977 seç mler nde %42'ye varan 
oyları bu “ ler  demokras  tt fakın” sağladığı 
ve CHP'y  kt dara taşıyan oylardı. Bugün 
bazılarının vakt yle CHP'n n %42'lere varan 
oy alıp kt dar oldu ded ğ  oylar CHP'n n sola 
açıldığı dönemlerde aldığı oylardı. CHP'n n 
sağ le kurduğu tt faklar hep kazandığı değ l 
kaybett ğ  tt faklar olmuştur. Bunu Ecev t 
90'lı yıllarda sağla kurduğu tt faklarda ve 
koal syonlarda da b zzat kend s  yaşamıştır. 

70'l  yıllarda CHP le seç m kampanya-
larında ler  demokras  anlayışıyla oluşan 

CHP le ş ve eylem b rl kler n n taşıdığı 
tehl keler ve kazanımlar

ne, şç  sınıfı ve devr mc  mücadeleye büyük 
b r vme kattı. DİSK ve şç  sınıfı Taks m 
meydanında dev 1 Mayıs göster ler  gerçek-
leşt rd . TKP'n n 1973 Atılım stratej s  ülke-

de ler  demokras n n kame ed lmes yd . Bu 
se şç  ve emekç ler n önderl ğ nde ülkede 

halk yığınlarının söz sah b  olduğu, etken 
olarak yönet me katıldığı b r demokras  
demekt . Halk yığınlarında ler  demokras  
belg s  ben msend . 

zımn  eylem 'b rl kler '' komün stler ve dev-
r mc ler arasında CHP m l tanlığına soyun-
mayı, CHP'ye verd ğ  oyu ler  demokras ye 
değ l gerçekten CHP'ye verd ğ  anlayışı 

üstün gelmeye başladı. Bu 
yaklaşım b r komün st ç n 
yüz karasıydı ve TKP pol -
t kasını anlamamak de-
mekt . TKP h çb r zaman 
CHP'y  desteklemed . Ama 
yasak ve burjuva yasaları 
gereğ  oy ver lecek tek par-
t  CHP olduğu ç n, CHP'ye 
atılan oyun CHP'ye değ l 
ler  demokras ye ver ld -

ğ n n b l nce çıkarılması 
ge-rek yordu. Bu b l nce 
çıkar ı lmazsa  sonunda 
CHP'l  olunur, ama b l nce 
çıkarılır ve yığınlar b l nçl  
olarak ler  demokras ye oy 

ver rlerse demokras  mücadeles  yığınların 
sah p çıkmasıyla yen  b r boyut kazanmış 
olur. Bu ülkem zdek  demokras  mücadeles -
n n büyük b r kazancıydı.  70'l  yıllarda yük-
selen ler  demokras  mücadeles  maalesef 
12 Eylül asker  darbes yle sonlandırıldı. 
Bunun sonuçlarını şç  ve emekç ler bugün 
hâlâ çekmekted r. 

2023 Mayıs seç mler nde CHP le HDP 
veya Yeş l Sol Part , YSP arasındak  zımn  ve 
açık eylem b rl ğ  1970'lerde yaşananları b r 
kez daha hatırlattı. M llet İtt fakı'ndak  ger -
c , m ll yetç  part ler n Kürt düşmanı tutumu 
neden yle CHP le HDP veya YSP arasında 
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açık b r seç m b rl ktel ğ n n oluşamaması, 
Kılıçdaroğlu'na destek adına HDP'n n kend  
adayını çıkartmaması HDP'l  seçmenler n 
b r kısmında kafa karı-
şıklığına, artık CHP'ye oy 
ver yoruz anlayışının 
doğmasına neden oldu. 
70'lerde ler  demokras  
yığınlara malolurken 
2023'de Türkler ve Kürt-
ler b rl kte sandıkta Erdo-
ğan'ı yıkıyorlar anlayışı 
yığınlara, özell kle Türk 
yığınlarına malolamadı. 
Bunun sonuçları hem 
HDP hem de CHP ve 
Kılıçdaroğlu ç n çok ağır 
oldu. HDP oy kaybett  
(burada TİP' n de oyna-
dığı benc l rol de var), 
CHP ve Kılıçdaroğlu se-
ç m  kaybett , yıllardan ber  söylenmes ne 
rağmen Erdoğan sandıkta yen lemed . Bu 
gel şmelerden ş md  yerel seç mler ç n çok 
ders çıkartmak gerekmekted r. 

2023 Genel Seç mler nde CHP ve l der  
Kılıçdaroğlu tar hsel deneyler n ters ne 
ger c -d nc , muhafazakâr, l beral, m ll yet-
ç , faş st güçlerle tt fakı Kürtlerle, HDP ve 
YSP le sol devr mc  demokrat k güçlerle 
yapılacak tt faka, seç m eylem b rl ğ ne 
terc h ett . Bu seç m n kaybed lmes nde 
başlıca etken oldu. Z ra Kılıçdaroğlu'nun 
M llet İtt fakı adı altında oluşturduğu tt -
fakın özünde Erdoğan'ı dev rme d ye b r 
derd  olmayan b r masa başı tt fakı olduğu 
ortaya çıktı. Türk yığınları Erdoğan'a karşı 
harekete geç rmed . Kılıçdaroğlu oransal 
olarak en çok oyu kend  beled ye başkan-
larının olduğu şeh r ve büyükşeh rlerden 
değ l Kürt ller nden aldı. Kürtler n bu 
fedakârlığı unutulmamalıdır. M llet İtt fakı 
part ler n n CHP ve Kılıçdaroğlu'na get rd k-
ler  oy devede kulak b le değ ld r. Onların oy 
tabanını, eğer var d yse, Erdoğan ger  aldı. 
Yerel seç mlerde onların Erdoğan'ı destekle-
mes  b le mümkün. Bu koşullarda İstanbul 
ve Ankara beled ye başkanlıklarını kaybet-

me ht mal  çok büyük. O zaman ne yapmalı 
sorunu akla gelmekted r.

Genel seç mden yerel seç m ç n
çıkarılacak dersler

Yapılacak ş zaman kaybetmeden şç  ve 
emekç  yığınlarına g tmek, onlar arasında 
çalışmak, onları kazanmak ve örgütlemekt r. 
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CHP tabanına, CHP'n n ve Kılıçdaroğlu'nun 
Ekmelett n İhsanoğlu'ndan ber  part y  sağa 
açma pol t kasının flas ett ğ  anlatılmalıdır. 
CHP'ye asla sağdan b r destek gelmeyeceğ , 
CHP'y  ve Kılıçdaroğlu'nu hem M llet İtt -
fakı part ler n  hem de ç ne alıp üye yaptığı 

Abdüllat f Şener g b ler n n part y  kend  
çıkarları ç n kullandıkları göster lmel d r. 
Kaybed len genel ve Cumhurbaşkanlığı 
seç mler nden ders çıkararak bundan böyle 
kurulması gereken esas tt fakın Kürtlerle, 

komün stlerle, sol ve devr mc  demokrat k 
güçlerle olması gerekt ğ , hedef n şç  ve 
emekç  yığınları kazanmak olduğu b l nce 
çıkarılmalıdır. 1970'lerden çıkarılacak ders 

Part m z TKP-1920 yerel seç mlerde de 
şç  ve emekç  yığınlarına, özell kle sağ 

part ler n etk s  altındak  şç  ve emekç  
yığınlarına g tmeye, onlar arasında çalışma-
ya, örgütlenmeye hız verecekt r. Genel 
seç mlerde olduğu g b  yerel seç mlerde de 
demokras  mücadeles n  yükseltmeye, Kürt-
ler n haklı mücadeles n  Türk yığınlarına 
anlatmaya, şç  ve emekç ler n haklarını 
savunmaya devam edecek, bu konuları d l-
lend ren, Kürt ve komün st düşmanlığı yap-
mayan adayları da destekleyecekt r. Yerel 
seç mler  kt dara karşı mücadelen n b r 
parçası yapacaktır. Kürtlerle b rl kte sol ve 
demokrat k gen ş b r seç m eylem b rl ğ n n 
gerçekleşmes  ç n çalışacaktır.  Sınıf müca-
deles n n yükselmes  ç n çalışacaktır. İşç  
sınıfı mücadeles  yükselt lmeden seç m ve 
demokras  mücadeles  kazanılamaz.

budur. CHP'ye ve CHP'l  beled yelere sağ-
dan gelecek oy yoktur. Yerel seç mlerde 
onları destekleyecekler Kürtlerd r, solcular 
ve devr mc lerd r. CHP sağa değ l 70'l  
yıllarda olduğu g b  sola açılmalıdır. Aks  
takd rde HDP veya YSP de kend  adaylarını 
çıkarmak zorunda kalab l r ve büyükşeh r 
beled yeler n n heps n  kaybedeb l r. 


